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ج ها بررسی  می کند آینده را بر دخل وخر شهرآرا تأثیر تغییرات حوزه مالیات در لایحه بودجه سال 

رئیس کمیسیون بانوان و خانواده 
شورای اسلامی شهر مشهد عنوان کرد

ایجاد معاونت
 

 »هوش مصنوعی« 
هرداری

سازمان فاوای ش

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای اسلامی شهر مشهد:

توسعه متوازن شهری 
با شهرفروشی محقق 

نمی شود

دختران ژیمناستیک کار 
محله قائم)عج(در مسابقات

 کشوری  درخشیدند

دختران طلایی

محله 7و8

تقریبا هیچ!تقریبا هیچ!

مالیات 1404 چگونه بر زندگی ما اثر می گذارد؟

 قانون 
 »جوانی جمعیت«  

پر هزینه اما کم اثر
  درباره چالش های بودجه ای 

قانون حمایت از خانواده مجلس

آیت ا... علم الهدی در دیدار جمعی از 
فرماندهان سپاه قدس مطرح کرد

سپاه قدس، حافظ امنیت 
کشور و پشتیبان جبهه مقاومت

1

   خاموشی خانگی مستمر 
خواهد بود؟

ع خاموشی خانگی  مدیرعامل شرکت  با شرو
توزیع نیروی برق مشهد از احتمال استمرار 

این وضعیت  خبر داده است

3

ع شمال مشهد  سرگذشت یکی از قدیمی ترین مزار
که امروزه بخشی از محدوده شهری است

خاطرات خفته در »چاهش«
15

دیدار مردمی این هفته فرماندار مشهد 
با حضور رانندگان سرویس مدارس همراه شد

 رانندگان سرویس مدارس 
را دریابید
4

کارشناس خانواده، درباره تربیت فرزند گفت وگو با 
مادرانگی به سبک یاس نبی)س(
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نماینده ولی فقیه در خراسان رضــوی به 
نقش پررنگ سپاه قدس در حفظ امنیت 
کشور و پشتیبانی از جبهه مقاومت اشاره 
کرد و گفت: پیروزی های جبهه مقاومت 
برگرفته از مجاهدت ها و زحمات رزمندگان 

اسلام است.
ــلـــم الـــهـــدی در  آیـــــــــت ا... ســـیـــد احـــمـــد عـ
ج مسجدی، معاون  دیـــدار بــا ســـردار ایــر
هماهنگ کننده نــیــروی قـــدس ســپــاه و 
جمعی از فرماندهان سپاه قــدس که در 
دفتر نماینده ولی فقیه برگزار شد، ضمن 
تقدیر از مجاهدت و زحمات رزمندگان 
اسلام در جبهه مقاومت اظهار کرد: تمام 
کنون در  کــه تا فتوحات و پیروزی هایی 
جبهه مقاومت و نهضت انقلاب اسلامی 
به وقوع پیوسته است، برگرفته از مجاهدت 
و تلاش های شبانه روزی رزمندگان اسلام 
است. امام جمعه مشهد با اشاره به جنگ 
نابرابری که در غــزه، فلسطین و لبنان با 
رژیم صهیونیستی در جریان است، افزود: 
خوشبختانه به لطف خداوند و مجاهدت 
رزمندگان مقاومت اسلامی دشمن با تمام 
امکانات و تجهیزاتی که در اختیار دارد، 
نتوانسته است به هیچ کدام از اهداف پلید 

و شوم خود دست پیدا کند.
نماینده ولی فقیه در خراسان رضــوی با 
اشـــاره بــه مدیریت داهیانه رهبر معظم 

انقلاب در جریان مبارزه با استکبار و رژیم 
صهیونیستی ادامه داد: ایشان در دوران 
مبارزه و جهاد خود نیز با اخلاص و بینش 
که داشتند، توانستند  مدیریتی خاصی 
حرکت های فوق العاده مؤثر و اثرگذاری را 

در جریان انقلاب رقم بزنند.
آیــت ا... علم الهدی به نقش پررنگ سپاه 
قدس در حفظ امنیت کشور و پشتیبانی 
از جبهه مقاومت ابراز کرد: شما بزرگواران 
از ذخایر ارزشمند انقلاب و اسلام هستید، 
امیدوارم خداوند شما را برای این کشور و 

امت اسلامی حفظ کند.

ــردار مسجدی، معاون  در ایــن دیـــدار سـ
هماهنگ کننده نیروی سپاه قدس، ضمن 
ارائه گزارشی از کمک های مردمی در سراسر 
کشور و حمایت های نماینده ولی فقیه در 
خراسان رضوی درزمینه پیگیری مسائل 
کــرد: حمایت ها و  جبهه مقاومت اظهار 
پشتیبانی های شما در حمایت از جبهه 
ــوت و دلــگــرمــی بــرای  مــقــاومــت نــقــطــه قـ
رزمندگان اسلام بوده است؛ در همین راستا 
امیدواریم دعای خیر شما همچنان بدرقه 
راه تــمــام ســـربـــازان و مــجــاهــدان انقلاب 

اسلامی باشد.

دیدار 
گــاز مصرفی  اعمال محدودیت تأمین سوخت 
و ممنوعیت مصرف سوخت مـــازوت در برخی 
ــوا و  ــرای جــلــوگــیــری از آلـــودگـــی هـ ــ ــاه هــا، ب ــروگ ــی ن
بیماری های ناشی از آن اســت. از طرفی با این 
توقف، میزان تولید برق کاهش یافته و به منظور 
ــرق نیز  ــداری شــبــکــه، بــایــد مــصــرف بـ ــایـ حــفــظ پـ
متناسب با آن کاهش یابد. برای این منظور شهر 
مشهد را به دوازده بلوک تقسیم کردیم که قطع برق 
در هفته به صورت چرخشی انجام می شود. برق 
هر مشترک حدودا هر هفته دو بار و به مدت دو 
ساعت قطع می شود. پیامک اطلاعات مدیریت 
بار و لینک برنامه خاموشی برای همه مشترکان 
خانگی و تجاری به تعداد یک میلیون و700 هزار 
مشترک ارســـال شــده اســت. مــردم نیز از طریق 
کــه باید وارد سایت  رســانــه هــا مطلع می شوند 
شرکت توزیع برق مشهد یا لینک ارسالی ، شوند و 
برنامه خاموشی  خود را مشاهده کنند؛ همچنین 
برای جلوگیری از بی نظمی در تردد های شهری 
و تأمین آرامش روانی جامعه سعی بر این است 
که این جــداول خاموشی دقیق و منظم باشد. 
ــای راهــنــمــایــی و  ــراغ هـ ــرای مـــــواردی مــثــل چـ ــ ب
رانندگی، آسانسورها، نانوایی ها و... اطلاع رسانی 
می شود تا این دوره را با کمترین هزینه و چالش 
طــی کنیم.  از همه مــردم به خاطر ایــن مسئله 
ــاره ای نــداریــم.  ــ عــذرخــواهــی می کنیم.  واقــعــا چ
به علت محدودیت سوخت نیروگاهی مجبور به 
این  اقدام شده ایم و این مسئله در کل کشور در 
حال اجراست .با توجه به اهمیت صرفه جویی 
در مصرف گاز، از شهروندان درخواست داریم با 
کاهش مصارف غیرضروری، در گذر از این وضعیت، 
یاریگر صنعت برق کشور باشند. صرفه جویی در 
ــرای صرفه جویی در هزینه و  مصرف بــرق هــم ب
هم در پس انداز کردن منابع بسیار مهم است. 
به همین دلیل است که باید روزانه در مصرف برق 
صرفه جویی کنیم. ما تصور می کنیم که برق و منابع 
انرژی برای همیشه در کنار ما خواهند بود و شاید 
به خاطر همین است که صرفه جویی در مصرف 
انرژی را زیاد جدی نمی گیریم. ایده صرفه جویی 
در مصرف بــرق به ایــن معناست که شما فقط 
در مواقع ضــروری باید از آن استفاده کنید تا از 
هدر رفتن آن جلوگیری کنید. شما می توانید این 
کار را با انجام کارهای ساده مانند خاموش کردن 
چراغ هنگام ترک اتاق و همچنین کارهای دیگر 
مانند تعویض لامپ های معمولی با آن هایی که از 
برق کمتری استفاده می کنند ، انجام دهید. علاوه 
بر کاهش صورت حساب ، صرفه جویی در برق از 
گرچه ممکن  محیط زیست نیز محافظت می کند. ا
است آشکار نباشد ، ارتباط مستقیمی بین مصرف 
انرژی شما و محیط زیست وجود دارد. هنگامی 
که انرژی کمتری مصرف می کنید ، میزان دودهای 
سمی را که توسط نیروگاه ها آزاد می شوند، کاهش 
کــرده و  می دهید، منابع طبیعی زمین را حفظ 
کوسیستم ها را از نابودی محافظت می کنید. با  ا
انجام اقداماتی برای کاهش مصرف انرژی خود ، به 

جهانی سالم تر و شادتر کمک خواهید کرد.

یادداشت

عبدالوحید مهدوی نیا
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق مشهد

خاموشی های 
منظم

با توجه به استقبال شهروندان، جشنواره پاییزی تا 23 آبان ماه تمدید شد
بازدید روزانه 5  هزار نفر از جشنواره »طعم و رنگ پاییز«

گزارش خبری

که از   سومین جشنواره طعم و رنگ پاییز 
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دهم آبان در باغ مشهد آغاز به کار کرده 
است، با استقبال ویژه مردم رو به رو شد و 
ــردم از ایــن  همین اســتــقــبــال پــررنــگ مـ
جشنواره باعث شد تا معاونت خدمات 
شهری شهرداری مشهد طعم و رنگ پاییز 
را تا 23 آبان ماه تمدید کند. این جشنواره 
هرروز از ساعت 9صبح تا 10 شب میزبان 

بازدید کنندگان است.
معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری با اشاره 
به تمدید بــازه زمانی جشنواره طعم و رنگ پاییز گفت: 
این رویــداد که با هدف به نمایش گذاشتن زیبایی های 
گــل هــای رنگارنگ پاییزی و ایجاد  پاییز بــا استفاده از 
ــال بــرگــزاری  شــور و نــشــاط اجتماعی از 10 آبـــان مـــاه در ح
است، با استقبال خوبی از سوی شهروندان مواجه شده 
است و به همین دلیل پس از انجام هماهنگی های لازم، 
این رویــداد تا 23 آبان ماه تمدید شد و از ساعت 9 صبح 
تا 10  شب در باغ مشهد بولوار جمهوری اسلامی میزبان 

بازدیدکنندگان خواهد بود.
مهدی یعقوبی از کاشت بیش از 260هزار بوته گل پاییزی در 
این رویداد خبر داد و تصریح کرد: در جشنواره طعم و رنگ 
پاییز و در وسعتی به مساحت 3/2هکتار بیش از 260 هزار از 

انواع گل های پاییزی در کنار گل های موجود در باغ مشهد 
کاشته شده و در کنار آن ها بیش از 160المان پاییزی هم 
در بین غرفه ها جانمایی شده است و شانزده غرفه عرضه 
مستقیم میوه و آب میوه جانمایی شده و غرفه ها متناسب 

با حال وهوای قدیمی، طراحی شده است.
کـــی، مسیر  ــه داد: گـــذر بـــرگ ریـــزان، گـــذر خـــورا وی ادامــ
خاطره سازی، جشنواره کودک، جشنواره گل های پاییزی، 
جشنواره میوه های پاییزی، آموزش های شهروندی در 
حوزه های پسماند، آتش نشانی، فضای سبز، مسابقات 
خانوادگی و کودکان، از برنامه های جانبی این جشنواره 
است و همچنین با طراحی فضاهای تعاملی، مکان هایی 
برای برگ آرایی و هنر نمایی شهروندان با برگ های پاییزی 

فراهم شده است.
یعقوبی در ادامــه از تعداد بازدیدکنندگان از جشنواره 
طــعــم و رنــگ پــایــیــز در روزهــــای گــذشــتــه صحبت کـــرد و 
در این باره توضیح داد: امسال استقبال مردم از سومین 
جشنواره طعم و رنگ پاییز در مقایسه با سال گذشته بهتر 
بوده است و به طورمیانگین روزانه نزدیک به 5  هزار نفر از 
این جشنواره بازدید کردند. ما در این جشنواره و درست 
روز بعد از افتتاح آن میزبان بیش از 10هــزار نفر از مردم 
مشهد بودیم و 18 آبان ماه هم رکورد بازدید امسال شکسته 
شد و 16هزار نفر از جشنواره طعم و رنگ پاییز بازدید کردند. 
اما درمجموع و تا روز هجدهم آبان ماه، در طعم و رنگ پاییز 

میزبان بیش از 53 هزار نفر از مردم بوده ایم.

تا23آبان1403
تاریخبازدید

260هزاربوتهگل
بوتهگلپاییزی

145عدد
تعدادفلاورباکس

2هکتار
مساحت

16غرفه
تعدادغرفه

160المان
تعدادالمانپاییزی

حدود5000نفر
بازدیدروزانه

هرروزساعت9تا22
زمانبازدید

آیت ا... علم الهدی در دیدار جمعی از فرماندهان سپاه قدس مطرح کرد
سپاه قدس، حافظ امنیت کشور و پشتیبان جبهه مقاومت

دبیر قرارگاه اجتماعی مشهد منصوب شد

طی حکمی از سوی شهردار مشهد، دبیر قرارگاه اجتماعی مشهد 
منصوب شــد. بــر اســـاس حکم محمدرضا قلندر شریف، مهدی 
ابراهیمی با حفظ سمت معاون اجتماعی و مشارکت های سازمان 
به عنوان دبیر قرارگاه منصوب شد. این قرارگاه به منظور کاهش  

آســیــب هــای اجتماعی بــا هــم افــزایــی بین ســازمــان هــا و مشارکت 
تشکل های مردمی تشکیل شده است. 

ابراهیمی درباره عملکرد این قرارگاه بیان کرد: قرارگاه اجتماعی مشهد 
که از مصوبات شورای اسلامی شهر است، بر مسئله ها و آسیب های 
اجتماعی اولویت دار متمرکز خواهد شد. در ساختار قرارگاه شورای 
راهــبــردی پیش بینی شــده اســت که بــه زودی ایــن شــورا تشکیل و 

اولویت ها را مصوب خواهد کرد.

13

در مقابل سهم چند صدمیلیارد تومانی برخی شهرها از عوارض آلایندگی 

سهم شهرداری مشهد در 2 سال فقط 3میلیارد تومان بوده است
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 این دم را غنیمت شمرید 
   داشتن ریه  های سالم تضمینی

 برای تندرستی بدن است  
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با خاموشی برق، سرانجام بارِ این 
خاموشی به جای صنایع بر دوش 
بخشِ خانگی افتاد و از 20آبان ماه 
خاموشی منظم بخش خانگی 
اعــام شــد. شامگاه یکشنبه نیز 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق مشهد در نشست خبری با 
اصحاب رسانه به بیان جزئیات و 
برنامه زمان بندی این طرح پرداخت و گفت: قطعی 
برق بخش های خانگی، تجاری و اداری در مشهد 
ک، هر چهار روز به میزان دو ساعت  برای هر اشترا
خواهد بــود.  عبدالوحید مهدوی نیا بیان کرد: تا 
زمانی که مشکل تامین سوخت نیروگاه ها وجود 
داشته باشد، خاموشی خانگی نیز ادامه خواهد 
داشت.  او به تصمیم دولت در این زمینه اشاره کرد 
ــردن  ــم ک ــراه و گــفــت: تـــاش شـــده اســـت کـــه بـــا ف
زیرساخت ها، اعام خاموشی در بخش خانگی و 
تجاری به  طور منظم انجام شود تا بر این مبنا مردم 
بتوانند برنامه ریزی های لازم را انجام بدهند. در 
حال حاضر تصمیمی برای قطعی برق در صنایع 

مطرح نیست.

 قطعی فیدرها در زمان بندی معین  

 مهدوی نیا با اشاره به محدودیت هایی که در این 
زمینه وجود دارد، اظهار کرد: باید میزان مصرف 
برق خانگی و تجاری کاهش یابد و در همین راستا 
مطابق دستورات، این قطعی در شهرستان مشهد 
نیز برنامه ریزی شده اســت. همچنین باتوجه به 

کــنــدگــی مشترکان در سطح شــهــر، اطــاعــات  پــرا
مــربــوط بــه قبض ها جــمــع آوری و قطعی فیدرها 
ــرژی تابلوهای بــرق( در ساعات  )تأمین کننده ان

معینی انجام می شود.

 خاموشی بین ساعت 9صبح تا 5عصر  

 مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق مشهد تصریح 
کرد: قطعی برق بخش های خانگی، تجاری و اداری 
ــرای هر  در مشهد از ساعت ۹صبح تــا ۵عصر و ب
ک، هر چهار روز به میزان دو ساعت خواهد  اشترا
بود. مشترکان برای اطاع از زمان قطعی برق خود 
می توانند با اعام و ثبت شناسه خود از طریق لینک 
http://www.Meedc.ir از زمان بندی خاموشی برق 

خود مطلع شوند. پیامکی نیز در همین زمینه برای  
مشترکان ارسال خواهد شد.

 اعلام زمان خاموشی به مشاغل حساس  

ــیــروی بـــرق مشهد  ــوزیــع ن  مــدیــرعــامــل شــرکــت ت
باتوجه به اهمیت خاموشی برق در برخی مشاغل 
و مکان های حساس، گفت: اطاعات مربوط به 
نانوایی ها دریافت و ساعات خاموشی به آن ها 
اعام شده است تا در این زمینه متضرر نشوند. در 
تاشیم که کمترین تبعات در این زمینه متوجه 
مـــردم بــاشــد. همچنین در زمــیــنــه قطعی بــرق، 
چراغ های راهنمایی ورانندگی به پلیس راهور اعام 
شده و معاونت ترافیک شهری اقدامات لازم را در 

این زمینه انجام خواهد داد.
 او بیان کــرد: به رستوران ها نیز پیام زمان بندی 
خــامــوشــی بــرق ارســـال شــده اســـت. البته تاش 
کرده ایم که در این زمینه مکان هایی که تجمع 
رستوران وجود دارد، این قطعی به ابتدای صبح 

موکول شود.

 لزوم استانداردسازی آسانسورها  

 مهدوی نیا با بیان اینکه آسانسورها یکی از موارد 
حساس در این زمینه هستند، اظهار کرد: یکی از 
استانداردهایی که باید در آسانسورها رعایت شود، 
 ) سیستم بــلــک اوت )نجات اضــطــراری آسانسور
است تا در زمان قطعی برق در اولین طبقه بایستد 
و درب آسانسور بــاز شــود، امــا برخی  آسانسورها 
این قابلیت را ندارند که مدیر مجتمع باید زمان 

خاموشی برق را بر روی درب آسانسور درج کند.

 در بیمارستان ها مشکلی نخواهد بود  

 مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق مشهد افزود: 
ــاره بیمارستان ها و مشترکان حــســاس نیز  ــ درب
مدیریت لازم انجام خواهد شد تا با سطح بندی و 
کز، مشکلی ایجاد نشود.  تأمین برق موردنیاز این مرا
بیمارستان ها دارای ژنراتور اضطراری هستند و در 

مکان های خاص هیچ مشکلی به وجود نمی آید.
 او با بیان اینکه سه درگاه برای اطاع رسانی به مردم 
پیش بینی شده است، گفت: پیامکی حاوی لینک 
سایت به مشتریان ارسال خواهد شد. شهروندان 
می توانند در سایت توزیع نیرو مشهد و اپلیکیشن 
»برق من« بخش خاموشی برنامه ریزی را مشاهده 

کنند.  
مهدوی نیا با اشــاره به مشکات ناشی از مصرف 
بـــالای بـــرق در مــشــهــد، افــــزود: از یک میلیون و 
۵00 هزار مشترک خانگی در تابستان، حدود ۱0هزار 
نفر بیش از چهار برابر الگو مصرف کرده اند و در 
 ماه گذشته ۹00مشترک برق غیرمجاز را شناسایی

 کرده ایم.

نامه به معاون 
رئیس جمهور برای 
توقف 
مازوت سوزی در 
مشهد

ســـــــــــرپـــــــــــرســـــــــــت 
اداره کـــــــل حــفــاظــت 
مــــحــــیــــط زیــــســــت 
ــوی  ــ خـــــراســـــان رضـ
گــفــت: بــا تــوجــه بــه بیش از 4میلیون 
جمعیت ثابت کان شهر مشهد و نیز 
عــوارض مصرف سوخت مــازوت، باید 
برای تأمین سامت مردم مصرف این 

سوخت متوقف شود.
بــه گــــزارش ایـــرنـــا، ســعــیــد مــحــمــودی 
بــا بــیــان ایــنــکــه نــیــروگــاه تــوس مشهد 
ــازوت  سابقه مــصــرف زیـــاد ســوخــت م

را در کارنامه خود دارد، اظهار کرد: از 
ابتدای امسال میزان مصرف سوخت 
مازوت به طور میانگین روزانه در این 
نیروگاه، نسبت ۷0 به ۳0داشته که این 

وت به عنوان  به معنای مصرف مـــاز
ــن نــیــروگــاه  ســوخــت اصــلــی ایـ

است.
او بــیــان کـــرد: هــم زمــان با 

ــف  ــوق صــــــدور دســــتــــور ت
ــوزی در سه  ــ ــازوت سـ ــ مـ
نــیــروگــاه کــشــور تــوســط 
رئیس جمهور، نامه ای 

با محتوای درخــواســت این 
اداره کل برای توقف مصرف 
سوخت مازوت در نیروگاه 
مشهد خطاب به معاون 
رئــیــس جــمــهــوری و رئیس 
سازمان حفاظت 
محیط زیست 
کشور ارســال 

شد.
ســرپــرســت 
حــفــاظــت 
مـــحـــیـــط 

زیــســت خـــراســـان رضـــوی مسئولیت 
بزرگ توقف مازوت سوزی را از وظایف 
ــت مــحــیــط زیــســت  ــاظ ــف ــان ح ــازمــ ســ
دانــســت و گــفــت: قــرارگــرفــتــن نــیــروگــاه 
ــوای ورودی به  ــوس در مــعــرض هــ تـ
مشهد موجب می شود که آلاینده های 
ناشی از مصرف سوخت مازوت به طور 
مستقیم وارد شهر شود عاوه بر این 
ــر کــان شــهــر  ــی طـــی دو، ســـه ســـال اخ
مشهد به شدت درگیر پدیده گردوغبار 
و عوارض ناشی از آن شده که در این 
بخش نیز به مدیریت بحران نیاز است.

چهره 
روز

گروه خبر

وقایع جاری در غزه و لبنان یکی 
کرامت رویداد از مــوضــوعــات همایش 

انــســانــی بـــود کــه تــولــیــت آســتــان 
قــدس رضــوی در ایــن خصوص، 
گفت: »رژیم صهیونیستی تنها انسان ها را نمی کشد، 
بلکه دست به کشتار کرامت انسان ها و خانواده ها 
زده است. این درحالی است که جنگ مرسوم در 
دنیا جنگ با افراد نظامی است، نه خانواده ها و افراد 

بی ساح.« 
رئیس نهاد نمایندگی ولی فقیه در دانشگاه ها روز 
گذشته در این کنفرانس که در دانشگاه فردوسی 
مشهد برگزار شد، اظهارکرد: در دنیای امروز، کرامت 
انسانی با چالش های جدی روبــه رو شده است. 
آنچه در سال های اخیر شاهد آن هستیم، روندی 
است که می توان آن را انسانیت زدایی نامید که 
آشکار علیه بخش هایی از جوامع بشری اعمال 
می شود. تبعیض نژادی در نقاط مختلف دنیا دیده 
می شود و این وضعیت، نمونه ای از کرامت زدایی از 

انسان است.
حــجــت الاســام والــمــســلــمــیــن مصطفی رستمی  
گــفــت: جــریــان هــایــی در دنــیــا بــه نــام احــتــرام و با 
حمایت اتاق های امنیتی غــرب، دست به ایجاد 
آسیب های عمیق در مناطق اسامی زده اند و حتی 
در مناظرات انتخابات آمریکا، به طور رسمی اعام 
شد که گروه های افراطی مانند داعش، محصول 

دموکراسی غرب هستند.

نیاز به بازخوانی ارزش های انسانی در دانشگاه  ها  

رئیس نهاد نمایندگی ولی فقیه در دانشگاه ها اظهار 
کرد: غرب خود را پیشرو در دفاع از حقوق بشر می داند، 
درحالی که در مقابل کشته شدن هزاران انسان مظلوم 
کنش حمایتی تسلیحاتی، دیپلماتیک و  در غزه، وا
رســانــه ای از اســرائــیــل را افــزایــش داده اســـت. این 
رفتار بیانگر نیاز به بازخوانی ارزش هــای انسانی در 

دانشگاه ها و پژوهش های علوم انسانی است.
حــجــت الاســام والــمــســلــمــیــن رســتــمــی گــفــت: امـــروز 
خــانــواده در جوامع غربی دچــار بحران های جدی 
است. بیش از نیمی از کودکان در اروپا پیش از هجده 
سالگی طاق والدین را تجربه می کنند و ازدواج به 
اشکال غیرمتعارف مانند ازدواج با خود یا حیوانات 
رواج یافته و ارزش خــانــواده بــه عــنــوان یــک نهاد 

اجتماعی زیرسؤال رفته است. 
وی با اشــاره به اهمیت حجاب، افـــزود: حجاب در 
اسام نه یک محدودیت، بلکه یک ارزش است که 
کرامت و شخصیت زن را محافظت می کند و به زنان 
گی های جسمی  کید بر ویژ اجــازه می دهد بــدون تأ
در جامعه، نقش اجتماعی خود را به عنوان فردی 

مستقل ایفا کنند.

هویت هر فرد مستلزم کرامت انسانی   

تولیت آستان قــدس رضــوی نیز در ایــن مراسم، به 
اهمیت کرامت انسان اشــاره کرد و گفت: زمانی که 

کرامت انسان گرفته شود، هویت او نیز از بین می رود 
و انسان بی هویت تحت تأثیر هر زشتی و پلیدی قرار 

می گیرد.
آیت ا... احمد مروی هویت هر فرد را مستلزم کرامت 
گر کرامت انسان گرفته  انسانی او دانست و بیان کرد: ا

شود، هویت او نیز از بین می رود.
کید بر برابری زن و مرد دردسترسی به منابع  وی با تأ
انسانی، بیان کرد: دین اسام بر حفظ کرامت زنان 
کید دارد تا آن ها بتوانند در عرصه های  و دختران تأ
مختلف علمی، اجــتــمــاعــی، سیاسی و اقتصادی 

پیشرفت کنند.
ــــت ا... مــروی همچنین بــه انتقاد از تمدن غرب  آی
پرداخت و گفت: تمدن غرب از یک سو کرامت زن را 
نابود کرده و از سوی دیگر از حقوق زنان سخن می گوید 

که این خود یکی از بزرگ ترین دروغ های غرب است.

حجاب مؤثر در حضور اجتماعی  

ــرای حرکت در مسیر  ــزرگ ب وی حجاب را فرصتی ب
رشد و در حضور اجتماعی مؤثر دانست و افزود: یکی 
از شعار های انقاب اسامی در برابر تمدن غرب، 
برگرداندن کرامت زن است تا به تعالی برسد و خانواده 

به عنوان کانونی برای کرامت بخشی شناخته شود.
تولیت آستان قدس رضوی به نقش خانواده اشاره 
کرد و گفت: خانواده فقط مسئول تأمین نیاز جنسی 
کرامت  کانون تربیت انسان و حفظ  نیست، بلکه 

اعضای خانواده است.
 آیت ا...مروی افزود: کرامت انسانی یک حلقه مفقوده 

گــر از همین نقطه شــروع کنیم و به تربیت  اســت و ا
انسانی و رویــارویــی با ناهنجاری ها بپردازیم، واژه 
»امربه معروف و ارشاد« محبوب ترین واژه خواهد بود.

درخواست از کشورهای اسلامی برای اتخاذ موضع   

قاطع

کید بر اهمیت  رایــزن فرهنگی عــراق در تهران، با تأ
تحولات جاری منطقه، از کشور های اسامی خواست 
که در قبال کشتار بی گناهان و نقض حقوق انسان ها 
سکوت نکنند و جامعه بین المللی را به اتخاذ موضعی 

قاطع در دفاع از کرامت انسانی وادار کنند.
یاسر عبدالزهرا نیز در ایــن مــراســم، بــا بیان اینکه 
ــژه ای به  کشور های اســامــی منطقه باید توجه ویـ
تحولات جاری داشته باشند، اظهار کرد: آیا منطقی  
است که هزاران انسان بی گناه در این وقایع به قتل 
برسند؟سازمان های بین المللی که ادعای حمایت از 

حقوق بشر دارند، کجا هستند؟
ــردم فلسطین و لبنان،  وی بــا اشـــاره بــه وضعیت م
تصریح کرد: حقوق ملت های ما در غزه و لبنان پایمال 
شده است و کرامت انسانی، موضوعی نیست که بتوان 
بر سر آن معامله کرد. ما به عنوان نخبگان فکری، نباید 

در قبال این وقایع بی تفاوت باشیم.
رایزن فرهنگی عراق در تهران ادامه داد: کرامت انسانی 
گر  باید به قوانین و ارزش های جهانی متعهد باشد و ا
این کرامت از سوی خداوند به انسان اعطا شده است، 
باید آن را ارج نهیم و از آن حفاظت کنیم. اجازه ندهیم 

کرامت انسانی قربانی این نزاع ها شود.

در کنفرانس بین المللی کرامت انسانی مطرح شد؛

کشتار کرامت انسانی به دست رژیم صهیونیستی

رئیس کل دادگستری خراسان رضوی

فصل جدیدی در ارائه خدمات قضایی به مردم در راه است

طنین همتی| رئیس کل دادگستری خراسان رضوی اظهار کرد: هم زمان با تغییرات در نحوه 

ارائه خدمات شوراهای حل اختاف و استقرار دادگاه های صلح در مشهد، شاهد اجرای 
یک طرح بزرگ دیگر، باعنوان »طرح جامع مجتمع های قضایی مشهد« نیز هستیم که پس 
از مداقه بسیار و طی کردن مراحل مختلف علمی و میدانی، با اجماع نخبگانی و با مشارکت 

قابل تحسین همکاران قضایی و اداری و به نفع مردم در حال اجراست.
حجت الاسام والمسلمین رضا زرندی در بازدید از مجتمع دادگاه های حقوقی، اجرای 
احکام و صلح مشهد که چندی پیش در مشهد آغاز به کار کرد، در گفت وگو با خبرنگار 
روزنامه شهرآرا، با اشاره به مزایای طرح های در حال اجرا، گفت: استقرار دادگاه های صلح 
گی های خاص موجب کاهش زمان فرایندها می شود. به دلیل صاحیت های گسترده و ویژ

او اضافه کرد: همچنین از سویی در اجرای طرح دوم، یعنی طرح جامع مجتمع های قضایی 
به دنبال کاهش صرف وقت، هزینه های مراجعان و تسریع در انجام امور افراد هستیم. به 
نحوی که در امور کیفری یا حقوقی، تمام فرایندها از ابتدا تا انتها در یک مرکز قضایی و در 

یک منطقه جغرافیایی در کان شهر مشهد به انجام برسد.
رئیس کل دادگستری استان خطاب به مسئولان قضایی و مدیران، بیان کرد: تمام اقدامات 
در حال انجام باید حول محور رضایتمندی مردم انجام شود و در نهایت موجبات تسهیل 
دردسترسی شهروندان به خدمات قضایی و تسریع در انجام امور مراجعان را فراهم آورد.

حجت الاسام والمسلمین زرندی با اشاره به اهمیت طرح های در حال اجرا در حوزه های 
قضایی استان، افزود: پس از اباغ قانون جدید شوراهای حل اختاف که طی آن ایجاد 
کم با همت عالی مسئولان قضایی  دادگاه های صلح در کشور تکلیف شده بود، این محا
از مدت ها قبل، در تمام حوزه های قضایی استان آغاز به کار کرده بودند و طی چند روز 
گذشته در مشهد نیز افتتاح شد. با این اقدامات شاهد آغاز فصل جدیدی از ارائه خدمات 

قضایی به شهروندان در استان خواهیم بود.

خبر 

 خاموشی خانگی مستمر خواهد بود؟
  در پی شروع خاموشی خانگی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق مشهد از احتمال استمرار این وضعیت  خبر داده است

اجرای بیش از 15ویژه برنامه فرهنگی در دهه فاطمیه امسال

مرتضی محمدپور|  در آستانه فرارسیدن روز جمعه، 2۵آبان ماه که مقارن با نخستین 

روز از دهه اول فاطمیه است، حجت الاسام والمسلمین هادی صاحبقرانی، مدیرکل 
تبلیغات اسامی خراسان رضوی، در نشست خبری با حضور اصحاب رسانه به تشریح 

ویژه برنامه های شاخص و موضوعی در این دهه پرداخت.
ــی بــزرگــداشــت مناسبت های دیــنــی، بــرگــزاری   بــه گفته وی، یکی از ضــرورت هــای ذات
ویژه برنامه های فرهنگی با پیوست تبلیغی است، بر همین اساس در دهه اول فاطمیه 
مقرر شده که ادارات، دستگاه های اجرایی و مدارس سراسر استان هدف اعزام مبلغان 

و تبیین حقایق تاریخی درباره فاطمیه باشند.

  برگزاری همایش های موضوعی در حوزه بانوان  

 مدیرکل تبلیغات اسامی استان افزود: راهبرد ما این است که امسال در خط زمانی 
میان ولادت حضرت زینب)س( و حضرت زهرا)س( سلسله برنامه های محتوایی، فرهنگی 
و تبلیغی را با محوریت بانوان و الگوی تراز زن مسلمان برگزار کنیم و بر همین اساس، 
برنامه ریزی شده است تا در دهه فاطمیه، همایش موضوعی ویژه ای با عنوان »زنان، 

رهبران مقاومت زندگی ساز« در مشهدالرضا)ع( برگزار شود.
 به گفته وی، در بخش دیگری از ویژه برنامه های دهه فاطمیه امسال، مشهدالرضا)ع( 
میزبان سومین رویداد از سلسله جشنواره های جهاد تبیین ویژه بانوان خواهد بود. 
کید کرد: این برنامه که با عنوان مهرواره در سه  حجت الاسام والمسلمین صاحبقرانی تأ
سال اخیر میعادگاه حضور تعداد زیادی از بانوان مشهدی بوده است، در مرحله اول 
به ضرورت کنشگری بانوان در مسائل اجتماعی پرداخت، در مرحله دوم ، الزامات این 
کنشگری با محوریت جهاد تبیین موردتوجه قرار گرفت و امسال در دهه فاطمیه قرار است 
مهرواره سوم با محوریت ضرورت های کنشگری رسانه ای از بانوان عاقه مند میزبانی کند.

 مدیرکل تبلیغات اسامی استان این را هم گفت که یکی از پیوست های اصلی در دهه 
فاطمیه امسال، معرفی بانوان تاریخ سازی است که به موازات نقش آفرینی اثربخش در 
تاریخ معاصر کشور، خاستگاه آنان از خراسان رضوی بوده است. وی بیان کرد: این یک 
حقیقت است که در حوزه معرفی زنان تأثیرگذار تاریخ، ضعف های جدی داشته ایم  
به همین دلیل، سیاست گذاری جدید فرهنگی بنا به تصویب شورای فرهنگ عمومی 
استان، معرفی این بانوان با استفاده از ظرفیت های تبلیغی همچون فضاسازی شهری، 
ویژه برنامه های تلویزیونی و رادیویی و البته محتوای فاخر چندرسانه ای در فضای 

مجازی است.

 مشهد، میزبان اجتماع عظیم فاطمیون  

 برپایی ایستگاه های صلواتی، اجــرای نمایش های آیینی همچون »نگین شکسته« 
بــا استفاده از ظرفیت هنر، بــرگــزاری همایش آمــوزشــی طــایــه داران معرفت، برپایی 
مسابقات موضوعی با عنوان کوثر محبت ویژه دختران نوجوان و جوان، همچنین آیین 
طایه داران هدایت به محوریت بانوان مبلّغ استان از دیگر ویژه برنامه هایی بود که 

حجت الاسام والمسلمین صاحبقرانی به آن ها اشاره کرد.
 وی افــزود: به موازات برپایی این مراسمات، بدیهی است که اجتماع عظیم فاطمیون 
همچون سال های گذشته به عنوان برنامه محوری دهه فاطمیه در کانون توجه اداره کل 
کید نماینده ولی فقیه  تبلیغات اسامی و نهادهای فرهنگی استان قرار دارد، اما بنا به تأ
در خراسان رضوی، مقرر شده است که امسال نقش تشکل های مردمی در این اجتماع 
بیش از گذشته تقویت شود و بر همین اســاس، در کنار فضاسازی محیطی و تبلیغات 
شهری به همت شهرداری مشهد برنامه ریزی شده تا با تخصیص اعتبار میان تشکل های 
داوطلب، مقدمات برگزاری رویداد به گونه ای باشد که رویکرد غیرانتفاعی و مردمی در آن 

بیش از گذشته پررنگ باشد.

خبر روز 
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سال گذشته، ۹۰ روز در 
ــوای نــاســالــم نفس  ــ ه
کشیدند، ۹ روز ناسالم 
بـــرای هــمــه گــروه هــا را 
تجربه کرده اند و ۳ روز 
هــــــم هــــــــوا در ایــــن 
کــان شــهــر 4 میلیون 
نفری بسیار ناسالم بــود و فقط ۲۶ روز 
ک را داشتند. اما  تجربه تنفس در هوای پا
آن طور که در سیاهه آلودگی هوای شهر 
مشهد آمده است، نزدیک به ۳۶ درصد از 
کن و  لایندگی ها توسط منابع سا ایــن آ
ثابت مثل صنایع و نیروگاه ها و... وارد 
هوای شهر مشهد می شود که براساس 
قانون و به دلیل آلوده کردن هوای شهر، 
باید عــوارض آلایندگی یا همان عوارض 
سبز بپردازند. عوارضی که سهم مشهد در 
سال گذشته و با وجــود استقرار حدود 
۲هزار صنعت در حوالی این شهر، از آن 
فقط حدود ۳میلیارد تومان بوده که تنها 
از ۱۰۰ واحد صنعتی آلاینده دریافت شده 
است. این درحالی است که کان شهری 
مثل اصفهان ۲۱۰ میلیارد تومان در سه 
سال گذشته از این محل دریافتی داشته 

است.
ماجرای پرداخت عوارض توسط صنایع 
به دلیل آلــوده کــردن هوا از سال ۱۳۸۷ 
آغــاز شــد و شهریورماه یــک ســال بعد، 
نمایندگان مجلس تصویب کردند تا یک 
درصــد از عــوارض وصولی از واحدهای 
ــت  ــس ــط زی ــی ــح ــیــــدی آلایـــــنـــــده م ــ ــول ــ ت
ــرای رفــع آلودگی  توسط شــهــرداری هــا ب
ــود. ســال  ــ ــفــاده ش مــحــیــط زیــســت اســت
۱4۰۰ هم قانون مالیات بر ارزش افزوده 
اصاح شد و بر اساس اصاحیه ای که 
ــاده ۲۷ این  نمایندگان مجلس بــر مـ
قــانــون انــجــام دادنـــد، قــرار شــد تــا همه 
واحدهای تولیدی، صنعتی، معدنی و 
خدماتی آلاینده که به تشخیص سازمان 
حفاظت محیط زیست، حدود مجاز و 
استانداردهای زیست محیطی را رعایت 
نمی کنند، بر اســاس معیارهایی نظیر 
ــوع و مــکــان آلایندگی  شـــدت، مـــدت، ن
ــا نــرخ هــای نــیــم درصــد، یــک درصــد و  ب
یک  ونیم درصد از فروش کالایشان را در 
قالب عوارض سبز یا آلایندگی به سازمان 
محیط زیست پــرداخــت کنند، و طبق 
همین قــانــون، بخش عــمــده ای از این 
عوارض باید به شهرداری ها اختصاص 
پیدا کند تا برای مسائل محیط زیستی 
شهرها مثل بــازچــرخــانــی آب، توسعه 

ج  فضای سبز، خرید اتــوبــوس و... خر
شود.

2 سال، فقط 3میلیارد تومان!  

آمارهای رسمی و غیررسمی می گوید که 
بیش از ۲ هزار واحد صنعتی و خدماتی 
در اطــراف شهر مشهد وجــود دارنــد که 
ــا مــشــمــول ایــن  بــخــش زیــــادی از آن هــ
قانون می شوند و باید عوارض آلایندگی 
پرداخت کنند. سؤال اینجاست که سهم 
شهرداری مشهد در سال گذشته از این 

عوارض چقدر بوده است؟
رئیس اداره محیط زیست، سامت و 
ایمنی شــهــرداری مشهد در پــاســخ به 
ایــن ســؤال مــا، از واریـــز تنها ۳میلیارد 
تومان به عنوان این عوارض در دو سال 
گذشته به حساب شهرداری مشهد خبر 
داد و گفت: در دو سال گذشته، سهم 
شهر مشهد از عوارض آلایندگی حدود 
۳میلیارد و۲۰۰ میلیون تومان بوده است 
که همین رقم هم با پیگیری های زیاد به 
ما اختصاص داده شده که از این عدد، 
حدود ۲میلیارد و۲۰۰ میلیون تومان برای 
سال ۱4۰۱ بوده است و ۸۸۰ میلیون هم 
ــرای فقط ۱۰۰ واحــد  در ســال ۱4۰۲ و بـ
آلاینده به حساب شهرداری مشهد واریز 

شده است.
محمد پذیرا ادامه داد: 
کــه مــا در  هزینه هایی 
شهرداری بــرای موارد 
مـــحـــیـــط زیـــســـتـــی در 
مشهد صرف می کنیم، 
بــســیــار بیشتر از ایــن 
اعداد است. الان مشکل ما این است که 
چرا کمتر از دیگر شهرها عوارض آلایندگی 
دریافت و به شهرداری تخصیص داده 
ــزان از  شـــده اســـت؟ پـــرداخـــت ایـــن مــی
ــه ای اســـت کــه گــویــا ما  ــون ــوارض بــه گ عــ

پــیــشــروتــریــن شــهــر جــهــان در مسائل 
زیست محیطی هستیم و صنایع هیچ 
ــد! مــتــأســفــانــه  ــ ــدارنـ ــ آلایــــنــــدگــــی ای نـ
پیگیری هایی که برای دریافتی سهم کم 
شــهــرداری مشهد از عــوارض آلایندگی 
انجام شد، به هیچ نتیجه ای نرسید و 
جوابی نگرفتیم که چرا شهرداری مشهد 
لایــنــدگــی ممکن را  ــوارض آ ــ کمترین ع

دریافت می کند.

از 77 میلیارد تا 4 هزار میلیارد تومان  

از روز اول تصویب ماده ۲۷ قانون مالیات 
بر ارزش افزوده تا همین امروز، پرداخت 
لایندگی یکی از درگیری های  عــوارض آ
همیشگی میان شهرداری ها و سازمان 
محیط زیست و صنایع بوده است و این 
عوارض با تأخیر به شهرداری ها پرداخت 
شده است. با این همه، اما پرداختی ها 
به برخی شهرها و کان شهرها در یکی 
دو سال اخیر چندین برابر شهر مشهد 
بــوده اســت و ۳میلیارد تومان واریــزی 
عوارض آلایندگی برای شهرداری مشهد 
در مقابل آن اعـــداد بیشتر شبیه یک 
شوخی است. شهرداری اصفهان در سه 
سال گذشته بیش از ۲۱۰میلیارد تومان 
عوارض آلایندگی دریافت کرده است و در 
کل استان اصفهان ۳۶۰میلیارد تومان 
ــت. شــهــرداری  عـــوارض تــوزیــع شــده اس
اهــواز، براساس گفته های شهردارش، 
سال گذشته فقط ۱۰۵۰میلیارد تومان 
عـــوارض سبز گرفته اســت و در استان 
هرمزگان و شهر بندرعباس هــم فقط 
کارخانه ۷۷میلیارد تومان  سهم یک 
عوارض آلایندگی بوده است و در کمال 
ــاوری، در اســـتـــان بــوشــهــر حـــدود  ــ ــاب ــ ن
لایندگی  4هزارمیلیارد تومان عــوارض آ
وصول شده است و در استان مرکزی هم 
سال گذشته ۳۰۰میلیارد تومان عوارض 

ک  سبز زنده شد که سهم شهرداری ارا
بیش از ۱۰۰میلیاردتومان بوده است!

3میلیــاردی کــه جواب گــوی هیچ   

هزینه ای نیست!

بر اساس قانون، این عوارض آلایندگی 
باید برای توسعه فضای سبز، پروژه های 
زیــســت مــحــیــطــی، پـــروژه هـــای مــربــوط 
بــه بازچرخانی آب و تصفیه خانه و... 
استفاده شــود. حــالا بد نیست ببینیم 
که ۳میلیارد و۲۰۰ میلیون تومان واریزی 
عوارض آلایندگی اصا به درد کدام پروژه 
شهری می خورد و آیــا دردی از کمبود 
نقدینگی برای اجرای برخی از پروژه ها 

دوا می کند یا نه؟
قیمت یک دستگاه اتوبوس ایرانی برای 
شــهــرداری هــا بیش از ۷ تــا ۱۲میلیارد 
تومان هزینه دارد که این عدد پرداختی 
حتی نیمی از هزینه خرید یک اتوبوس 

شهری را هم تأمین نمی کند.
شهرداری مشهد امسال بــرای ساخت 
هرکدام از بوستان های بزرگ جهان شهر 
و کرامت ۱۰۰میلیارد تومان اعتبار کنار 
گذاشته است. ۳میلیارد تومان عوارض 
آلایندگی که می تواند در این بخش هزینه 
شود، فقط ۳درصد از هزینه های ساخت 

یکی از این بوستان ها را تأمین می کند.
ــروژه بـــزرگ انتقال  ــ ــر ایـــن هـــا، پ عـــاوه ب
پساب از پرکندآباد به مخزن نمایشگاه 
۱۵۰۰میلیارد تومان برای مدیریت شهری 
هزینه داشته است که واریــزی عوارض 
آلایندگی به حساب شهرداری مشهد در 
این عدد کاما ناپیداست! این ۳میلیارد 
تومان حتی کفاف هزینه های پروژه مهم 
و کشوری بازچرخانی آب را هم نمی دهد؛ 
پروژه ای که در مشهد ۶۷ درصد پیشرفت 
فیزیکی دارد و فقط امسال بیش از ۷۰۰ 
میلیارد تومان در آلبوم بودجه برای آن 

اعتبار پیش بینی شده است.
بــه ایــن فهرست مــی شــود تصفیه خانه 
ــرد کــه بــیــش از  آزادی را هــم اضــافــه کـ
ــرای  ۲۲۰مــیــلــیــارد تــومــان ســاخــت آن ب
شهرداری هزینه دارد و عوارض آلایندگی 
دریافت شده از ۱۰۰ واحد تولیدی شهر، 
فقط جوابگوی یک درصد از هزینه های 
گر دریافت و توزیع  آن است؛ درحالی که ا
عادلانه تری وجود داشت، شاید می شد 
این تصفیه خانه لوکال مهم شهری را با 
همین اعتبار ساخت و این ۲۲۰میلیارد 
تومان را صرف پروژه های دیگر شهری 

کرد.

مشترک موردنظر پاسخ نمی دهد  

ــدن مــشــاغــل خــدمــاتــی  ــ ــه ش ــافـ ــا اضـ بـ
ــه فـــهـــرســـت واحـــــدهـــــای مــشــمــول  ــ ب
ــوارض آلایــنــدگــی، قـــرار شد  پــرداخــت عـ
ــای کـــشـــور هــمــکــاری  ــرداری هــ ــهــ ــا شــ تـ
مشترکی را بــا ســازمــان محیط زیست 
برای شناسایی این واحدها آغاز کنند. 
موضوعی که احمد طــاهــری، مدیرکل 
گیر محیط زیست سازمان  دفتر پایش فرا
محیط زیست کشور، در آبــان ماه سال 
کــرد و گفت: مــا در  گذشته آن را تأیید 
سازمان محیط زیست دنبال همکاری 
و هم افزایی با شهرداری برای شناسایی 
واحد های آلاینده در محدوده شهر ها 

هستیم.
تــقــریــبــا یـــک مــــاه پـــس از ایــــن اعـــام 
آمادگی و در جریان برگزاری کمیسیون 
ــرداران  ــهـ خـــدمـــات شــهــری مــجــمــع شـ
کشور، تفاهم نامه این  کان شهرهای 
ــرای تأیید  ــ اقــــدام مــشــتــرک آمــــاده و ب
 نهایی به سازمان محیط زیست ارسال

 شد.
رئــیــس اداره مــحــیــط زیــســت، سامت 
و ایمنی شــهــرداری مشهد بــا اشـــاره به 
آخرین وضعیت این تفاهم نامه توضیح 
داد: بیش از یک سال است که ما و سایر 
کان شهرها پیگیر این موضوع هستیم و 
حتی تفاهم نامه ای هم که برای موضوع 
لاینده، آمــاده و  شناسایی واحدهای آ
در کمیسیون خدمات شهری مجمع 
ح و تأیید  شــهــرداران کان شهرها مطر
ــد، بــه ســازمــان محیط زیست کشور  ش

ارسال شده است.
وی با بیان اینکه نزدیک به یک سال است 
که منتظر پاسخ سازمان محیط زیست 
هستیم، افزود: آذر ماه پارسال بود که این 
تفاهم نامه را به سازمان محیط زیست 
کشور ارسال کردیم و با وجود چندین بار 
مکاتبه، اما هنوز جوابی برای این مسئله 

دریافت نکرده ایم.

در مقابل سهم چند صدمیلیارد تومانی برخی شهرها از عوارض آلایندگی، سهم شهرداری مشهد در 2 سال فقط 3میلیارد تومان بوده است

تقریبا هیچ!
 

با شورا

 
با 

شهرداران

توسعه متوازن شهری با شهرفروشی محقق نمی شود

منابع مالی موردنیاز شهر را نمی توان فقط بر پایه درآمدهای شهرسازی 
تعریف کرد، چرا که روشی ناصواب بوده و با شهرفروشی، توسعه متوازن 
و همه جانبه شهر محقق نمی شود. در جلسه کارگروه تجهیز منابع 
شهرداری، اعضا به بررسی و ارائه راهکارهای کارشناسی برای استفاده 
از فرصت های موجود در لایحه بودجه ۱4۰4 کشور پرداختند. آنچه 
مسلم بوده این است که باید در مسیر افزایش سهم شهرداری مشهد 
از بودجه ملی، به عنوان دومین کان شهر کشور و شهری که سالانه 
میزبان میلیون ها زائر و دلباخته اهل بیت)ع( است، گام برداریم. در حال 
حاضر، بهای خدمات شهری که در شهر ارائه می شود، توسط شهروندان 
مشهدی تأمین می شود. چنین رویه ای که هرروز شاهد افزایش هزینه 
تمام شده ارائه خدمات هستیم، نیازمند اصاح بوده و دولت با ردیف اعتبارات ملی باید به 
کمک شهرداری مشهد بیاید تا از این طریق بتوانیم در کنار حفظ کیفیت خدمات رسانی، 
توسعه شهر را هم مجدانه دنبال کنیم. یکی دیگر از چالش های پیش روی شهرداری ها، 
کسب درآمدهای پایدار است؛ منابع مالی موردنیاز شهر را نمی توان صرفا بر پایه درآمدهای 
شهرسازی تعریف کــرد، چرا که روشــی ناصواب بــوده و با شهرفروشی، توسعه متوازن و 
همه جانبه شهر محقق نمی شود. بر همین اساس، از دیگر محورهای این جلسه، بررسی 

و ارائه راهکارهای افزایش سهم درآمدهای پایدار برای شهرداری مشهد بود.

ایجاد معاونت »هوش مصنوعی« سازمان فاوای شهرداری

معاونت »هوش مصنوعی« ذیل سازمان فاوای شهرداری مشهد ایجاد 
شده و با تحقق این مهم، همچون حــوزه هوشمندسازی، در زمینه 
هوش مصنوعی هم پیشرو خواهیم بود. یکی از رویکردهای شاخص 
شورای ششم، هوشمندسازی بوده است و بر همین اساس، طی سه 
ســال اخیر، هــزار میلیارد تومان در پــروژه هــای هوشمندسازی برای 
ح  معاونت های مختلف هزینه شده است. در حال حاضر، شبکه طر
ملی اینترنت فیبر نوری منازل و کسب وکارها در مناطق ۹ و ۱۱ شهرداری 
کامل شده است و سعی داریم که ظرف یک سال آینده، مابقی مناطق 
شهر مشهد نیز بتوانند سریع تر به شبکه فیبر نوری متصل شوند. با تکیه 
بر هوشمندسازی شاهد کوتاه شدن فرایندها به ویژه در معاونت های 
شهرسازی و خدمات شهری بوده ایم. مشهد در حوزه هوشمندسازی حرف های بسیاری 
برای گفتن دارد و با تعریف این معاونت، در حوزه هوش مصنوعی نیز همراه با مباحث روز 
دنیا، حرکت خواهیم کرد تا در سطح ملی و بین المللی بتوانیم افتخارات خوبی کسب کنیم.
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شست وشو و محلول پاشی 9303 مخزن زباله در منطقه3

به صورت مرتب جایگاه و مخازن زباله سطح منطقه با استفاده از محلول 
جرمی ساید با هدف حفظ بهداشت، سامتی شهروندان و جلوگیری از 
بوی نامطبوع شست وشو و ضدعفونی می شود. در مهرماه سال ۱4۰۳ 
تعداد ۹هزار و ۳۰۳ دستگاه از مخازن زباله در سطح منطقه شست وشو 
و محلول پاشی شد. یکی از مهم ترین دلایل انتشار بوی بد مخازن زباله 
این است که برخی از شهروندان در ساعت های ابتدای صبح به تخلیه 
زباله های خود اقدام می کنند و نور آفتاب و گرمی هوا باعث می شود بوی 

بد مخازن بسیار آزاردهنده شود.

اجرای مبلمان شهری در محله عباس آباد

اجرای مبلمان شهری برای نوسازی چهره شهر و زیباسازی محیطی 
در محله عباس آباد با اختصاص رقمی معادل ۱4میلیاردو۵۰۰ میلیون 
ریال صورت گرفت. همچنین آذین بندی و زیباسازی منظر شهری در 
این محله با اعتبار ۱4میلیاردو۵۰۰ میلیون ریال محقق شد. آسفالت 
و لکه گیری معابر محله عباس آباد بنا به درخــواســت اهالی محله و 
برنامه ریزی مدیریت شهری اجرا شد. موضوع تجهیز ایستگاه اتوبوس 
در ورودی محله عباس آباد و پارک ترنج نیز در دستورکار قرار گرفت که 
به این منظور مبالغی اختصاص یافت. همچنین برای تجهیز حسینیه 
سیدالشهدا)ع( و مسجد امام حسن مجتبی)ع( و مسجد امیرالمؤمنین)ع( 

درمجموع مبلغ 4۳میلیاردو۵۰۰ میلیون ریال اعتبار اختصاص یافت.

اجرای عملیات خط کشی محوری و منقطع در معابر منطقه ۸

با تاش عوامل اجرایی و برای نظم بخشی به عبور و مرور وسایل نقلیه، 
ایمن سازی و امنیت ترافیکی و پیشگیری از بروز حوادث و سوانح رانندگی، 
عملیات خط کشی محوری و منقطع در سطح معابر منطقه ۸ اجرایی 
شد. در همین راستا در بیش از ۱4۰۰۰متر طول از معابر اصلی و فرعی های 
این منطقه در بولوار نامجو، نامجو ۲ و نامجوی ۲/۲ عملیات خط کشی 
محوری و منقطع انجام شد. خط کشی محوری و منقطع یکی از اقدامات 
اصلی مدیریت شهری در کنترل و هدایت ترافیک بوده است که با هدف 
افزایش ضریب ایمنی، منظم کردن حرکت وسایل نقلیه و کنترل سرعت 

طبق اصول استاندارد انجام می شود.

اجرای عملیات احداث کانال و معبر سواره رو پیامبراعظم)ص(77

ــال و معبر ســـــواره رو پیامبر اعــظــم )ص( ۷۷ از  ــان ک ــداث  ــ عملیات اح
ــرخــوردار اســت. بــرای رفــع آب افتادگی  ۳۵درصـــد پیشرفت فیزیکی ب
ــردد و آســایــش شــهــرونــدان، عملیات  انتهای ایــن معبر، تسهیل در ت
ــواره رو به همت اداره فنی و عمران  اجــرایــی احــداث کانال و معبر سـ
این منطقه در حال انجام است. این پــروژه با اعتبار ۵۰ میلیارد ریال 
ک بـــرداری، ۸۰۰ متر  ــزار مترمکعب خـــا بــا اقــدامــات عمرانی نظیر 4هـ
ــزار مترمربع زیــرســازی و آسفالت در حال ــذاری و ۱۰ ه ــدول گ  طــول ج

 اجراست.

سرعت مطلوب عملیات ساخت مجموعه ورزشی شهدای شهرداری

عملیات اجرایی فاز نخست کان پروژه مجموعه مدرن ورزشی شهدای 
شهرداری با سرعتی مطلوب و شتابی مناسب در حال احداث است. 
این کان پروژه بزرگ ترین کمپ ورزشی شرق کشور محسوب می شود و 
در سه فاز طراحی و اجرا می شود و امید می رود با اتمام فاز نخست، هفت 
گران، سرویس های  زمین روباز ورزشی استاندارد همراه با سکوهای تماشا
بهداشتی، پارکینگ روباز و... آماده ارائه خدمات به شهروندان مشهد 

باشد و عاقه مندان به ورزش از این مجموعه بهره مند شوند.

اجرای 3مورد آرای کمیسیون ماده 100 در منطقه ثامن

با عنایت به وقــوع تخلف ساختمانی احــداث طبقه غیرمجاز در 
خیابان کاشانی ۸، پس از کسب دستور قضایی وفق مقررات ماده 
۱۰۰، نسبت به برش اسکلت غیرمجاز و رفع تخلف طبقه مازاد اقدام 
شد. همچنین یک نمونه دیگر تخلف اضافه بنا در پشت بام، به 
نشانی خیابان هاتف ۵ و نیز احــداث طبقه غیرمجاز در خیابان 
شهید کاشانی ۸، قائمی ۹ که به صورت غیراستاندارد و خطرآفرین 
ساخته شده بود، با دستور قضایی، عملیات برش اسکلت و تخریب 

طبقه غیرمجاز و رفع تخلف انجام شد.
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رو
ــی  ــم ــدی جــمــعــیــتــی ق
مشهد است که بیش از 
یک دهه است به بافت 
شهری مشهد افــزوده 
ــی و  ــ ــال ــ شــــــده، امـــــا اه
ــن منطقه  کــنــان ای ســا
کنون از کمبودهایی  تا
رنج می برند که شاید نبود این امکانات 
بــرای بسیاری از نقاط شهر قابل تصور 
نباشد. همین مسائل و بسیاری دیگر از 
ــا نــشــســت  ــ ــد تـ ــ مـــشـــکـــات ســـبـــب شـ
یکشنبه های خدمت رئیس کمیسیون 
ویــژه سامان دهی حاشیه شهر شورای 
اسامی شهر مشهد، شامگاه یکشنبه در 
مسجد جامع صاحب الزمان)عج( محله 

سیس آباد برگزار شود.

ریل گــذاری بودجه به ســمت مناطق   

حاشیه شهر

در این نشست پس از بررسی مشکات 
و مسائل منطقه، خبر خوبی که سبب 
شد تا مــردم محله سیس آباد و رسالت 
خوش حال شوند این بود که از پنجشنبه 
ــوبــوس جدید  ــرار اســت ۱۰دســتــگــاه ات قـ
در مشهد رونــمــایــی شــود و تــمــام این 
اتوبوس ها در مسیر رسالت سرویس دهی 
خواهند کرد. شاید بتوان گفت با وجود 
رویکرد شورای ششم و مدیریت شهری 
در دوره اخیر، این اتفاقات بــرای مردم 
حاشیه شهر مشهد دیگر اتفاق جدیدی 
گــونــه ای کــه از اردیبهشت  نیست، بــه 
امسال هرچه اتوبوس جدید وارد شهر 
شــده، در مسیرهای منتهی به حاشیه 

شهر به کار گرفته شده است.
رئــیــس کمیسیون ویـــژه ســامــان دهــی 
حاشیه شهر شورای اسامی شهر مشهد 

با بیان اینکه در این دوره شــورای شهر 
ــوده تــا ریــل بــودجــه به  تــوجــه بــه ایــن بـ
کــم بــرخــوردار تغییر پیدا کند،  مناطق 
گفت: از زمــان شــروع به کارمان در این 
دوره شورای اسامی شهر، تمام تاشمان 
این بوده تا برای مناطق کم برخوردار شهر 

بودجه ای ویژه تر دیده شود.

ســاخت 80 زمین چمن تا پایان دوره   

اخیر مدیریت شهری

ســــــیــــــدحــــــســــــیــــــن 
ــزود:  ــ ــدم افـ ــق ــوی م ــل ع
خوشبختانه این نگاه 
سبب شــده تا بودجه 
مــنــطــقــه۳ شـــهـــرداری 
مشهد در سال جاری، 
۹۵درصــد افزایش داشته باشد. وی با 
بیان اینکه در اقدامات مدیریت شهری 
ــوردار و  ــرخـ ــم بـ تــفــاوتــی بــیــن مــنــاطــق کـ

برخوردار نیست و نمونه این موضوع را 
می توان در پیاده روسازی مشاهده کرد 
ــرای ایــن  ــ ــه مــصــالــح اســتــفــاده شـــده ب ک
کــجــای شهر تفاوتی  فعالیت در هیچ 
ندارد، ادامه داد: برخی اوقات بعضی از 
ــرخــوردار شهر، مــا را به  اهــالــی مناطق ب
بی عدالتی متهم می کنند، اما اعتقاد ما 
این است که کار برای مردم حاشیه شهر 
ــرا کــه مـــردم این  ــت چ کـــاری درســـت اس

مناطق پای کار انقاب و نظام هستند.
کید بر اینکه در حوزه ورزش در  وی با تأ
منطقه ۳ انقاب ورزشی ایجاد کرده ایم، 
تصریح کرد: تا آخر این دوره هشتاد چمن 
ــردم مشهد داده  مصنوعی تحویل مـ

خواهد شد.

نجات منطقه 3 از سیل  

در ادامــه ایــن نشست مردمی، شهردار 
منطقه ۳ شهرداری مشهد با اشــاره به 

سیل هایی که  امسال در مشهد رخ داد، 
گفت: با توجه به این سیل ها و با توجه به 
اینکه در این منطقه کال دروی نیز وجود 
دارد، اما با بدنه سازی که روی این کال 
انجام شد، شاهد بودیم که سیل در این 

منطقه از شهر رخ نداد.
سیدعلی حسینی ملک آباد با اشاره به 
کــه ثمره  مشکات منطقه ســیــس آبــاد 
چندین سال رفع نشدن این مشکات 
ــه داد: در نــزدیــکــی محله  ــ اســـت، ادام
ســیــس آبــاد، زمــیــن پنج هــکــتــاری بــرای 
ساخت یک مجتمع آموزشی و کتابخانه 
تحویل داده شده که اهالی این محل 
ــس از ســاخــت آن مــی تــوانــنــد از ایــن  پ
کنند. همچنین در  ظرفیت اســتــفــاده 
نزدیکی این محله، قرار است مجموعه 
آبی ساخته شود که بازهم ثمره آن برای 

همین محله خواهد بود.
به گفته علی شهسوار، معاون اجرایی 

سازمان اتوبوس رانی مشهد، با توجه به 
اینکه تمام اتوبوس های جدید امسال به 
مناطق حاشیه شهر ارسال شده است، 
این میزان از توجه به حاشیه مشهد در 
عمر شصت ساله سازمان اتوبوس رانی 

بی سابقه بوده است.
وی افــــــزود: هــمــچــنــیــن یـــک دســتــگــاه 
اتوبوس دوکابین ۱۸متری نیز به صورت 
آزمایشی در این مسیر به کارگیری شده 
است و در صورتی که این اتوبوس مراحل 
آزمایشی را با موفقیت سپری کند، در 
آیــنــده وضعیت ســرویــس دهــی خطوط 

رسالت بسیار عالی خواهد شد.
ــاون تــوســعــه  ــعـ ــاقــــری، مـ ــ حــمــیــدرضــا ب
اقــتــصــادی و توانمندسازی اجتماعی 
ســازمــان بــازآفــریــنــی شــهــرداری مشهد، 
ــا بــیــان ایــنــکــه ایـــن ســـازمـــان عــــاوه بر  ب
فعالیت های معمول خود در این محله 
ــا بـــرای یــکــی از مـــدارس  حــاضــر اســـت ت
منطقه روکـــش آســفــالــت را هــم انــجــام 
دهد، گفت: آمادگی داریم در صورتی که 
شهرداری زمینی را با کاربری ورزشی در 
این منطقه در اختیار بگذارد، از ظرفیت 
یکی از خیران برای ساخت زمین ورزشی 

روباز بهره ببریم.
عــائــی، نماینده شرکت آب و فاضاب 
مشهد، هم دربـــاره مسائل و مشکات 
اعام شده در این نشست و نبود شبکه 
جمع آوری فاضاب و کیفیت نامناسب 
آب شــرب محله گفت: طــراحــی شبکه 
فاضاب این محله به مــوازات عملیات 
ساخت تصفیه خانه طبرسی در حال 
انجام اســت و در ســال هــای آینده این 
ــه شبکه فــاضــاب شهری  محله نــیــز ب
متصل خواهد شد. برای مشکل کیفیت 
نامناسب آب شرب محله نیز گروه های 
ع وقــت به این  آزمایشگاهی ما در اســر
محله اعــزام خواهند شد و بررسی های 

لازم را انجام می دهند.

رئیس کمیسیون ویژه سامان دهی حاشیه شهر با اشاره به رونمایی 10 اتوبوس در پنجشنبه هفته جاری

اتوبوسهایجدیدراهیحاشیهشهرمیشوند
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نرده ها و حفاظ های حاشیه کال در محله امام هادی)ع(،   
بزرگراه پیامبر اعظم)ص(، حد فاصل پیامبر اعظم)ص(  6 و8  از 
سوی عوامل نامعلوم به سرقت رفته است. )درخواست 

نصب مجدد(

وی    وبه ر وند، ر و در بولوار ار  نیمکت داخل معبر پیاده ر
) اروند 11 شکسته شده است. )تقاضای تعمیر

آسفالت معبر سواره رو در نبش خیابان بخارائی 24 نشست   
کرده است. )درخواست مرمت(

وشنایی در خیابان ایثار 3 و 5 خراب و خاموش    چراغ ر
است و سبب ناامنی بوستان شده است. در راستای 
وشنایی  وند درخواست رفع نقص ر تأمین امنیت، شهر

دارد. )درخواست اقدام(

ن    با ، خیا ن ستا ر محله هنر ر د یر غیر محصو با مین  ز
پیروزی 45و49 به محل دپوی زباله ها تبدیل شده است. 
)درخواست اخطار به مالک به منظور دیوارکشی اطراف 

) زمین مذکور

 محل حفاری شرکت خدماتی در محله سعدآباد، خیابان   
صاحب الزمان)عج( رفع خطر نشده است. )درخواست 

نصب علائم هشداردهنده(

رگراه    یرگذر عابر پیاده در بز وشنایی پل ز  لامپ های ر
بابانظر، مقابل خیابان پنجتن خاموش است. )درخواست 

رفع نقص(

آسفالت در محله آب وبرق، بولوار ویلا 8 به علت نامعلوم   
حفاری شده ولی مرمت نشده است. )درخواست مرمت 

نوار حفاری(

کمالی 3    ر پنجتن 55، خیابان   شیب آسفالت در بولوا
کد می ماند.  مناسب نیست و هنگام بارندگی آب در محل را

)درخواست اصلاح شیب(

وی جوی در محله طبرسی شمالی، بولوار طبرسی    دال ر
شمالی 38 حدفاصل طباطبایی 2و4 تخریب شده و سبب 

خسارت به خودروها می شود. )درخواست رسیدگی(

ر    ا لو بو صل  فا حد  ، ن ا ر بها محله  ر  د و  ه ر د پیا معبر   
شهیدچراغچی 52و54 نشست کرده است. )درخواست 

مرمت(

  الو الو 137137؟؟            

ستون »الو137« صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش مسئولان برسانیم 

و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.

 شهرداری

773…0915- چرا میدانی حوالی �
خیام 70 را نام گذاری نمی کنند؟

تاکسی رانی

نی جلو � ا ر کسی  ا تا - چر ند و شهر
ل  ی خطی مد ها کسی  لیت تا فعا

پایین را نمی گیرد؟
تعزیرات

758…0935- زعفران خریدم، اما �
کاچیره بود. عسلی که خریدم تقلبی 
گر به آبلیمو و آبغوره نیز نگاه کنید  بود. ا
معلوم نیست داخل آن چه چیزی 

ریخته اند که طعم ندارد.
علوم پزشکی

9 صبح بیماری � صلواتی- ساعت 
داشتیم که به خاطر مسمومیت دارویی 
با آمبولانس اورژانس به بیمارستان 
هاشمی نژاد بردیم. پرستاران گفتند 
ساعت 5 بعدازظهر پزشک برای معاینه 
می آید. از ساعت 9 صبح تا 5 عصر فقط 
مشخصات و فشارخون بیمار نوشته 
شد. در ادامه نیز آنژیوکت به دست 
بیمارمان وصل شد و نمونه خون 
برای آزمایش گرفته شد. برای همان 
که هزینه خدماتی  گفتند  وز  یک ر
که داده اند بیش از 3میلیون تومان 
است. در این فاصله بیمار ما در رنج 
و عذاب بود و استفراغ می کرد. چرا 
به اورژانس این بیمارستان رسیدگی 

نمی شود؟
تقدیر و تشکر

دهباشی- با سلام به صدای شهر �
مشهد؛ شهرآرای عزیز. من یک معلم 
بازنشسته ام که به همراه همسرم که 
بازنشسته ارتش هستند، سال هاست 
همانند بسیاری از بازنشسته های 
دیگر در رفت وآمد مطب پزشکان 
کز دیگر درمانی  و آزمایشگاه ها و مرا
هستیم. مدتی است که برای انجام 
برخی امور پزشکی ویژه به یکی از 
آزمایشگاه های محدوده وکیل آباد 
که علاوه بر  ارجاع داده شده ایم 
گرفتن  دقت و نکته سنجی لازم در 

نمونه و ارائه جواب آزمایش، در رفتار 
و نحوه برخورد با بیماران نیز بسیار 
دقت نظر دارند. خواستم از همین 
تریبون از کارکنان و مدیریت کم نظیر 
این مجموعه تشکر کنم که با متانت، 
ادب و خوش رفتاری شان موجبات 
ا  ن ر گا جعه کنند ا ل مر مش خیا ا ر آ
فراهم می کنند. نکته جالب در این 
آزمایشگاه این  است که وقتی برای 
خداقوت خدمت مدیریت رسیدیم، 
ه به  ر ا ن همو یشا یم ا جه شد متو
که  همکارانشان یادآوری می کنند 
ن  د ا ی د ا ینجا بر که ا یی  م ها د »آ
آزمایش می آیند، بیشتر یا بیمارند یا 
گرفتار و باید خیلی با احترام و مدارا با 
آن ها رفتار شود. شاید نتوانیم درد و 
رنجشان را کمتر کنیم، اما دست کم 
مراجعه کنندگان با اوقات تلخی از 

آزمایشگاه بیرون نمی روند!«
راهور

ی صبح � ا بتد ا ر  - د ن ا ه گر ز کو
کم بسیار زیادی از اتوبوس ها و  ترا
مینی بوس هایی که سرویس ادارات 
کارخانجات مختلف هستند در  و 
خروجی مشهد و محدوده آزادراه 
باغچه و جاده فریمان وجود دارد. 
این مسئله سبب تداخلات شدید 
ترافیکی و کندی حرکت در محدوده 

باغچه  می شود. پلیس راه مشهد
شرکت گاز

718…0938- شرکت گاز پیاده رو �
سمت چپ خیابان امام خمینی)ره( 54  
را حفاری کرده است، اما بعد از 21 روز 

پیگیری مرمت نمی کند.
اتباع

ر � کا ه  ر ا د ا  -0 9 1 5 … 7 7 3
که برای اتباع صادر  به مجوزهایی 
می کند باید دقت بیشتری داشته 

باشد.
دادگستری

773…0915- چرا در دادگستری �
خیابان کوهسنگی به پرونده های 

قضایی با تأخیر رسیدگی می شود؟

با ما در ارتباط باشید
3   پيامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه

سـتون »صدای مردم« روزنامه شـهرآرا منتشر 
کننـده پیام هـای مردمـی اسـت و صحت آن 

بر عهده فرسـتنده پیام اسـت.

حرف 
مردم

ن
ـا
ــ
سـ
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جلسه این هفته دیدار مردمی فرماندار مشهد با حضوری جمعی از رانندگان سرویس مدارس همراه شد

رانندگان سرویس مدارس را دریابید
فرماندار مشهد: کمیته ای در حال بررسی مطالبات رانندگان سرویس مدرسه است

گزارش

خ تــورم  ــه داد مــا بــرســیــد.« » نـــر   »ب
45 درصــد، افزایش کرایه 30 درصد 
ــا خـــواهـــان عــدالــتــیــم.« » بــعــد از  م
45 روز سرویس دهی واریز حقوق 
من کمتر از 3میلیون تومان بود. 
این منصفانه نیست.« این جملات 
نوشته هایی است که تعدادی از 
رانندگان سرویس مدارس همراه 

خود به دیدار مردمی فرماندار آورده بودند.
مطابق هر دوشنبه دیدارمردمی فرماندار مشهد 
برگزار شد. یکی از محورهای مهم این دیدار حضور 
جمعی از رانندگان سرویس مــدارس در جلسه 
بود. در همین راستا حدود صدنفر از رانندگان با 
حضور در نمازخانه فرمانداری خواستار رسیدگی 

به پرداختی های این حوزه شدند.

دردهای رانندگان سرویس  

یکی از بانوان حاضر در این جلسه به نمایندگی 
از دیگر رانندگان توضیحاتی را به فرماندار مشهد 
ارائه می دهد. این راننده سرویس مدرسه می  گوید: 
راننده ها قشر ضعیف جامعه هستند. در این میان 
رانندگان سرویس مدرسه در شرایط خاص تری 

قرار دارند.
او در ادامه یادآور می شود: آقای فرماندار به این 
نکته توجه داشته باشید که بخش غالب رانندگان 
سرویس مدرسه بانوانی هستند که اغلب آن ها  
ســرپــرســت خـــانـــواده هستند و از مــحــل همین 
خ زندگی خود را  سرویس مدرسه می خواهند چر

بچرخانند.

از پای بست ویران است  

این راننده سرویس در ادامه اظهاراتش این طور 
بیان می کند: این تعرفه و مبلغی که اعــلام شده 
ــران اســت. ما ســال گذشته برای  اســت از پایه وی
سرویس مبلغ 500 تا 700 هزار تومان در ماه دریافت 
مــی کــردیــم. تابستان کــه والــدیــن بـــرای ثبت نام 
سرویس مدرسه اقدام کردند تصورشان مبلغ یک 
میلیون تومان بود. مدارس نیز خودشان همین 

برداشت را داشتند.
او در ادامه به افزایش درنظر گرفته شده برای سال 
جــاری اشــاره دارد: افزایش 35 درصـــدی به هیچ 
عنوان با هزینه های رانندگان سرویس هم خوانی 
ک  خ و هزینه استهلا ــدارد.  در این ارتباط به نر ن
خودرو اشاره می کند و می گوید: یک خودرو پراید 
به 300 میلیون تومان رسیده است. برای تعویض 
وز متفاوت است.  خ ها هر ر کــلاچ نر یک صفحه 
چندروز قبل 3 میلیون و 500 هزار تومان بود. امروز 
4 میلیون و 200 هزار تومان شده است. با این شرایط 
چرا راننده ای چند صد میلیون تومان ماشینش 
ــرای ایــن کــار درنــظــر بگیرد؟ تعرفه 35 درصــد  را ب

درنظرگرفته شده است.
گر این تعرفه 70 درصد نیز بشود  فرماندار می گوید: ا
ک خودرو  ج و هزینه های استهلا باز هم با مخار

هم خوانی ندارد.

چرا تعرفه دیر اعلام شد؟  

نکته دیگری که این نماینده رانندگان سرویس 
مدرسه به آن اشاره دارد دیر اعلام شدن نرخ نامه 
و تعرفه سرویس مدرسه بود. او در این باره این طور 
بــه فــرمــانــدار مشهد توضیح مــی دهــد: ثبت نام 
خ نامه را  دانــش آمــوزان تابستان انجام شد اما نر
دو هفته قبل و ابتدای آبان اعلام کردند. چرا باید 
گر رانندگان  خ نامه این همه دیر اعلام شود؟ ا نر
سرویس مدرسه می دانستند که قرار است این گونه 
برای آن ها  تعرفه درنظرگرفته شود قطعا سرویس 

برنمی داشتند.

اختلاف قیمت مشهد با شهرهای دیگر  

آخرین موضوعی که او اشاره دارد اختلاف قیمت 
مشهد با دیگر شهرهاست. او در این باره بیان 
خ یک  می کند: در شهری مانند قوچان و گرگان نر
میلیون برای سرویس مدرسه درنظر گرفته شده 
است. چرا باید برای   قوچان یک میلیون تومان 
باشد آن وقت برای مشهد بااین همه ترافیک و بُعد 

مسافت این تعرفه کمتر از 500 هزارتومان باشد؟
در ادامه فرماندار مشهد توضیحاتی ارائه می دهد. 
محسن داوری می گوید: در جریان مشکلات و 
دغدغه هایی که گفتید هستم، اما باید به چند نکته 
اشاره کرد. نکته نخست موضوع تورم و هزینه هاست. 
این موضوع تنها مشمول رانندگان سرویس مدرسه 

نیست و همه افراد با تورم درگیر هستند.

اگر شرکت ها تخلف کنند برخورد می  کنیم  

گر مشکل کم بودن  فرماندار مشهد می افزاید: ا

مبلغ پرداختی شما به دلیل تخلف شرکت های 
ــا ایــن  حمل ونقلی اســـت در ایـــن راســتــا قطعا ب

شرکت ها برخورد می شود.
او به عدد پرداختی اشاره دارد و می گوید: بر اساس 
مصوبه باید   82/5درصد  مبلغی که والدین برای 
فرزندان خود پرداخت می کنند به راننده پرداخت 
گر مبلغی که پرداخت می شود از این درصد  شود. ا

کمتر است به آن رسیدگی خواهد شد.
داوری یــادآور می شود: آخرین نکته ای که به آن 
اشاره داشتید این است که 35 درصد افزایش با 
توجه به پایه ای که در نظرگرفته شــده جواب گو 

نیست که این موضوع قابلیت بررسی دارد.

کمیته ای در حال ارزیابی است  

ز  ه ا ینـد ر شـد چنـد نما مـه جلسـه مقـر ا د ر ا د
سـوی راننـدگان سـرویس مـدارس معرفـی شـوند 
تـا در جلسـه ای بـا حضـور  مدیرعامـل سـازمان 

کسـی رانی شـهرداری مشـهد دغدغه هـای خـود  تا
کننـد. همچنیـن فرمانـدار مشـهد در  را بررسـی 
گفت وگـو بـا خبرنـگار شـهرآرا بـه برگـزاری کمیتـه ای 
بـرای سـرویس مدرسـه اشـاره می کنـد و می گویـد: 
ایـن کمیتـه در حـال برگـزاری اسـت تـا روش هـا را 
گـر روش هـا اشـکالاتی داشـت قطعـا  بررسـی کنـد ا

تدابیـری جدیـد در نظـر گرفتـه می شـود.
او در  ادامـه بـه ایـن نکتـه نیـز اشـاره دارد کـه ظـرف 
سـه روز آینـده نتایـج ایـن کمیتـه مشـخص خواهـد 

شد.
کیـد را نیـز می کنـد: در  فرمانـدار مشـهد ایـن تأ
نظـر گرفتـن شـرایط خانـواده دانش آمـوزان نیـز در 
گـر افزایـش  ایـن موضـوع بسـیار مهـم اسـت زیـرا ا
صددرصـدی بـرای کرایـه سـرویس مـدارس اتفـاق 
بیفتـد، خانـواده دانش آمـوزان نیـز دچـار مشـکل 
خواهنـد شـد بنابرایـن بایـد منافـع هـر دو طـرف را 

در نظـر بگیریـم.

لزوم پاک سازی 
زمین های بایر از زباله

ز  ــی ا ــک ــل ی ــب وز ق ــد ر ــن رحمتی|رحمتی| چ

شهروندان منطقه 12 در پیامی به 
ستون صدای مردم شهرآرا با گلایه 
کثیفی برخی نقاط این منطقه  از 
از شهر نوشت: زمینی بایر و غیرمحصور در محله 
جاهدشهر، بولوار سجادیه، سجادیه 32 وجود دارد 
که مملو از زباله است. از شهرداری تقاضا داریــم که  
به جمع آوری این زباله ها اقدام کند. خبرنگار شهرآرا 
ایــن پیام شهروند را از مــعــاون اجــرایــی منطقه 12 
شهرداری مشهد جویا شد. جلال بیوکی در این باره 

گفت: زمین های بایر به عمق 20 متر از حاشیه معبر 
ک ســازی  بــه صــورت روزانـــه از ســوی همکاران مــا پــا
مــی شــونــد. مــعــاون اجــرایــی مــنــطــقــه 12 شــهــرداری 
مشهد افزود: کل زمین هم حداقل ماهی یک بار با 
ک سازی که در پیمان دیده شده  توجه به نیروی پا
ک سازی می شود. بیوکی ادامه داد: آدرس هایی را  پا
که این شهروند اعلام کرده است بررسی کردیم و مورد 
خاصی ندیدیم. به منظور بررسی مشکل از شهروندان 
تقاضا داریم آدرس دقیق ذکر کنند تا به همکاران اعلام 

و برای رفع نقص اقدام کنیم.

روبه رو

نگاه روز

یاسـت  شـهروند خبرنـگار اوسـو| ر
محتـرم علـوم پزشـکی، بیمارسـتان 
قسـمت  در  هاشـمی نژاد  شـهید 
ی در کنـار تخـت  اورژانـس مرکـز
بیماران صندلی برای نشسـتن همراه 
بیمـاران وجـود نـدارد. همچنیـن در 
فَضـای عمومـی بیمارسـتان نیمکت 
برای نشسـتن وجود ندارد. مسـئول 

نظـارت کیسـت؟
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دیــدار مـردمـی

بخشی از درخواست های مردمی

ــت وام، مــشــکــلات  ــ ــواس ــ ــدار مــشــهــد، درخ ــانـ ــرمـ ــردمـــی فـ در دیـــــدار مـ
ساخت وسازهای غیرمجاز و دریافت انشعابات آب و برق و گاز، نهضت ملی 
مسکن، تغییرات دهک و... بخش غالب درخواست های مردمی را به خود 
اختصاص داد. در جلسه روز گذشته دیدار مردمی فرماندار، به مطالبات 

مردمی 153 نفر رسیدگی شد.

کنان سیدی و رباط طرق هستیم.  درخواست وام برای سیل زدگان :   ما سا
همانطور که در جریان هستید ابتدای سال گرفتار سیل شدیم و خانه های 
ما آسیب بسیاری دید. مقرر شد که به افراد گرفتار در سیل وامی پرداخت 

شود تا نسبت به مرمت بنا و ساختمان خود اقدام کنند.
کنون پیگیری هایی کرده ایم و تمام مراحل لازم را رفته ایم.  در این باره نیز تا
حتی بنیاد مسکن ارزیابی از واحدهای ساختمانی ما داشت. در ادامه ما 

موافقت های لازم را برای گرفتن وام اخذ کردیم.
با این حال بیان کردند که امکان پرداخت وام وجود ندارد. همان طور که 
می دانید هوا رو به سرد شدن است و احتمال بارندگی در هفته ها و ماه های 

آینده وجود دارد و باید هرچه سریع تر مرمت کنیم.
فرماندار:     این وامی که قرار است به شهروندان خسارت دیده از سیل پرداخت 
شود با سود کم است. با توجه به همین مسئله باید سازمان برنامه و بودجه 
تضمینی به بانک ها ارائه دهد که مابه التفاوت این مبلغ را پرداخت کند. تا 
زمانی که تضمین ارائه نشود امکان پرداخت وجود ندارد. با این حال پیگیری 
لازم انجام خواهد شد تا این تضمین سریع تر ارائه شود و بانک بتواند پرداخت 

داشته باشد.
ــن مــــحــــدوده شـــاهـــنـــامـــه هــســتــم.  کـ ــا ــاب گــــــاز: سـ ــعـ ــشـ درخـــــواســـــت انـ
سال1392 از دهیاری روستایی پروانه ساخت گرفتم. در ادامه این قسمت 
به شهرداری مشهد الحاق و دوباره از شهرداری مشهد تفکیک شد. با این 
شرایط حالا دهیاری روستا پروانه ما را قبول ندارد و به ما مجوز دریافت 

انشعاب گاز نمی دهد.

فرماندار: با توجه به نامه های تأیید اصالت، پروانه شما دارای اصالت است 
و شرکت گاز برابر ضوابط و مقررات اقدام کند.

درخواسـت وام خریـد خـودرو: معلولیـت شـنوایی دارم و مدتـی در حـوزه 
حمل ونقل شهرداری مشهد کار می کنم. به من گفته شده که باید ماشین 
خـودم را ارتقـا دهـم؛ امـا پـول بـرای خریـد ماشـینی با مـدل بالاتـر ندارم. برای 
خریـد همیـن ماشـین دو سـال قبـل از بهزیسـتی وام اشـتغال به کار گرفتـم. 

کنـون بهزیسـتی بـا وام جدیـد موافقـت نمی کنـد. به همین دلیـل ا
ــا وام با رئیس بهزیستی مشهد تماس گرفتم  فــرمــانــدار: بــرای موافقت ب
و همان طور که اشاره کردید، موضوع وام قبلی شما مطرح است؛ اما مقرر 
شد که دوباره به او مراجعه کنید تا برای ارتقای خودروی شما و گرفتن وام 
اشتغال، همکاری داشته باشد. همین امروز به بهزیستی مشهد مراجعه 

کنید.
درخـــواســـت شــنــاســنــامــه: پــدر مــن تبعه اســت و در جــنــگ شــرکــت کــرده 

و جانباز است. تقاضا دارم با صدور شناسنامه من موافقت کنید.
فرماندار: این موضوع و بررسی شرایطی که دارید، در حوزه اختیارات من 
نیست. باید به سپاه قدس مراجعه کنید تا پرونده ایثارگری پدر شما بررسی 

شود.
دارای فرزند معلول: مادر کهن سالی که دارای فرزند معلول و بدون درآمد 
اســت، درخواست همراهی فرمانداری بــرای نگهداری فرزند معلولش 
کز نگهداری معلولان که وابسته  کز خصوصی داشت. به گفته او مرا در مرا
به بهزیستی است، در مشهد ظرفیت ندارند و به همین دلیل باید فرزندش 
به شهرستان فرستاده شود. با این شرایط و به دلیل کهولت سن، امکان 

رفت وآمد برای دیدار مادر و فرزندش وجود ندارد.
فرماندار:  با یکی از فعالان روحانی که در این حوزه می تواند کمک کند، 
تماس گرفتم و موضوع را بــه او ارجاع دادم. این فعال اجتماعی تماس 
بگیرید تا با بهره گیری از  ظرفیت خیران، شرایط نگهداری از این معلول 

در مشهد فراهم شود.



امســال نیــز دو نماینــده از خراســان رضوی بــرای کســب مجــوز صعــود بــه 
لیگ برتــر هندبــال بانــوان بــه میــدان می رونــد.

مراســم قرعه کشــی فصــل جدیــد لیگ یــک هندبــال بانــوان باشــگاه های 
کشــور برگــزار شــد و بــر ایــن اســاس امســال یــازده تیــم در چهاردهمیــن دوره 
لیگ یــک هندبــال بانــوان کشــور حضــور دارنــد و در دو گــروه بــه میــدان 
خواهنــد رفــت. خراســان رضوی ماننــد پارســال بــا دو نماینــده در ایــن 

مســابقات حضــور دارد. 
براســاس قرعه، در گــروه الــف خوشــگوار مشــهد در کنار ســنه دژ )ســنندج(، 
کارگــران شــهرکرد، ســتارگان خــور لارســتان، دکتــر مانســای تهــران و چهارباغ 
البــرز جــای گرفــت و در گــروه ب ستاره ســاز تربت حیدریــه بــا لوله گســتر 
کوکارمانیــای کرمــان و امیــد آتنــای تهــران  اســفراین، دختــران آفتــاب یــزد، ا
هم گــروه شــد. ایــن مســابقات قــرار اســت از آذرمــاه به صــورت رفت وبرگشــت 
پیگیــری شــود. پارســال نیــز خوشــگوار و ستاره ســاز نماینــدگان اســتان در 
لیگ یــک بودنــد، امــا موفــق بــه صعــود بــه لیگ برتــر نشــدند. ستاره ســاز نیــز 
دومین ســال حضــورش در لیگ دســته یک را امســال پشــت ســر می گــذارد. 
ایــن دو تیــم تــاش می کننــد تــا بیــش از چهــار ســال غیبــت خراســان رضوی 

در لیگ برتــر را بــا صعــود جبــران کننــد.

کــف، تیرانداز مشــهدی و اولین بانــوی مــدال آور پاراالمپیک ایران،  نیره عا
پــس از ســال ها دوری بــه دنیــای تیرانــدازی بازگشــت. طــی مراســمی بــا 
حضــور مســئولان و ورزشــکاران تیرانــدازی هیئــت جانبــازان و توان یابــان 
کف به عنوان سرپرست جدید کمیته  خراسان رضوی، مراسم معارفه نیره عا

پاراتیراندازی هیئت استان برگزار شد.
در ایــن جلســه نســرین شــاهی بانــوی پاراالمپیکــی و نیــز زهــرا اســامی 
نایب رئیس بانوان هیئت استان حضور داشتند که اسامی بر لزوم توجه به 
کید کرد. نیره  استعدادها و استفاده از ظرفیت ها برای پیشرفت تیراندازی تأ
کف نیز دوری از حاشیه و رسیدن به آرامش را لازمه این ورزش دانست و  عا
رکوردگیری منظم از ورزشکاران را یکی از دستورکارهای این کمیته اعام کرد.

تلاش2نمایندهاستانبرایصعودبهلیگبرتر

بازگشتبانویمشهدیبهدنیایتیراندازی

ورزش بانوان

دریافت کننده قدرتی مشـهدی تیم والیبال شـهداب یزد در جریان بازی 
فینال گونـه تیمـش مقابـل فـولاد سـیرجان در چارچـوب هفتـه هشـتم 
لیگ برتر والیبال دچار مصدومیت شـد. ایـن مصدومیت در ابتدا نگرانی 
حاضـران در سـالن و البتـه اهالـی والیبـال را بـه همـراه داشـت، امـا پـس از 
ک نیسـت و  انجـام آزمایش هـای لازم، گویـا مصدومیـت او خیلـی ترسـنا
همایونفرمنـش می  تواند پس از طـی دوران نقاهت یک ماهـه به میادین 
بازگـردد. گویا ایـن بازیکن مشـهدی دچار پیچ خوردگی مچ پا شـده اسـت 
و چهار هفتـه از میادیـن دور خواهـد مانـد. همایونفرمنش کـه این فصل 
همـراه یونـس جـوان، دیگردریافت کننـده مشـهدی، در تیـم شـهداب 
یزد تـوپ می زنـد، در سـه فصـل اخیـر سـه بار پشت سـرهم عنـوان بهترین 
دریافت کننـده قدرتـی لیگ برتـر را از آن خـود کـرده اسـت و بایـد دیـد ایـن 
دوری یک ماهـه در پایـان فصـل چـه تأثیـری بـر عملکـرد او می گـذارد و آیـا 
مانـع پوکـر او در کسـب عنـوان بهتریـن دریافت کننـده فصـل خواهـد شـد 
. تیـم بسـکتبال شـهداب یـزد در چارچـوب هفتـه هشـتم لیگ برتر  یـا خیـر
1 فـولاد  والیبـال بـا درخشـش سـتاره های مشـهدی خـود توانسـت 3بـر

سـیرجان را در یـزد از پیـش رو بـردارد و در جـدول تـا پلـه سـوم بـالا بیایـد.

 والیبالیست مشهدی شهداب
یک ماه از میادین دور خواهد بود

! ز و ی نیمر ا جر ز و ما و شهر

آغاز لیگ برتر بسکتبال استان از دوم آذر
رقابت های لیگ برتر بسکتبال اســتان خراسان رضوی در بخش آقایان قرعه کشی شــد و هفت تیم در این مسابقات 
با یکدیگر پیکار می کنند. بر اســاس اعام هیئت بســکتبال اســتان، تیم های امید فرش مشهد، دســتان گذر تایباد، 
تربت جــام، مولتی کافــه، تربت حیدریه، جوانان فرش مشــهد و ســبزوار در ایــن دوره از رقابت ها حضــور دارند که قرار 
اســت طبق برنامه از دوم آذرماه این مســابقات به صورت رفت و برگشت آغاز شــود. در بخش بانوان نیز 10تیم در دو 

گروه با یکدیگر پیکار می کنند. مســابقات بخش بانوان نیز از دوم آذرماه آغاز خواهد شد.

 هفته ناامیدکننده تیم های مشهدی هفته ناامیدکننده تیم های مشهدی
 در لیگ های دسته دوم و سوم فوتبال کشور در لیگ های دسته دوم و سوم فوتبال کشور
با دو شکست و یک تساوی با دو شکست و یک تساوی 

! قف ه تو یستگا ! ا قف ه تو یستگا  ا

سرمربی مشهدی کارش را با باخت در شیراز آغاز کرد

ثبت نخستین شکست دهنوی روی نیمکت آستارا
گی هدایت تیم مقاومت آســتارا را به عهده گرفته است، در نخستین دیداری  قاسم دهنوی، سرمربی مشهدی که به تاز
که روی نیمکت این تیم نشست، برابر فجرسپاسی، صدرنشــین لیگ، تن به شکست 3بر0 داد. شهرداری آستارا با سه 

امتیاز حاصل از سه تساوی در قعر جدول لیگ دسته اول قرار دارد.
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اولین دوره مسابقات فوتسال ویژه پسران کارکنان شهرداری 

گزارش 
جیبی

مشهد با حضور ۴1تیم در دو رده سنی 10تا1۲ سال و 13تا1۵ سال 
با معرفی تیم های برتر به کار خود پایان داد و تیم های منطقه10 
نام  به  را  آتش نشانی موفق شدند جام قهرمانی  و سازمان 
خودشان بزنند. در رده سنی 10تا1۲سال که با حضور ۲۴تیم و 
سازمان  نهایی  بازی  در   10 منطقه شد،  برگز ار  ۲۴0بازیکن 
اتوبوس رانی را شکست داد و عنوان قهرمانی این دوره از بازی ها را به دست آورد. 
در بازی رده بندی هم سازمان آتش نشانی و اداره کل پشتیبانی مقابل هم قرار 
گرفتند که درنهایت تیم پشتیانی موفق شد با برتری مقابل حریف روی سکوی 
سومی این بازی ها قرار بگیرد. همچنین تیم آتش نشانی کاپ اخاق را به خانه 
برد. امیرمحمد میرزایی نیز از تیم منطقه10 عنوان فنی ترین بازیکن تورنمنت را 

به نام خودش ثبت کرد.
رده سنی 13تا1۵سال هم 170بازیکن در قالب 17تیم حاضر بودند که درنهایت 
تیم سازمان آتش نشانی جام قهرمانی را بالای سر برد و تیم های منطقه9 
و اتوبوس رانی به ترتیب دوم و سوم شدند. تیم فوتسال منطقه3 هم کاپ 
اخاق این دوره از بازی ها را به نام خودش ثبت کرد. احسان بخشی، ستاره 
تیم آتش نشانی، عنوان بهترین بازیکن تورنمنت را به اسم خودش ثبت کرد. 
همچنین علیرضا چین سری از تیم پشتیبانی عنوان کم سن ترین بازیکن این 

تورنمنت را کسب کرد.

اوج هیجان در دیگ جوشان سالن تاکسی رانی  

گران و  کسی رانی مملو از تماشا در شب پایانی این تورنمنت سالن شهدای تا
خانواده هایی بود که برای تشویق فرزندانشان آمده بودند و اتفاقا شور و هیجان 
زیادی را هم به راه انداخته بودند. صدای تشویق هواداران و خانواده ها تا بیرون 
از سالن شنیده می شود و وقتی پا به زمین مسابقه می گذاریم، تشویق کرکننده ای 
از روی سکوها به گوش می رسد. خانواده ها در محیطی امن و در کنار هم از 
دیدن هنرنمایی ستاره های کوچکشان به وجد می آیند و سالن را روی سرشان 
می گذراند! حلقه مفقوده ارتباط نوجوانان با خانواده ها اینجا پیدا شده و اوج 

صمیمیت در خانواده بزرگ کارکنان شهرداری مشهد متبلور شده است.

استعدادهایی که درخشیدند  

سطح فنی بازی ها نسبت به اولین دوره ای که برگزار می شود، فراتر از انتظار 
کسی رانی،  است و هنرنمایی ستاره های نوجوان در زمین سالن شهدای تا
عاقه مندان را به وجد می آورد. احسان بخشی که با تیم آتش نشانی عنوان 
قهرمانی این مسابقات را کسب کرده و خودش جایزه فنی ترین بازیکن این رده را 
به دست آورده است، در گفت وگو با خبرنگار ما گفت: محیط خیلی خوبی است 
و مسابقات هم سطح بالایی دارد. خوش حالم که توانایی هایم را نشان دادم و 
بیشتر از این خوش حالم که خانواده ام در سالن حضور داشتند و این بازی را 
دیدند. آرزو می کنم کنار درس، بتوانم به فوتسال و ورزش هم ادامه بدهم و یک 

روز پیراهن تیم ملی را به تن کنم.
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لیگ دسته دوم| زور فردوسی به شهیدقندی نرسید  

هفته چهارم رقابت های لیگ دسته دوم فوتبال کشور 
برای نماینده مشهد با امیدواری بسیاری آغاز شد. 
گردان رضا ناصحی که پس از شکست اول فصل در  شا
جام حذفی و دو باخت در شروع لیگ، سرانجام هفته 
ج از خانه طعم  گذشته توانستند در یک بازی خار
شیرین پیروزی را بچشند، این هفته با انگیزه های 
متفاوتی پا به میدان جدال خانگی گذاشته بودند. 
ورزشگاه  در  دیروز  مشهد  فردوسی ثامن  تیم 
ثامن الائمه)ع( به مصاف میهمانش شهیدقندی یزد 
رفت. مردان ناصحی امید زیادی داشتند تا با پیروزی 
بر تیم پنج امتیازی جدول، خودشان را شش امتیازی 
کنند و به عبارتی یک بازی شش امتیازی را برده باشند، 
، مشهدی ها به خوبی می دانستند که  اما از سوی دیگر

تیم شهیدقندی یزد هم در سه بازی قبلی شکستی 
نداشته و با یک پیروزی و دو تساوی به دنبال رسیدن 
به رتبه های بالاتر جدول است. این نبرد در پایان با 
تساوی سرد 0بر0 به پایان رسید تا هیچ کدام از دو تیم 
راضی نباشند. این تساوی نه به کار فردوسی ثامن 
آمد و نه دوای دردی برای شهیدقندی یزد بود. با این 
شرایط تیم تازه لیگ دویی مشهد از همین حالا باید 
فکری به حال آینده کند والا خیلی زود دیر می شود و 
این تیم نه  تنها شانسی برای لیگ یکی شدنش باقی 
نمی ماند، بلکه ممکن است در منطقه خطر و  سقوط 

قرار بگیرد.

لیگ دسته سوم| مراقب باخت هایتان باشید  

هفتـه دوم لیـگ دسته سـوم اولیـن شکسـت را بـرای 

نماینـدگان مشـهد به دنبـال داشـت. تیم هـای آوانـا و 
شـریعت نوین درحالـی ایـن هفتـه بـه حریفـان باختند 
کـه در هفتـه نخسـت آوانـا بـرده و شـریعت نوین هـم به 
ک قضیـه  تسـاوی رسـیده بـود، امـا نکتـه مهـم و ترسـنا
آن اسـت کـه نماینـدگان مشـهد بایـد مراقـب باشـند 
ماننـد همتایانشـان در سـال های قبـل از فوتبـال 
مشـهد، گرفتـار سـندرم باخـت نشـوند؛ باخت هایـی 
کـه یکـی روی دیگـری می  آیـد و تـا تیمـی بخواهـد در 
لیگ دسته سـوم خودش را جمع وجور کنـد، می بیند 
کـه دیگـر کار از کار گذشـته و خیلـی مفـت فصـل را از 
دسـت داده اسـت؛ درسـت شـبیه وضعیـت تیم هـای 
لیـگ  گذشـته  آرامـش مشـهد در فصـل  و  شـادکام 
گـر یکـی دو بـازی باهوش تـر بـازی  کـه ا دسته سـوم 
 می کردنـد، شـاید امـروز دسـت کم یکـی از ایـن دو تیـم 

لیگ دویی بودند. 
ایـن قصـه سال هاسـت بـرای فوتبـال مشـهد اتفـاق 
می افتد و هربار تکـرار مکررات و درس نگرفتن از تاریخ 
موجـب می شـود مشـهدی ها نتواننـد هیچ وقـت از 
لیـگ دسته سـوم بـه لیـگ دسـته دوم صعـود کننـد. 
به ترتیـب  هفتـه  ایـن  مشـهد  شـریعت نوین  و  آوانـا 
مقابـل پارسـیان و صالحیـن تهـران در مشـهد و تهـران 
بـا نتایـج مشـابه 1بـر0 باختنـد تـا سـهم خراسـانی ها از 
ایـن هفتـه پرتاطـم در لیـگ دسته سـوم چیـزی جـز 

شکسـت و دسـت خالـی نباشـد.

لیگ دسته چهارم| مشهدی ها وارد می شوند  

هم  کشور  فوتبال  دسته چهارم  لیگ  رقابت های 
هفته آینده آغاز می شود و مشهد در این پیکارها یک 
تیم دارد. تیم پشتیبانی نزاجا درحالی در گروه اول 
این رقابت ها حاضر است که در گام نخست باید از 
گردان امید کاتب این  ارمغان صبا پذیرایی کند. شا
روزها خودشان را برای این مسابقات مهیا می کنند 
غ از اسم لیگ دسته چهارم، بتوانند یک صعود  تا فار
را برای خود و استان خراسان رضوی به مرحله بعدی 
کنند.  فراهم  است،  دسته سوم  لیگ  اسمش  که 
نکته جالب آنکه یک تیم دیگر در این رقابت  ها از 
کادرمشهدی بهره می برد. تیم جامع قائنات یکی از 
تیم های لیگ دسته چهارم است که سرمربیگری اش 
بر عهده رضا صاحبی، ستاره سال های نه چندان 
دور فوتبال مشهد در تیم پیام و بعدتر ذوب آهن 
است. امیر عصاران، یکی دیگر از پیشکسوتان فوتبال 
مشهد، هم به عنوان مدیرفنی رضا صاحبی را در این 
تیم شهرستانی همراهی می کند. حضور مشهدی ها 
که همان مرحله اول لیگ  در لیگ دسته چهارم 
دسته سوم سابق است می تواند به چرخه بازیکنان 
بومی که آرزوی ورود به سطح حرفه ای را دارند، کمک 
کند اما باید مراقب باشند همین مسئله همچون 
کامی های  شمشیر دولب عمل نکرده و در آینده با نا

احتمالی منجر به ناامیدی نشود. 

مرتضیاخوان

هفته فوتبالی برای مشهد که در لیگ های برتر و دسته یک فوتبال کشور تیم ندارد، با ثبت دو 
شکست و یک تساوی خانگی برای نمایندگان استان به پایان رسید؛ جایی که گویی ترمز قطار 
حرکت تیم های مشهدی در سطوح سوم و چهارم فوتبال کشور کشیده شد و هیچ کدام از سه 
نماینده مشهد در این لیگ ها نتوانستند راه به جایی ببرند و برابر حریفانشان حرفی برای گفتن 
نداشتند. دو تیم باختند و یک تیم هم در بازی خانگی که از آن انتظار پیروزی می رفت، به تساوی 

رضایت داد تا این نتیجه از شکست هم برای هواداران حاضر در ورزشگاه سرد تلخ تر باشد.

در پایان اولین دوره مسابقات فوتسال کارکنان شهرداری مشهد

نی تش نشا ۱ و آ ۰  منطقه 
ند ن شد ما قهر
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گولسیانی در راه لیگ ملت های اروپا
جدایی ناپذیر  بخش  به  گولسیانی  گئورگی 
گرجستان تبدیل شده است. این  تیم ملی 
ستاره گرجستانی پس از درخشش با پیراهن 
پرسپولیس، دعوت به تیم کشورش را تجربه کرد 
و پس از حضور در یورو2024، حالا با دعوت ویلی 
سانیول،به اردوی این تیم اضافه می شود تا در 

جام ملت های اروپا به میدان برود.

مهاجم قرقیز در رادار استقلال
جوئل کوجو، ستاره تیم ملی قرقیزستان، توجه 
باشگاه استقلال را جلب کرده است و کادرفنی 
و هواداران استقلال بازی تیم ملی قرقیزستان 
مقابل امارات را با دقت دنبال خواهند کرد تا 

عملکرد کوجو را زیر نظر بگیرند.

اقدام عجیب فدراسیون درباره بیرو
در جریان شکایت باشگاه پرسپولیس از علیرضا 
بیرانوند، این دروازه بان برای ثبت اعتراضش 
حدود  مبلغی  باید  استیناف  کمیته  در 
یک میلیارد تومان به عنوان هزینه دادرسی به 
حساب فدراسیون فوتبال واریز می کرد. البته 
این اتفاق رخ نداده است و بیرانوند در مکاتبه 
با فدراسیون فوتبال خواستار پرداخت هزینه 
از فدراسیون  از محل مطالباتش  دادرسی 
فوتبال مربوط به پاداش های برد تیم ملی شد. 
این درخواست با موافقت فدراسیون همراه 

شد، اما اعتراض پرسپولیس را در پی داشت.

نگاه قرمزهای تهران و تبریز به ساسی
ایران  پرسپولیس  و  کتور  ترا باشگاه های 
به دنبال جذب هافبک الغرافه قطر هستند و 
فرجانی ساسی پیشنهاد جدی از این دو تیم 
دریافت کرده است. کاپیتان سی ودوساله تیم 
فوتبال الغرافه در این فصل از رقابت های لیگ 
نخبگان آسیا نیز مقابل استقلال و پرسپولیس 
به میدان رفت. او سابقه بازی در تیم های 
متز فرانسه، النصر عربستان، الزمالک مصر و 

الدحیل قطر را دارد.

دوری مصدومان رئال طولانی تر شد
کرد  رئال مادرید در بیانیه ای رسمی تأیید 
که دوری لوکاس واسکز و رودریگو بر خلاف 
گزارش اولیه، بیشتر از یک ماه خواهد بود. 
هردو بازیکن در جریان بازی گذشته رئال برابر 
اوساسونا دچار مصدومیت عضلانی شدند. 
رئالی ها امیدوار بودند که دوری این دو ستاره 
بیشتر از دو هفته طول نکشد و آن ها بتوانند 
پس از فیفادی به ترکیب برگردند، اما حالا 
مشخص شده است که واسکز و رودریگو بین 

پنج تا شش هفته از میدان دور خواهند بود.

زوبیمندی، گزینه تازه سیتی
مدیران باشگاه منچسترسیتی پس از اینکه 
رودری را به دلیل مصدومیت تا انتهای فصل 
در دسترس ندارند، به دنبال جذب مارتین 
زوبیمندی برای جایگزینی او هستند. ستاره 
در  گذشته  تابستان  سوسیداد  اسپانیایی 
یک قدمی حضور در لیورپول هم قرار داشت، 
اما درنهایت در باشگاه اسپانیایی ماندنی شد. 
حالا هم سیتیزن ها کار آسانی برای جذب او 
ندارند و پیش بینی می شود سوسیداد برای 

فروش او دست کم 60میلیون یورو بخواهد.

زندان، تاوان مشت به داور
آنکارا  باشگاه  سابق  رئیس  کوجا،  فاروق 
، به سه سال  گوجو، به دلیل حمله به داور
زندان محکوم شد. او در جریان بازی مقابل 
ریزه اسپور در دسامبر2023، پس از سوت پایان 
بازی به سمت داور رفت و با مشت به صورت 
او ضربه زد و او را تهدید به قتل کرد؛ موضوعی 

که او را مدتی طولانی روانه زندان خواهد کرد.

گرینوود در راه جامائیکا
میسون گرینوود، ستاره سابق منچستریونایتد 
که از او به عنوان یکی از بازیکنان آینده دار 
فوتبال انگلیس یاد می شد، تصمیم دارد که 
تیم ملی  برای  سه شیر ها،  به  پشت کردن  با 

جامائیکا به میدان برود.

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

2 تیم فولاد سیرجان و شهداب یزد در آستانه کناره گیری از جام باشگاه های جهان

والیبالایرانقیدجهانرامیزند؟

شت نو عکس 

از کریسـتیانو رونالدو به دلیل تبلیغ 
مکمل های پروتئینی که ممکن اسـت 
سـامت مصرف کنندگان را به خطر بیندازد، 
در شـبکه های اجتماعی انتقاد شده 
است. فوق سـتاره پرتغالی تصاویری از 
ک گذاشت که  لایف به اشـترا صبحانه هربا
کنش های زیادی به دنبال داشـت. یکی از  وا
ک ابـی فیلیپس بود که  منتقدان، دکتر کریا
لایف  با انتشار یک پسـت کوتاه، ادعای هربا
به عنوان یک صبحانه سـالم را رد کرد و گفت 
رونالدو فقط به دلیـل دریافت هزینه از این 
برند، حاضر به ارائه اطاعات نادرسـت به 
دنبال کنندگانش شده است.

بلوگرانا بدون پدیده شانزده ساله اش ترسناک نیست

خلعسلاحبارسابدونخلعسلاحبارسابدونیامالیامال

انگلیس  لیگ برتر  رقابت های   

فوتبال 
جهان

درحالی به دلیل برگزاری فیفادی به 
تعطیلات رفت که با گذشت حدود 
کم کم  سه ماه از این مسابقات، 
این  تأثیرگذار  ستاره های  چهره 
حال  در  جزیره  لیگ  فصل 

مشخص شدن است.
در میان تیم های مدعی، اوضاع عجیبی برقرار 
است و شاهدیم که آرسنال و منچسترسیتی این 
روزها حال وروز خوبی ندارند. در عوض، لیورپول 
با هدایت آرنه اسلات به یکی از فرم های ایده آل 
چندفصل گذشته اش رسیده و با اقتدار و پنج 
امتیاز اختلاف نسبت به سیتی، تا به اینجای کار 

در صدر جدول است.
در بین دیگرتیم ها هم چلسی و ناتینگهام فارست 
غافل گیرکننده  عملکردی  کار  اینجای  به  تا 
داشته اند و برای ادامه رقابت ها شانس خود را 
برای رسیدن به جایگاه های بالای جدول در 
به جز  اما  می کنند.  جست وجو  فصل  انتهای 
عملکرد تیمی، در این مطلب به بررسی عملکرد 
برخی ستاره های لیگ جزیره تا به اینجای 

کار خواهیم پرداخت.

ماشین گل زنی سیتیزن ها  

لغزش های چند هفته گذشته باعث شده است 
که سیتی تا به اینجای کار از مدعی اصلی قهرمانی 
به تیمی تبدیل شود که باید تلاش کند همچنان 

در رقابت بماند. در این بین بیشترین انتقادها 
در عملکرد بد سیتیزن ها متوجه ارلینگ هالند، 
که  مهاجم نروژی آن هاست. جالب اینجاست 
هالند تا همین جای لیگ انگلیس با دوازده گل 

نفرات  به  نسبت  چهارگله  اختلافی  و 
دنبال کننده اش، در صدر جدول برترین 
گل زنان لیگ جزیره حضور دارد. با وجود 
این، زمانی که سیتیزن ها برابر حریفان به 
مشکل می خورند و نتایجی دور از انتظار 
می گیرند، این مهاجم نروژی است که 
روبه رو  انتقادات  بیشترین  با  معمولا 
می شود. با این حال، هالند همچنان 
برترین گل زن این فصل لیگ انگلیس 
است و می تواند با ادامه این عملکرد در 
ادامه فصل، دست کم جوایز فردی را در 

انتهای کار مال خود کند.

درخشش پالمر در روزهای خوب چلسی  

کول پالمر دیگرستاره لیگ انگلیس است 
که می تواند در این رقابت تفاوت ها را رقم 
بزند. ستاره چلسی در هفته های آغازین 
می رسید.  نظر  به  توقف ناپذیر  فصل 
او در هفته ششم برابر برایتون آماده 
ثمر  به  گل  چهار  توانست  فصل  این 
برساند تا دوباره خودش را به عنوان یکی 
از ستاره های برتر این فصل لیگ برتر 

مطرح کند. درواقع چلسی در این فصل 
درحالی توانسته است خودش را دوباره 
اضافه  جزیره  لیگ  مدعیان  جمع  به 
کند که عملکرد درخشان پالمر بی شک 
یکی از عوامل اصلی موفقیت آن ها تا به 

اینجای کار بوده است.
البته در چند هفته گذشته او کمی از فرم 
آتشین ابتدای فصلش دور شده و در 
برخی دیدارها روی نیمکت هم نشسته، 
که  اما پالمر یکی از ستاره هایی است 
عنوان  به دست آوردن  برای  می تواند 
برترین بازیکن لیگ انگلیس در انتهای 

فصل امیدوار باشد.

فرعون مصری، مرد اول لیگ جزیره  

باشگاهی  رقابت های  اصلی  ستاره 
کار محمد  لیگ انگلیس تا به اینجای 
صلاح است. ستاره سی ودوساله مصری 
گذشته با انتقال به لیگ  در تابستان 
عربستان مرتبط شده بود و خیلی ها 
صحبت از پایان دوران او در سطح اول 
اما  می کردند،  دنیا  باشگاهی  فوتبال 

صلاح در لیورپول ماند و تا 
به اینجا به بهترین شکل ممکن 

پاسخ کسانی را داد که فکر می کردند 
دوره درخشان او تمام شده است.

صـلاح تـا بـه اینجـای کار هشـت گل برای 
قرمزهـای آنفیلـد بـه ثمـر رسـانده و بـا 
وجـود اینکـه در جـدول گل زنـان چهـار 
گل از هالنـد عقب تـر اسـت، بـا فاصلـه 
زیـاد بازیکـن مؤثرتری بـرای تیمـش بوده 

. سـت ا
ســتاره مصــری تــا بــه اینجــای کار به جــز 
کــه بــه ثمــر رســانده، شــش  گل هایــی 
بــرای هم تیمی هایــش  گل هــم  پــاس 
ارســال کــرده و عامــل اصلــی فــرم خــوب 
گران اســلات و صدرنشــینی مقتدرانه  شا
آن هــا تــا بــه اینجــای لیــگ لقــب گرفتــه 
گــر بتوانــد ایــن عملکــرد  اســت. صــلاح ا
را در ادامــه رقابت هــا هــم ادامــه دهــد، 
در انتهــای فصــل بــا حضــور ســتاره های 
جــوان و درخشــان دیگرتیم هــا، گزینــه 
اصلــی انتخــاب به عنــوان برتریــن بازیکــن 

لیــگ جزیــره خواهــد بــود.

نگاهی به مدعیان اصلی کسب عنوان برترین بازیکن لیگ انگلیس

مثلثقدرتدرجزیره

آن ها از تیم هفته های قبل که حریفان را زیر فشار قرار می داد، فاصله 
داشتند و اولین بار در این فصل گلی نزدند.

یکی از دلایل این شکست غیبت لامین یامال بود. پدیده اسپانیایی 
خ ضرب  که مچ پایش در بازی چهارشنبه گذشته مقابل ستاره سر
دید، همراه بارسا به سن سباستین رفته بود، ولی مشخص شد 
که امکان بازی ندارد. نمایش آن ها در خانه سوسیداد بار دیگر 
ع را ثابت کرد که در این فصل، بارسا بدون یامال تیم  این موضو
همیشگی نیست. این دومین شکست این فصل تیم هانسی فلیک 
 4 که آن ها 2- لیگا بود. اولین شکست در هفته هشتم بود  در لا

مغلوب اوساسونا شدند.
نکته جالب اینجاست که دو شکست در سن سباستین و پامپلونا 
دو مسابقه ای است که یامال در ترکیب بارسا غایب بوده است. در 
شکست برابر سوسیداد او قادر به بازی نبود و حتی روی نیمکت 
هم حضور نداشت. در پامپلونا هم او در نیمه دوم به زمین رفت؛ 
وقتی بارسا 2بر1 عقب بود. او در این زمان محدود نتوانست جلوی 
شکست بارسا را بگیرد. یامال توانست گل دوم بارسا را بزند، ولی 
فقط یک دقیقه تا پایان بازی مانده بود و تیمش در آن لحظه 

4بر2عقب بود.

انتخاب های فلیک جواب نداد  

فلیک در هیچ کدام از این دو بازی نتوانست راه حل مناسبی برای 
کند. مربی آلمانی در پامپلونا علاوه بر  پرکردن جای یامال پیدا 
یامال، رافینیا را هم از ترکیب کنار گذاشته بود. او در آن روز فران 
تورس، لواندوفسکی و پو ویکتور را برای خط حمله انتخاب کرده 
بود. معمولا بازی در ورزشگاه ال سادار دشوار است و این خط حمله 
مناسبی برای این بازی دشوار نبود. رافینیا و یامال وقتی به زمین 

رفتند که کار از کار گذشته بود.
از  فلیک با توجه به تجربه قبلی، در سن سباستین ترجیح داد 
مهاجمانی مثل آنسو فاتی یا پو ویکتور استفاده نکند. البته شاید 
منطقی بود که یکی از این دو در ترکیب قرار می گرفت تا چینش خط 
حمله سه نفره حفظ شود. با این حال، او تصمیم گرفت از فرمین 
کتیک مربی آلمانی اصلا  به عنوان بال کاذب استفاده کند که این تا
جواب نداد. او در نیمه دوم اولمو را جانشین دی یونگ کرد تا فرمین 

در نقش قبلی باقی بماند.
انتظــار مــی رود یامــال پــس از تعطیــلات بازی هــای ملــی آمــاده بــازی 
شــود، امــا شکســت ایــن هفتــه یک بــار دیگــر نشــان داد کــه حضــور او 
چقــدر بــرای بارســا حیاتــی اســت. ســتاره شانزده ســاله آبی واناری هــا 
لیــگا آمــار  عــلاوه بــر اینکــه بــا پنــج گل و هفــت پــاس گل در ایــن فصــل لا
فوق العــاده ای دارد، حضــورش در میــدان چنــد مدافــع را مشــغول 

می کنــد و فضــای خوبــی بــرای دیگرمهاجمــان بارســا به وجــود 
می آیــد.

زهرانعمتیسرمربیتیمملیمیشود؟
  رئیــس فدراســیون جانبــازان و توان یابــان از 

ورزش 
بانوان

احتمال بازگشــت زهــرا نعمتــی بــه پاراتیروکمان 
به عنوان ســرمربی خبر داد و گفت: درصورتی که 
نعمتــی بــرای بازگشــت بــه تیروکمــان به عنــوان 
ورزشــکار تمایلــی نداشــته باشــد، به عنــوان 

سرمربی از تجربیات او استفاده خواهیم کرد.
پس از پایان پاراالمپیک و غیبت عجیب قهرمان 
پرافتخــار ایــران به عنــوان ملی پــوش در مســابقات پاریــس، 
زمزمه هایی درباره خداحافظی نعمتی شــنیده می شد. جلیل 
کوهپایــه زاده دربــاره تغییــرات در کادرفنــی پاراتیروکمان گفت: 
گزینه های زیادی بــرای کادرفنی پاراتیروکمان مطرح اســت که 
در حال بررسی آن ها هستیم. البته با زهرا نعمتی نیز در این باره 
گر دوست ندارد  کید کردیم که ا صحبت هایی کرده ایم و به او تأ
به عنوان ورزشــکار در پاراتیروکمان فعالیت کنــد، از تجربیات او 
به عنوان سرمربی تیم بهره می گیریم. بنابراین او نیز جزو یکی 

از گزینه های ســرمربیگری اســت، اما هنــوز درباره گزینــه نهایی 
تصمیم قطعی نگرفته ایم.

وی با اشاره به تقویت آموزش و پژوهش در فدراسیون جانبازان 
و توان یابان، تصریح کرد: بحث آموزش یکی از موضوعات اصلی 
و مهم در فدراســیون اســت و برنامه های زیــادی در این زمینه 
داریم. تلاش بر این اســت تــا بتوانیم بحث آمــوزش را به صورت 

جدی در همه برنامه های فدراسیون پیش ببریم.
کوهپایه زاده همچنین درباره انتخاب فرشید گل زاده به عنوان 
رئیــس انجمــن پاراتیروکمــان و حاشــیه های زیادی کــه علیه او 
وجود دارد، اظهار کرد: همه مطالبی که علیه فرشید گل زاده در 
روزهای گذشته گفته شده، حاشیه اســت. هدف ما از انتخاب 
چنین افرادی تزریق منابع مالی از طریق اسپانسر به فدراسیون 
و کمک گرفتــن از بخــش خصوصــی اســت کــه بــا آوردن چنیــن 

افــرادی می توانیم منابــع مالی خوبی را جذب فدراســیون 
کنیم تا در اعزام ها با مشکل روبه رو نشویم.

مژده رنگیان

 درحالی که کمتر از یک ماه دیگر مسابقات جام 

منهای 
فوتبال

باشگاه های جهان در برزیل برگزار می شود، دو 
نماینده ایران در آستانه کناره گیری از این رویداد 
مسابقات  دوره  نوزدهمین  گرفتند.  قرار  مهم 
والیبال جام باشگاه های جهان از 20تا2۵ آذر به 
و تیم های فولاد  برگزار می شود  برزیل  میزبانی 
سیرجان ایرانیان و شهداب یزد نیز نماینده های 
ایران در این رقابت ها هستند، اما به تازگی شنیده شده است که 
این دو تیم به دنبال کناره گیری از مسابقات هستند و قصد سفر به 
برزیل را ندارند. این انصراف البته بی نتیجه هم نخواهد ماند و برای 
دو تیم ایرانی عواقبی در پی خواهد داشت و ممکن است با 
جریمه های سنگین فدراسیون جهانی والیبال روبه رو شوند. زیرا 
از هشت تیم حاضر در این رقابت ها دو تیم ایرانی هستند و غیبت 

آن ها جدول مسابقات را به هم می ریزد.

دلیل کناره گیری چیست؟  

شائبه کناره گیری دو نماینده ایران از جام باشگاه های جهان 
درحالی به گوش می رسد که هر دو تیم فرم شرکت در مسابقات را 
هم پر و اعلام آمادگی کرده اند، اما در فاصله حدود یک ماه تا آغاز 

رقابت ها قصد انصراف دارند.
این دو تیم در مدت اخیر سعی کرده اند از تیم های دیگر بازیکن 
کمکی بگیرند تا با ترکیب بهتری راهی جام باشگاه ها شوند، اما 
دیگرتیم ها به دلیل اینکه درگیر رقابت های لیگ برتر هستند، با 
آن ها مخالفت کرده اند و همین موضوع یکی از دلایل انصراف 

احتمالی این دو تیم از جام باشگاه های جهان است.

فرصت درخشش در دنیا  

پس از اینکه مسابقات والیبال قهرمانی باشگاه های مردان آسیا در 
شهریور امسال به میزبانی یزد برگزار شد و فولاد سیرجان ایرانیان به 
قهرمانی رسید و شهداب یزد نایب قهرمان شد، اولین بار دو نماینده 

از والیبال ایران راهی مسابقات باشگاه های جهان شدند.

در هجده دوره گذشته مسابقات والیبال قهرمانی باشگاه های 
جهان شانزده نماینده از قاره کهن آسیا در این رقابت ها شرکت 
کردند که الریان با کسب مقام نایب قهرمانی در سال2014 بهترین 
2010 هم تیم پیکان تهران و  عنوان را به دست آورد و در سال
سال2023 تیم سانتوری ژاپن به مدال برنز این رقابت ها دست 

یافتند. در دیگردوره ها نمایندگان آسیا روی سکو نرفته اند.

چالش لیگ برتر مقابل نمایندگان ایران  

به  دیگر  یک ماه  تقریبا  جهان  باشگاه های  جام  مسابقات 
میزبانی برزیل برگزار خواهد شد. این مسابقات در بازه زمانی 
تعطیلات نیم فصل مسابقات لیگ برتر والیبال برگزار می شود، 
اما مهم ترین چالش این روزهای دو نماینده والیبال ایران، 
همراهی نکردن باشگاه های لیگ برتری با آن هاست. تیم ها 
هیچ یک از بازیکنانشان را در اختیار این دو تیم قرار نمی دهند. 
این درحالی است که هردو نماینده ایران در جام باشگاه های 
موضوع  این  هستند.  روبه رو  سرسختی  حریفان  با  جهان 
چالش های زیادی برای دو نماینده والیبال ایران به وجود 
آورده است که البته خودداری باشگاه های لیگ برتری برای 
دراختیارقراردادن بازیکنان به این دو نماینده ایران تا حدودی 
طبیعی است. مسئولان باشگاه ها نگران مصدومیت بازیکنان و 
ریکاوری نکردن آن ها هستند. زیرا طبق برنامه ریزی سازمان لیگ 
والیبال، پس از پایان مسابقات جام باشگاه های جهان و بازگشت 
دو نماینده ایران از برزیل، به فاصله دو روز بعد مسابقات لیگ از 
سر گرفته می شود و بازیکنانی که در این مسابقات حضور داشته 

باشند، فرصتی برای ریکاوری ندارند.

لزوم همراهی فدراسیون و تیم های لیگ برتری  

لیگ  برنامه ریزی سازمان  به  تا حدودی  این موضوع  البته 
برمی گردد و مسئولان سازمان لیگ می توانستند مسابقات 

لیگ را با یک هفته تأخیر شروع کنند تا بازیکنان حاضر 
در این مسابقات هم فرصت ریکاوری داشته باشند 

و نگرانی باشگاه ها هم در این باره برطرف شود.

علی نعمتی، مدافع مشهدی تیم فولاد خوزستان که پس از عملکرد خوبش 
در این تیم بار دیگر به اردوی تیم ملی دعوت شده است، درباره دو دیدار 
آینده ملی پوشان کشورمان گفت: خوشبختانه شناخت لازم را از کره شمالی 
و قرقیزستان داریم و آنالیز های لازم درباره این دو رقیبمان انجام شده است. 
کره شمالی و  نعمتی درباره وضعیت ملی پوشان برای دو بازی پیش رو برابر 
کید کرد: دو بازی خیلی مهم در پیش داریم و امیدوارم با نتایج  قرقیزستان تأ
خیلی خوب دیدار با کره شمالی و قرقیزستان را تمام کنیم تا برای بازی های بعدی 
آماده شویم. امیدوارم بهترین اتفاقات برای تیم ملی رقم بخورد. خوشبختانه 
آنالیز های لازم درباره این دو رقیبمان انجام شده است. این مدافع ملی پوش 
کشورمان درباره وضعیت آمادگی خودش گفت: خوشبختانه وضعیتم مناسب 
است. در تمرینات تیم ملی همه تلاشم را می کنم تا آمادگی ام را نشان دهم و با 
صلاحدید کادرفنی این افتخار را داشته باشم که برای تیم ملی با جان و دل تلاش 
کنم. امیدوارم تیم ملی بتواند در بازی های پیش رو از رقابت های مقدماتی موفق 

ظاهر شود و با برنامه ای قوی پا به مسابقات جام جهانی بگذاریم.

منچســتریونایتد برای تقویت خــط حمله خــود به دنبال جذب 
مهاجم ناراضی چلسی است. کریستوفر انکونکو، ستاره فرانسوی 
چلســی، در این فصل لیگ برتر به بازیکنی نیمکت نشین تبدیل 
شــده و همین موضوع باعث شــده اســت تــا او مایل به خــروج از 
جمع آبی های لندن باشــد. انزو مارســکا، سرمربی چلســی، تا به 
اینجــا ترجیح داده اســت نیکلاس جکســون را به عنــوان مهاجم 
اصلــی خــود انتخــاب کنــد و انکونکــو در یــازده هفتــه گذشــته از 
لیگ برتر فقط یک بار در ترکیب ثابت تیمش به میدان رفته است. 
البته او در لیگ کنفرانس اروپا و همچنین جام اتحادیه انگلیس 
فرصت بازی داشته و هفت گل نیز برای تیمش در آن تورنمنت ها 
به ثمر رسانده، اما بازهم نتوانسته است نظر مارسکا را تغییر دهد 
و همچنان در لیگ نیمکت نشین است. با توجه به این وضعیت، 
کیپ،  او بی میــل بــه تــرک اســتمفوردبریج نیســت و بــه ادعــای ا
یونایتــد مشــتری جــدی ایــن بازیکــن اســت. شیاطین ســرخ که 
می خواهند در دوران تازه خود با هدایت روبن آموریم فهرستشان 
را تقویت کنند، قصد دارند با جذب این مهاجم فرانسوی، ضعف 

عجیبشان در خط حمله را پوشش دهند.

عملکرد درخشان وینگر ایرانی 
در لیگ لهستان

ستاره فرانسوی لیگ 
عربستان را ترک می کند

مدافع ملی پوش مشهدی 
آماده درخشش آسیایی شد

منچستر برای سرقت از 
چلسی برنامه ریزی کرد

ــر  ــر2 تیمــش براب ــان، پــس از پیــروزی ۵ب علــی قلــی زاده، ملی پــوش ایرانــی لخ پوزن
ــا  ــود ت ــاده می ش ــالا آم ــود، ح ــراه ب ــاس گل او هم ــک پ ــک گل و ی ــا ی ــه ب ــو ک ــا ورش لژی
بــه اردوی تیم ملــی کشــورمان اضافــه شــود. قلــی زاده پــس از بــازی ایــن هفتــه 
باشــگاهش دربــاره بــرد خوبشــان کــه بــا گل زنــی او همراه شــد، گفــت: بــرای من گل 
خیلــی مهمــی بود. چــون اولین گلــم در یک بــازی مهــم در لهســتان بــود. قلی زاده 
در فیفــادی قبلــی شــانس زیــادی بــرای خودنمایــی در ترکیــب تیم ملــی ایــران بــه 
دســت نیــاورد و در مســابقه بــا ازبکســتان به عنــوان یــار جانشــین بــه زمیــن رفــت و 
ــر قطــر به طــور کامــل نیمکت نشــین بــود. ایــن رونــد در بازگشــت بــه لهســتان  براب
ــگاه ثابتــی بــه دســت  ــی پــس از آن جای ــرای او ادامــه پیــدا کــرد، ول ــازی ب در یــک ب
آورد و ایــن هفتــه هــم توانســت یــک گل دیدنــی در شــروع بــازی بــا لژیــا بــه ثمــر 
برســاند. ســتاره ایرانــی لخ پوزنــان کــه پیــش از این فقــط یــک گل در لیگ لهســتان 
بــه ثمــر رســانده بــود، در شــروع مســابقه مقابل لژیــا پــس از یک کنتــرل عالــی، توپ 
را بــا بغل پــای چپ بــه کنــج دروازه فرســتاد تــا تیمــش را پیــش بینــدازد و بــا گل زنی 

بــه اســتقبال بازی هــای ملــی بــرود.

منابع خبــری فرانســوی ادعــا کرده اند کــه انگولــو کانتــه، بازیکن 
کنونی الاتحاد عربســتان، ممکن است همین زمستان به فوتبال 
اروپا برگردد. الاتحــاد برای انتقــال او 1۵میلیون یورو درخواســت 
کرده اســت؛ قیمتی که برای هر تیمی زیاد به نظر می رسد. علاوه 
بر این، حقوق 14میلیون یورویی ســالیانه این هافبک نیز وجود 
دارد. کانتــه سی وسه ســاله یکی از شــگفتی های بــزرگ یورو2024 
در پیراهن تیم ملی فرانسه بود و با وجود اینکه مدت ها از ترکیب 
تیم ملی کشــورش دور بود، توانســت در آن تورنمنــت عملکردی 
درخشــان داشــته باشــد. با وجــود بــازی در عربســتان، او نشــان 
داد که در فرمی عالــی قرار دارد و به مهره ای اساســی برای دیدیه 
دشان تبدیل شد. بنابراین، کانته دوباره به بازیکنی بسیار خاص 
برای هــر تیمی کــه به دنبــال قهرمانــی در لیــگ قهرمانان اســت، 
تبدیل شــده اســت. او تجربه کافــی در ســطح اول را دارد و علاوه 
بر این، در یورو2024 نشــان داد که فرم خود را حفظ کرده اســت. 
رئال مادریــد و منچســتریونایتد تیم هایــی هســتند که بــه دلایل 
مختلف ممکن اســت به این بازیکن فرانسوی نزدیک شوند و در 
پنجره نقل وانتقالاتی زمستان پیش رو برای جذب او اقدام کنند.

نعمتی منتظر جدال با حریفانانکونکو در رادار یونایتدکانته در راه بازگشت به اروپا قلی زاده با گل آمد احسان سرفرازی

رقابت هـای لیگ برتـر فوتبـال ایـران 

فوتبال 
ایران

پـس از انجـام سـه مسـابقه معوقـه از 
وارد  هشـتم  و  چهـارم  هفته هـای 
و  اسـت  شـده  فیفـادی  تعطیـلات 
پـس از آن هـم بـا توجـه بـه برگـزاری 
مسـابقات جام حذفـی، از پیگیـری 
خبـری  لیگ برتـر  رقابت هـای 
نخواهـد بـود تـا هفتـه یازدهـم ایـن رقابت هـا از 
یازدهـم آذرمـاه فعالیتـش را دنبـال کنـد. در فاصلـه 
 ، بیسـت روز تـا شـروع دوبـاره مسـابقات لیگ برتـر
ح شـده دربـاره برگـزار شـدن یـا  یکـی از ابهامـات مطر
در  پرسـپولیس  و  اسـتقلال  مسـابقات  نشـدن 
جام حذفـی اسـت. دو تیـم پرطـرف دار پایتخـت 
نوزدهـم آبـان دیدارهـای معوقه شـان در لیگ برتـر 
بایـد  برنامه ریـزی  طبـق  حـالا  و  کردنـد  برگـزار  را 
یک شـانزدهم نهایی  مرحلـه  در  مسابقاتشـان 
جام حذفـی را اول آذرمـاه بـه انجـام برسـانند؛ 
در  ایـران  تیم ملـی  درحالی کـه  آن هـم 
و  بیسـت وچهارم  وزهـای  ر
بیسـت ونهم آبـان بایـد بـه مصاف 
کره شـمالی و  تیم هـای ملـی 
از  و  بـرود  قرقیزسـتان 

، هفتـه پنجـم مسـابقات لیـگ نخبگان  سـوی دیگـر
کـه  شـود  پیگیـری  آذر  پنجـم  اسـت  قـرار  آسـیا 
اسـتقلال و پرسـپولیس در ایـن روز بایـد بـه مصـاف 
در  اسـتقلال  برونـد.  آسیایی شـان  حریفـان 
جام حذفـی روز اول آذرمـاه میزبـان مـس کرمـان 
، پرسـپولیس بایـد بـه مصـاف  اسـت و در همـان روز

مس سونگون ورزقان برود.

استقلال مخالف است  

براسـاس قانـون، تیمـی کـه سـه ملی پـوش داشـته 
باشـد، می توانـد مسـابقه اش را عقـب بینـدازد و 
آبی هـا بـا احتسـاب بازیکنـان ملی پـوش خارجـی 
خـود می تواننـد از ایـن قانـون اسـتفاده کننـد. البته 
از جهـات دیگـری هـم  بـازی  ایـن  عقب افتـادن 
بـرای آبی هـا خـوب اسـت و موسـیمانه می توانـد 
امیـدوار باشـد تـا بازیکنـان و سـتاره های مصـدوم 
این تیـم دسـت کم بـه جام حذفی برسـند تـا باتوجه 
کنـون  ا کـه  تنهاامیـدی  و  تیـم  ایـن  بـه وضعیـت 
بتواننـد در  آبی هـا  بـه جام حذفـی اسـت، شـاید 
بـه فینـال برسـند. بی شـک  ایـن جـام دسـت کم 
اسـتقلال با حضـور بازیکنانی مثل رامیـن رضاییان، 
ابوالفضـل جلالـی، رافائـل سـیلوا و ایمـان سـلیمی 
ک تـری خواهـد بـود. سـرمربی آفریقایـی  تیـم خطرنا

اسـتقلال در نشسـت خبـری پـس از جـدال بـا مـس 
رفسـنجان، درخواسـت جـذب دو بازیکـن در ایـام 
ح کـرد کـه البتـه بـه نظـر  تعطیـلات فیفـادی را مطـر
می رسـد بـا توجـه بـه وضعیـت فهرسـت اسـتقلال، 
فقـط امـکان جـذب یـک بازیکـن بزرگ سـال وجـود 

داشـته باشـد. در چنیـن وضعیتـی بـه نظـر می رسـد جـذب یـک 
بازیکـن جدیـد کـه احتمـالا بـرای تقویت خـط حملـه می آیـد، در 
کنار بازگشـت دسـت کم شـش نفر از مصدومـان اسـتقلال )به جز 
مهـرداد محمدی کـه مصدومیـت طولانی مـدت دارد( می تواند 

کامـلا اوضـاع را بـه سـود اسـتقلال تغییـر بدهـد.

پرسپولیس مشکلی ندارد  

درحالی که باشـگاه اسـتقلال با ارسـال نامـه ای به سـازمان لیگ 
فوتبـال درخواسـت کـرده اسـت دیـدار ایـن تیـم مقابـل مـس 
خ پوشـان  گویـا سر کرمـان در جام حذفـی بـه تعویـق بیفتـد، 
مشـکلی بـرای حضـور در ایـن بـازی ندارنـد. اوسـتون اورونـوف، 
و  کنعانـی زادگان، میـلاد محمـدی  ، حسـین  گنـدوز الکسـی 
گئورگـی گولسـیانی پنـج بازیکـن ملی پـوش پرسـپولیس هسـتند 
کـه در بهتریـن حالـت، بیسـت ونهم آبان بـه تمریـن پرسـپولیس 
ملحـق می شـوند و پرسـپولیس فـردای آن روز بایـد مقابـل مـس 
سـونگون بـه میـدان بـرود. بـه همیـن دلیـل پیش بینـی می شـد 
خ پوشـان تقاضـا کننـد تاریـخ برگـزاری ایـن بـازی بـه زمان  کـه سر
دیگـری موکـول شـود، اما بـا توجـه بـه اینکـه گاریـدو درخواسـتی 
نیـز  پرسـپولیس  باشـگاه  نداشـت،  بـازی  زمـان  تغییـر  بـرای 
مشـکلی برای برگزاری اولین بازی حذفی خود نخواهد داشـت. 
بـه نظـر می رسـد دلیـل اصلـی ایـن تصمیـم از سـوی سـرمربی 
خ ها ایـن اسـت کـه بازیکنـان پرسـپولیس پیـش از رویارویی  سـر
بـا الریـان قطـر کـه پنجـم آذر برگـزار می شـود، بـا دیـداری کـه 
مقابـل مـس سـونگون انجـام می دهنـد، در وضعیـت مسـابقه 
گردانش از مسـابقات رسـمی  قـرار بگیرنـد و مـدت دوری شـا

طولانـی نشـود.

ورزشگاه، مسئله مهم استقلال و پرسپولیس  

مسـئله سـرخابی های پایتخـت بـا جام حذفـی فقـط بـه برگـزار 
کـه  دیگـری  مشـکل  و  نمی شـود  ختـم  آن  نشـدن  یـا  شـدن 
وجـود دارد، مشـکل ورزشـگاه محـل بـازی اسـت. ایـن دو تیـم 
وز در جام حذفـی  پرطـرف دار درحالـی قـرار اسـت در یـک ر
مسـابقات خانگی شـان را برگـزار کننـد کـه بـا توجـه بـه وضعیـت 
ورزشـگاه ها در تهران، هنـوز محل برگـزاری دیدارهای اسـتقلال 
مشـخص  سـونگون  مـس  بـا  پرسـپولیس  و  کرمـان  مـس  بـا 
زشـگاه های شـهدای شـهر قـدس و  کنـون ور نشـده اسـت! ا
تختـی تهـران امـکان میزبانـی از مسـابقات مهـم را دارنـد کـه 
زشـگاه تختـی هنـوز  گفتـه می شـود همـه نقص هـای ور البتـه 

برطـرف نشـده اسـت و ایـن موضـوع می توانـد مزیـد بـر علـت 
شـود کـه دو مسـابقه سـرخابی ها در جام حذفـی بـه زمـان 

دیگـری موکول شـود؛ هرچنـد که بـا توجه به فشـردگی 
مسـابقات داخلـی، ملـی و آسـیایی، تعییـن زمـان 

دوبـاره بـرای برگـزاری مصـاف سـرخابی ها بـا 
حریفان مسـی در جام حذفـی، مأموریت 

دشـواری بـرای سـازمان لیگ اسـت.

علی رضوی

پرسپولیس و استقلال درحالی کارشان 

فوتبال 
ایران

را در فصل جدید رقابت های باشگاهی 
کشورمان آغاز کردند که کادرفنی این 
دو تیم و همچنین هوادارانشان امید 
ستاره های  درخشش  به  زیادی 
ازبکستانی داشتند، اما تا به اینجای 
کار اوستون اورونوف و جلال الدین 
ماشاریپوف در فصل جدید رقابت های باشگاهی 

نتوانسته اند انتظارات را برآورده کنند.
دنبال  درحالی  باشگاهی  مسابقات  جدید  فصل 
شده است که استقلال 10بازی در لیگ برتر و چهار 
بازی در لیگ نخبگان آسیا انجام داده و پرسپولیس 
هم با وجود انجام شمار بازی برابر با استقلال در 
9بار در مسابقات لیگ برتر به میدان رفته  آسیا، 
است. در این میان، هواداران سرخابی های پایتخت 
بازیکنان  ترکیب تیمشان،  که در  انتظار داشتند 
خارجی به ویژه دو ستاره ازبکستانی بدرخشند، 
اما بازبینی آمار و ارقام جلال الدین ماشاریپوف و 
اوستون اورونوف نشان می دهد که این دو ستاره 

نتوانسته اند انتظارات را برآورده کنند.
فصل  زمستانی  نقل وانتقالات  در  ماشاریپوف 
برای  توانست  و  پیوست  استقلال  به  گذشته 
استقلال در چهارده بازی لیگ برتری دو گل بزند 
گل بسازد و نقش مؤثری در ترکیب آبی ها  و یک 
داشت و در سوی مقابل، اوستون اورونوف پس از 
انتقال پرسروصدا به پرسپولیس، در سیزده بازی 
خ ها شش گل زد و نقش اصلی را  لیگ برتری برای سر

در مسیر قهرمانی پرسپولیس در لیگ بیست وسوم 
ونوف در  ایفا کرد. با وجود این، ماشاریپوف و اور
فصل جدید دو ستاره خاموش لیگ برتر بوده اند و 

عملکردشان رضایت بخش نبوده است.

ماشاریپوف، گم شده ترکیب آبی ها  

مس  با  جدال  به جز  ماشاریپوف  جلال الدین 
ترکیب  در  سرماخوردگی  به دلیل  که  رفسنجان 
استقلال حضور نیافت، از ابتدای فصل پای ثابت 
ترکیب آبی پوشان پایتخت بود و در دوازده مسابقه 
از سیزده دیدار در ترکیب اولیه برای استقلال به 
میدان رفت. با وجود این، بازخوانی آمار و ارقام 
ماشاریپوف که در پست های مختلفی چون وینگر 
گرفته شده است،  کار  چپ و هافبک تهاجمی به 
نشان می دهد که او فقط توانسته است یک بار در 
گل ساز بدرخشد و عدد صفر مقابل شمار  نقش 
است  نتوانسته  و  می کند  خودنمایی  گل هایش 
عملکرد خوبی در ترکیب استقلال داشته باشد. 
استقلالی ها این بازیکن را برای پوشش میانه میدان 
خود جذب کردند و بسیار امیدوار بودند که با حضور 
او بتوانند برتری خوبی در خط هافبکشان برابر 
حریفان داشته باشند، اما ماشاریپوف تا اینجا از 
آن بازیکن خلاقی که آبی های پایتخت انتظارش را 

می کشیدند، هیچ نشانی نداشته است.
این بازیکن سی ویک ساله فصل پیش با کوله باری از 
تجربه راهی اردوی استقلال شد و خیلی زود به یکی 
از بازیکنان مؤثر این تیم تبدیل شد، اما در فصل 
جدید اوضاع نه برای استقلال و نه برای ماشاریپوف 

خوب پیش نرفته است. آبی های پایتخت درحالی 
توانستند چند روز پیش، پس از مدت ها به برد برابر 
که ماشاریپوف را به دلیل  مس رفسنجان برسند 
مصدومیت در اختیار نداشتند. این بازیکن حالا 
به اردوی تیم ملی کشورش پیوسته است و آبی ها 
امیدوارند او پس از بازگشتش، در ادامه رقابت ها 
بتواند دوباره به همان مهره آماده سابق تبدیل شود.

سرخ ها در انتظار نسخه آماده اورونوف  

اوستون اورونوف پس از درخشش خیره کننده ای 
نگاه ها  داشت،  پرسپولیس  در  گذشته  فصل  که 
گمانه زنی ها درباره  کرد و  را به سوی خود جلب 
باشگاه های  برخی  وسوسه انگیز  پیشنهادهای 
حاشیه خلیج فارس برای جذب او داغ شده بود، اما 
در فصل جدید کارنامه او ناامیدکننده بوده و تا اینجا 
هیچ نشانی از آن مهره مؤثر فصل گذشته در بازی او 
دیده نشده است. ستاره ازبکستانی که چهار بازی 
تیمش را به دلیل مصدومیت از دست داد، در این 
خ پوشان در لیگ برتر  فصل هشت بار در ترکیب سر
و لیگ نخبگان آسیا فرصت بازی به دست آورده 
است. اورونوف با وجود فرصت کافی، به جز گل زنی 
کام بوده و از  برابر فولاد، در برآورده کردن انتظارات نا
فرم ایده آلش دور بوده است. اورونوف درحالی راهی 
اردوی تیم ملی کشورش شده است که در فیفادی 
گذشته حضور او در تیم ملی ازبکستان باعث تشدید 
مصدومیتش شد. در این اوضاع، پرسپولیسی ها 
ونوف در  باید امیدوار باشند تا این بار حضور اور

تیم ملی باعث مصدومیتش نشود.
باید دید دو ستاره ازبک پس از حضور در تیم ملی، 
خود  باشگاهی  تیم های  اردوی  به  بازگشت  در 
می توانند دوباره به ستاره های مؤثر سرخابی های 

همچنان  یا  شوند  تبدیل  پایتخت 
ایران  فوتبال  در  آن ها  وزی های  تیره ر

ادامه دار خواهد بود.

اورونوف و ماشاریپوف با وضعیت ایده آل فاصله نجومی دارند

خاموشیستارههایازبک
علیرضا وفایی نیا

این هفته بار دیگر ثابت شد که 

فوتبال 
جهان

ستاره  یامال،  لامین 
شانزده ساله بارسایی ها، تا چه 
درخشان  نتایج  در  اندازه 
نقش  فصل  این  در  بلوگرانا 
داشته است. آبی واناری ها پس 
در  بودند  توانسته  اینکه  از 
گذشته با حضور یامال حریفان  هفته های 
قدرتمندی مانند رئال مادرید و بایرن مونیخ 
را با اقتدار شکست دهند، در شبی که این 
بازیکن به دلیل آسیب دیدگی در ترکیبشان 
برابر  فاجعه بار  نمایشی  بود،  غایب 
رئال سوسیداد داشتند و درحالی که در این 
مسابقه حتی موفق به ثبت یک شوت در 
دومین  نشدند،  حریف  وازه  در چارچوب 
تجربه  را  لیگا  لا در  فصلشان  این  شکست 
از  یکی  در  فلیک  هانسی  تیم  کردند. 
 نمایش های ناامیدکننده فصل، با شکست

1-0 از خانه رئال سوسیداد به بارسلون 
برگشت.  یکی از نکات 

بازی،  این  مهم 

گل مردود روبرت لواندوفسکی به دلیل اعلام 
آفسایدی عجیب بود، اما کاملا مشخص بود 
به دلیل  که  یامال  بدون  بارسلونا  که 
مصدومیت در اواسط هفته از میادین دور 
شد، سرگردان به نظر می رسید. جانشین او در 
ترکیب، یعنی فرمین لوپز بسیار ضعیف بود، 
درحالی که رافینیا نتوانست عملکرد درخشان 
چند هفته گذشته اش را تکرار کند و باعث شد 
لیگا را در  بلوگرانا دومین شکست خود در لا

این فصل متحمل شود.
یامال، فاکتور مهم بردهای بلوگرانا  

در اهمیت نقش یامال در ترکیب بارسایی ها 
اینجا در هر دو  به  تا  آن ها  که  همین بس 
نداشته اند،  اختیار  در  را  او  که  دیداری 

شکست خورده اند.
لیگا  رئال سوسیداد در جدال با صدرنشین لا
از  بلکه  کرد،  را مال خود  نه تنها سه امتیاز 
کاملا برتر  نظر عملکرد هم 
گردان فلیک بود  از شا
به  می توانست  و 
هم  پرگل تری  برد 
از  یکی  این  برسد. 
بارسا  بد  شب های 
گردان فلیک  بود و شا
توانستند  به زحمت 
وازه  در وی  ر خطری 

میزبان بسازند. 

 موضع متفاوت سرخابی های پایتخت
درباره اعلام برنامه مسابقات جام حذفی

استقــلالمخالفاستقــلالمخالف
پرسپولیــسموافقپرسپولیــسموافق
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 مشتری مرموز طلافروشی های مشهد
دستگیر شد

سـهیل دیبـا| طلافروشـی ها که شـلوغ می شـدند، سـر و کله 

او نیز پیدا می شـد. خودش را لابه لای مشـتری ها جا می داد 
و از فروشـنده می خواسـت بـه او پیشـنهاد جواهـری را بدهـد 
که هـم زیبـا، هـم به انـدازه پولـش باشـد. امـا زن جـوان کمـی 
وسـواس داشـت و نه تنها می خواسـت به اندازه پولش خرید 
کند، بلکه می خواسـت جواهرش چشـمگیر باشـد. اما همین 
سـخت گیری های بیش از حـد حوصلـه فروشـنده ها را سـر 
می بـرد و خریـدار بـدون اینکـه خریـدی کـرده باشـد از مغـازه 
رفتـن زن، فروشـندگان  ز  ج می شـد و دقایقـی بعـد ا خـار
متوجه کم شـدن تعدادی از طلاهایشـان می شـدند. بررسـی 
فیلم هـای ضبط شـده نیـز نشـان مـی داد که همـان خریـدار 
سخت پسـند از غفلـت آن هـا سوءاسـتفاده کـرده و وقتی کـه 
فروشـنده حواسـش نبـوده، مقـداری طـلا سـرقت کـرده اسـت. 
چندین گزارش از سوی متصدیان طلافروشی های محدوده 
طلاب از یک مشـتری که اقدام به سـرقت طلا کرده بود، منجر 
کوچک خـان به پرونـده شـد.  بـه ورود مأمـوران کلانتـری میرزا
مأمـوران با بررسـی تصاویـر ضبط شـده متوجـه سـرقت طـلا 
از سوی یک زن شدند. پلیس برای پیشگیری از سرقت های 
مشابه، موضوع را به همه طلا فروشی های حوزه استحفاظی 
اطلاع رسـانی کـرد و سـرانجام متهـم را به محـض ورود به یـک 
طلافروشـی در محـدوده خیابـان شـهید مفتح دسـتگیر کـرد. 
زن سی و هفت ساله پس از انتقال به مقر انتظامی و مواجهه 
با تصاویـر به دسـت آمده از دوربین هـا به هفـت فقـره سـرقت 
طـلا و جواهـر از طلافروشـی ها اعتـراف کـرد و پـس از تشـکیل 

پرونـده مقدماتـی، روانـه دادسـرا شـد.

کشف 50میلیارد تومانی طلا در مرز

کـه سرآمدشـان  | با وضعیـت قیمـت فلـزات بهـادار - دیبـا

طلاسـت- برخی پرونده های کشـفیات به شـکلی باورنکردنی 
نجومـی می شـوند؛ همچـون کشـف دیـروز مرزبانـان هنـگ 
مـرزی تایبـاد که توانسـتند بیـش از 50میلیـارد تومـان طـلا 
از قاچاقچیـان شناسـایی کننـد. در پیگیـری ایـن پرونـده 
که سردار مجید شـجاع، فرمانـده مرزبانـی خراسـان رضوی، 
نـان مسـتقر در پسـت  با ز ، مر کـرد تشـریح  ا  جزئیـات آن ر
کنتـرل و مراقـب مـرزی 17 شـهریور هنـگام کنتـرل راننـدگان 
ود به کشـور، به یـک  نزیتـی در مسـیر ور وهـای ترا و خودر
دسـتگاه خـودرو سـواری کـرولا آبی رنـگ افغانسـتان مشـکوک 
شـدند. مـرزداران در بازرسـی از خـودرو موفـق به کشـف هفـده 
قطعـه شـمش دست سـاز طلا بـه وزن سـیزده کیلـو و 750 گـرم 
شـدند. در ادامه هم زمان با توقیف خودرو ، متهم و طلاهای 

کشف شـده تحویـل مراجـع قضایـی شـد.

سرنخ های سرقت، پلیس را به لانه فساد رساند

| پیگیـری سـرنخ های کشف شـده از سـرقت های  ا ر آ شـهر
مکارانـه در مشـهد، مأمـوران دایـره تجسـس کلانتـری باهنـر 
را بـه دو مال خـر حرفـه ای رسـاند. مأمـوران با رصدهـای 
ایـن مال خرهـا به جـز  اطلاعاتـی خـود متوجـه شـدند که 
خریـد و فـروش امـوال مسـروقه اقـدام به خرده فروشـی 
موادمخـدر نیـز می کننـد. پلیـس با شناسـایی مخفیـگاه آن هـا 
که شـبیه لانـه فسـاد بـود، ایـن مـکان را به صـورت نامحسـوس 
تحت نظـر گرفـت. مأمـوران پـس از اطمینـان از صحت موضوع 
با هماهنگـی مقـام قضایـی متهمـان را در حـال خریـد امـوال 
مسـروقه از یـک معتـاد متجاهـر دسـتگیر کردنـد. در ایـن اقدام 
ک آماده توزیع،  ضربتی، پلیس ضمن کشف شصت بسته تریا
در بازرسـی از مخفیـگاه ایـن افـراد بیـش از صـد قلـم انواع لوازم 
مسـروقه سـاختمان، خودروهـای سـواری و... کشـف کردنـد. 
تحقیقـات بـرای شناسـایی و دسـتگیری متهمـان به سـرقت 
و کشف دیگر جرائم احتمالی با هماهنگی مقام قضایی از این 

دو مال خـر ادامـه دارد.

پارکبان 18ساله در آتش جان باخت

بی بی سی| یک پارکبان هجده ساله در ایالت نیویورک آمریکا، 

در آتش سوزی جنگل استرلینگ جان باخت. پلیس ایالتی 
نام این جوان را داریل واسکوئز اعلام کرد و گفت او پارکبانی 

ایالتی بوده که در حین مهار آتش جان باخته است.

تیراندازی در دانشگاه آمریکایی

ایسنا| تیراندازی در دانشگاه تاسکگی در ایالت آلاباما آمریکا، 

یــک کشته و چند زخمی بــر جــا گــذاشــت. ایــن تــیــرانــدازی 
خ داد.  در مراسم معارفه دانشجویان جدید این دانشگاه ر
گرچه مجروحان همه  بنا به اعلام مسئولان این دانشگاه، ا
دانشجو بودند، فرد کشته شده، دانشجو نیست. جزئیاتی 

درباره سرنوشت تیرانداز و انگیزه او اعلام نشده است.

تصادفات مرگ بار در جاده های مه آلود

کسـتان،  مهـر| به دنبـال وقـوع دو تصـادف جـاده ای در پا
دست کم هشت نفر کشته و بیش از بیست نفر زخمی شدند. 
کسـتان در منطقـه مه آلـود تاتـا  اولیـن سـانحه مرگ بـار در پا
خ داد و شـش نفـر کشـته و دوازده  در جنـوب اسـتان سـند ر
کسـتان  نفـر دیگـر زخمـی شـدند. در سـانحه دیگـری که در پا
به وقوع پیوسـت، یک دسـتگاه اتوبوس مسـافربری در شـرق 
پنجـاب با یـک دسـتگاه تریلـر که در حـال توقـف بـود، برخـورد 
کـرد. به دنبـال ایـن سـانحه نیـز دو نفـر از مسـافران اتوبـوس 

کشـته و 10 نفـر زخمـی شـدند.
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سعید جلائیان

  پس از حدود صد روز زندگی پنهانی، 

»مهدی.م« به اتهام قتل » محمد. ک« گزارش
. متهم که  ــد ستگیر ش ر د ر گلبها د
جوانی بیست ساله است صبح دیروز 
کشور، بازپرس جنایی، به  با دستور قاضی وحید خا
محل وقوع جرم واقع در بوستان خطی حاشیه بولوار 
عماد خراسانی منتقل شد تا همه جزئیات آن روز را 

بازسازی کند.
ماجرای این پرونده به مردادماه امسال برمی گردد. 
گروهی از جوانان دهه هشتادی منطقه لادن در یک 
دورهمی دوستانه پس از یک روز کــاری در بوستان 
خطی بولوار عمادخراسانی گرد هم جمع می شوند، اما 
هیچ کدامشان نمی دانند این آخرین دورهمی مرسوم 
آن ها خواهد بود و با حضور میهمانی ناخوانده پای 

همه آن ها به یک پرونده قتل گشوده خواهد شد.
این جوان ها در حالی گرد هم جمع شده بودند که 
»مهدی.م« اعلام کرد فردی به نام سعید قرار است 
آن شب به آنجا بیاید تا برای حل اختلاف قبلی بر سر 
مسائل مالی با هم صحبت کنند. هنوز دقایق زیادی از 
این صحبت نگذشته که محمد، برادر سعید، به محل 
می آید. مهدی با دیدن او متعجب می شود و موضوع 
گهان محمد در  اختلاف با سعید را بازگو می کند، اما نا
اقدامی عجیب به او لگد می زند. مهدی بلافاصله از جا 
می پرد و ضامن چاقویی را که تا آن لحظه در دستش 
پنهان کرده است، فشار می دهد. محمد نیز با دیدن 
چاقو بلافاصله نیمچه ای از لباسش بیرون می کشد. 
این دو جوان با یکدیگر گلاویز می شوند و رفقای مهدی 
برای جدا کردن آن ها پا به میدان می گذارند که محمد 
با نیمچه ضرباتی به آن ها می زند. در همین شرایط، 
گهان ضربه ای  گهان مهدی با چاقوی ضامن دارش نا نا
به گردن محمد می زند و بدون اینکه بداند چه آسیبی 

به او وارد کرده است از محل فرار می کند.
شاهدان بلافاصله با اورژانس تماس می گیرند. کل این 
درگیری حدود یک دقیقه بیشتر نبوده است و سه 
دقیقه بعد آمبولانس به محل درگیری می رسد. در 
این مدت شاهدان می کوشند مانع خون ریزی گردن 
محمد شوند؛ تلاشی که تا حضور امدادگران ادامه پیدا 

می کند، اما محمد به دلیل خون ریزی جان می بازد.

 دیدار دوستان پس از 100 روز  

خ می دهد، متهم خودش را در  از روزی که این جنایت ر
گاهان  نقطه ای نامشخص مخفی می کند. گروهی از کارآ
گاهی خراسان رضوی نیز عملیات دستگیری  پلیس آ
متهم را آغاز و با اطلاعات به دست آمده مخفیگاه متهم 
را در گلبهار شناسایی و متهم به قتل را دستگیر می کنند.

با گذشت صد روز از جنایت، صبح دیروز با دستور قاضی 
کشور، بازپرس جنایی، متهم بیست ساله  وحید خا
گاهی،  با هدایت سرگرد شکیبا، افسر دایره قتل پلیس آ
برای بازسازی صحنه قتل به محل جنایت منتقل شد؛ 
جایی که در آن دوستان او و مقتول به عنوان شاهدان 
صحنه قتل، پیش از آن ها حاضر بودند. از آخرین باری 
که مهدی و دوستانش به این بوستان آمده بودند، 
رد شــدن و ریختن برگ  چیزی در بوستان بــه جــز ز

درختان تغییر نکرده بود. متهم در حالی با دوستانش 
روبه رو شد که آن ها حتی نگاهشان را از او می دزدیدند 

و برخورد سردی داشتند.

اختلاف بر سر موتورسیکلت  

متهم در همان ابتدا مدعی شد که از حدود سه ماه 
قبل ماده مخدر کیمیکال و قرص پرگابالین )دارویی 
ضدتشنج( مصرف می کرده و روز جنایت نیز آن ها را 

مصرف کرده بوده است.
به گفته مهدی، اختلاف آن ها از مدتی قبل آغاز شده 
و به سعید )برادر مقتول( برای خرید موتورسیکلت، 
6میلیون و 800 هزار تومان پول داده بوده است؛ اما 
سعید نه موتورسیکلت خریده و نه حاضر بوده است 
پول مهدی را پس بدهد. تا اینکه آن ها شب جنایت 
با همدیگر در پارک قرار گذاشته اند. اما سعید به محل 
نمی آید و به تماس های مهدی نیز پاسخ نمی دهد. 
گهان در این میان محمد، برادرش، سر این قرار حاضر  نا

می شود و با یکدیگر درگیر می شوند.
متهم در پاسخ به سؤال مقام قضایی که آیا قبل از حادثه 
مقتول را می شناختی یا نه، مدعی می شود که محمد 
را از پیش می شناخته است و اختلافاتی نیز با یکدیگر 
داشته اند، تا جایی که چند بار نیز با هم دعوا کرده اند و 
محمد او را چنان زده که دچار خون ریزی شده است؛ 

باوجود این او هربار رضایت داده است.
ــاره اتــفــاق هــای پیش از قتل  ــ مــهــدی در ادامـــه درب
اعلام کرد: آن روز من با یکی از دوستانم برای دیدن 
موتورسیکلت  به طبرسی رفته بــودیــم. بعد از آنجا 
به سمت پارک حرکت کردیم. در طول مسیر محمد 
چندبار با من تماس گرفته و پیام داده بود و من متوجه 
نشده بودم. وقتی به پارک رسیدم، متوجه تماس ها 
و پیامکش شدم. آخرین باری که من و محمد با هم 
دعوا کرده بودیم، سه هفته قبل بود؛ برای همین اصلا 
چاقوی ضامن دار خریده بودم و همیشه همراهم بود. 
وقتی به پارک رسیدم، سه نفر از دوستانم روی نیمکت 
نشسته بودند، ما هم مقابل آن ها روی زمین نشستیم. 
بعد از این بود که سعید جواب تلفنش را داد و پشت 
خط با هم دعوا کردیم و ماجرا تمام شد؛ اما نمی دانم 
گهان مقتول یک دفعه از کجا پشت سر ما پیدایش  نا
شد. درواقع فکر می کنم سعید او را به جای خودش 

فرستاده بوده است.

حضور غافل گیر کننده مقتول  

متهم مابقی ماجرا را این گونه توضیح می دهد که وقتی 
گهان  محمد رسیده است، همه به او سلام کرده اند و او نا
پرسیده است: » داستانت با سعید چیست؟« او نیز کل 
ماجرا را بدون هیچ بی احترامی تعریف کرده و بعد روی 
زمین نشسته است، اما محمد پشت سر او رفته و با لگد 
به پهلویش زده و گفته است: » جاهلی با من صحبت 
نکن!« مهدی از روی زمین بلند شده و پرسیده است: 
» چرا می زنی؟« که محمد او را هل داده و گفته است: 
» طوری می زنمت که بروی درست حسابی دیه بگیری« 

و بحث و جدل بین آن ها گرفته است.
ــاره ایــن قسمت مــاجــرا مدعی می شود:  محمد دربـ
دو سه بار می خواستم از آنجا بروم اما مرحوم راه فرار 
را می بست. او دو ضربه به شکمم زد و تازه آنجا چاقو 

را در دستان من دید؛ داد زد: روی من چاقو می کشی؟ 
گهان نیمچه اش را از پاچه شلوارش بیرون کشید.  و نا
دوستانم او را گرفته بودند. دیدم با نیمچه ای که شبیه 
شمشیر بود یک ضربه به دستان دوستم، علی، زد. دیدم 
چهار نفر از دوستانم او را گرفته اند تا به من حمله نکند. 
برای اینکه فرار کنم، می خواستم با چاقو ضربه ای به 
شانه اش بزنم. می خواستم شانه اش را بزنم، اما ندیدم 
چه اتفاقی افتاد. ضربه را که زدم، دیدم او روی زمین 

افتاد؛ بعد با موتور از محل فرار کردم.

فکر می کردیم مهدی کشته می شود  

اظـــهـــارات متهم کــه تــمــام شـــد، نــوبــت بــه شــاهــدان 
رسید. امیرحسین، یکی از شاهدان، دربــاره جنایت 
آن شب گفت : ما هر شب بعد از کارمان اینجا جمع 
می شویم. اینجا همه ما را می شناسند. من آن شب 
حدود ساعت 19، از سر کار به اینجا آمدم. من و دو نفر 
از دوستانم روی نیمکت نشسته بودیم که مهدی و 
صالح با موتور آمدند. مهدی گفت محمد چندین بار 
به من زنگ زده است که من روی موتورسیکلت متوجه 
نشده ام. من رفتم تخمه خریدم و برگشتم که دیدم 
مهدی و سعید تلفنی با هم بحث می کنند. داشتیم 
صحبت می کردیم که محمد به اینجا آمد. او آمده بود 
ببیند ما اینجا هستیم یا نه. وقتی رسید، از مهدی 
پرسید: مشکلت با سعید چیست؟ من شاهدم که 
مهدی خیلی خوب با او صحبت کرد و اصلا لحن بدی 
نداشت. مهدی ماجرا را که تعریف کرد و روی زمین 

که  ؛ همین  نشست که محمد به پهلویش ضربه زد
چشمش به چاقوی مهدی افتاد، گفت: تیزی می کشی؟ 
نیمچه اش را درآورد. من و علی و چند نفر دیگر محمد را 
نگه داشته بودیم. محمد با نیمچه اش که مثل شمشیر 
بود محکم به دست علی زد تا او را کنار بزند و برود سراغ 
گر ما نبودیم، مهدی را تکه تکه می کرد. مهدی. واقعا ا
محمد، یکی دیگر از شاهدان نزاع مرگ بار در بوستان 
خطی، به مقام قضایی گفت: وقتی محمد نیمچه را بیرون 
آورد، اجازه نمی داد مهدی موتورسیکلتش را بردارد و 
برود. همه ما جلوی محمد را گرفته بودیم که مهدی را 
نزند. او خیلی قوی تر از مهدی بود و فکر می کنم حالت 
طبیعی نداشت. محمد کله اش باد داشت و از طرفی 
همه می دانستیم مهدی این کاره نیست و صبح تا شب 
در کارواش کار می کند. در هر صورت همه جلوی محمد را 
گهان  گرفته بودیم. در حالی که ما محمد را گرفته بودیم، نا
مهدی از پشت سر آمد و با چاقو ضربه ای به محمد زد. 
کل نزاع به یک دقیقه هم نرسید و مهدی با موتورش از 
آنجا رفت. ما فکر می کردیم محمد بلند می شود و مهدی 
را با نیمچه می زند؛ به همین خاطر نیمچه را برداشتیم 
و دور انداختیم. خون زیادی از گردن محمد می آمد. 
تلاش کردیم جلوی خون   ریزی را بگیریم. اورژانس که 
آمد، محمد هنوز زنده بود؛ بعد آن ها او را با خود بردند.
با ثبت اظهارات متهم به قتل و شاهدان، با دستور 
کشور، بــازســازی صحنه جنایت تمام شد  قاضی خا
ــده راهـــی زنــدان ــرون ــرای بــررســی بیشتر پ  و متهم بـ

 شد.

با دستگیری متهم به قتل  100 روز پس از جنایت، دیروز صحنه جرم بازسازی شد

قتل برای 6میلیون تومان
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تلفن

  نظرهـا و انتقادهـای خـود را
مـه  لـب  روزنا ره مطا  دربـا
ریـد. بـا مـا در میـان بگذا

ث
اد
ـو
ــ
ح

علـی بابـازاده| درآمـدش کفـاف زندگـی اش را نمـی داد؛ از طرفـی 

ج زندگی اش را می داد،  خانه  ای کوچک که با اجاره آن بخشی از خر
مدتـی خالـی مانـده بـود. مـرد به دنبـال مسـتأجر خوبـی می گشـت 
تـا اجـاره بیشـتری هـم بدهـد. در ایـن میـان بـا زنـی جـوان آشـنا شـد 
کـه او نیـز دنبـال خانـه  می گشـت و بـه نسـبت دیگـران پـول 
بهتـری مـی داد. مـرد کـه حسـابی وسوسـه شـده بـود، سـریعا 
کارهـای خانـه را انجـام داد و قول نامـه را نوشـتند. بعـد از 
آن بـود کـه صاحب خانـه کلیـد را تحویـل مسـتأجرش داد 
تـا زن اسباب  کشـی کنـد. حـدود سـه مـاه از نوشـتن قول نامـه 
گذشـته بـود و در ایـن مـدت مسـتأجر هـر مـاه اجـاره اش را به موقـع 
پرداخـت می کـرد؛ امـا از جایـی بـه بعـد، اجـاره زن عقـب افتـاد و او 
هربار بهانه ای می آورد و مدعی می شد که به زودی همه اجاره های 
عقب افتـاده را یک جـا می پـردازد. مدتـی دیگـر نیـز از ایـن وعـده 

گذشت و صاحب خانه برای هزارمین بار با مستأجرش تماس گرفت، 
امـا او پاسـخ نـداد. در روزهـای بعـدی هـم گوشـی او خامـوش بـود و 
صاحب خانه هیچ راهی برای ارتباط با زن پیدا نکرد و یگانه راه پیش 
رویـش مراجعـه بـه در خانـه او بـود. مـرد بـرای اعتـراض بـه سـراغ خانـه 
زن رفـت و بـا زدن زنـگ وارد آپارتمـان شـد، امـا خبـری از مسـتأجرش 
نبود و مردی دیگر خود را صاحب خانه معرفی کرد و مدعی شد این 
خانه را به تازگی از زنی جوان خریده است و بعد از دادن مشخصات 

زن، مشـخص شـد کـه او همـان فـرد مسـتأجر بـوده اسـت.
صاحب خانـه کـه دسـتش بـه جایـی بنـد نبـود، بـا شـکایت از زن جـوان 

به پلیس مراجعه کرد و با دستور سردار احمد نگهبان، جانشین 
فرماندهـی انتظامـی خراسـان رضوی، ایـن پرونـده روی میـز مأموران 
گاهـی مشـهد قـرار گرفـت.  اداره مبـارزه بـا جعـل و کلاهبـرداری پلیـس آ
پـس از تحقیقـات اولیـه مشـخص شـد موجـر بـا همدسـتی فـردی 
دیگر اقدام به جعل مدارک آپارتمانی دو میلیارد تومانی کرده است.

بـا تحقیقـات و اشـراف اطلاعاتـی مأمـوران، محـل اخفتـای متهمـان 
کـه زن و مـردی جـوان هسـتند شناسـایی و آن هـا بـا هماهنگـی مقـام 

گانـه دسـتگیر شـدند. قضایـی در دو عملیـات جدا
متهمان در بازجویی های اولیه و مواجهه با مال باخته، به سندسازی 
و فـروش ملـک دو میلیارد تومانـی بـه مبلـغ یک و نیم میلیـارد تومـان 
اعتراف کردند. پس از تشکیل پرونده، متهمان برای رسیدگی پرونده 

در مراجع قضایی روانه دادسرا شدند.

زن شیاد، خانه اجاره ای را فروخت

 حادثه
داغ

بصیر
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گزارش تحلیلی

 به عنوان یک شهروند ایرانی، چقدر 
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بــه اخــبــار مــربــوط بــه لایحه بودجه 
تــوجــه داشــتــه ایــد؟ در پشت پــرده 
زندگی روزمــره، چالش هایی وجود 
دارد که دیده نمی شوند، اما تأثیرشان 
بر زندگی مردم مشهود است. در این 
ــاد پــنــهــان  ــعــ ــ ــه اب ــ ــه ب ــوجـ ــان، تـ ــ ــی مــ
تــصــمــیــم گــیــری هــا و ســیــاســت هــای 
کلان، مانند لایحه بودجه، ضرورتی انکارناپذیر است. 
گر بودجه به درستی برنامه ریزی نشود، چالش های  ا
اقــتــصــادی و اجــتــمــاعــی بــیــش از پــیــش بــر دوش 
شهروندان سنگینی خواهند کرد. با توجه به اهمیت 
ــلاش دارد در کنار  ــه شــهــرآرا ت ــام ــن مــوضــوع روزن ای
گــزارش هــایــی کــه هــر ســال در رابــطــه بــا ردیــف هــای 
بـــودجـــه ای، مطالبات خــراســان رضـــوی و مشهد، 
عملکرد دستگاه ها و... می پرداخته است، حالا در 
فصل بودجه بخش »سواد اقتصادی« خود را به ارائه 
بــخــش هــای مختلف لایــحــه بـــودجـــه1404 بــه ویــژه 
قسمت هایی که برای مردم اهمیت بیشتری دارد، 
اخــتــصــاص دهــــد. در اولــیــن قــســمــت بــه مــوضــوع 

درآمدهای مالیاتی پرداختیم.
ــای مالیاتی در بــودجــه، هــم بــرای  ــده  بخش درآم
دولت اهمیت زیادی دارد و هم برای مردم. به دنبال 
افزایش تحریم ها و کاهش فروش نفت از یک سو و 
دست اندازهای صادرات کالا از سوی دیگر درآمدهای 
مالیاتی در سال های اخیر به یکی از ارکان اصلی و 
پایدار منابع مالی دولت تبدیل شده است. از سوی 
دیگر بــه ویــژه بــرای شهروندانی که خــود به عنوان 
پرداخت کننده مالیات ها در این فرایند نقش دارند، 
بررسی دقیق جزئیات مالیاتی لایحه بودجه اهمیت 
فراوانی دارد. ابتدا بگوییم که درآمدهای مالیاتی 
در لایحه بودجه1404 نسبت به قانون 1403 معادل 
39درصـــد افــزایــش داشته اســت. در ایــن مطلب با 
استناد به گزارش مرکز پژوهش های مجلس به تحلیل 
تغییرات و پیش بینی های درآمدی در لایحه بودجه 

سال1404 و تفاوت آن با سال1403 پرداخته شده است.

تغییراتمالیاتبرحقوقدرسال۱۴۰۴ 

 از جمله تغییرات کلیدی در بخش مالیات بر درآمد 
حقوق در لایحه 1404، افزایش معافیت مالیاتی است. 
طبق این لایحه، افرادی که ماهانه تا ۲4میلیون تومان 
ــد، از پرداخت مالیات بر حقوق معاف  درآمــد دارن
خواهند بــود؛ این در حالی است که این سقف در 
کنون دوبرابر  ســال1403،  1۲میلیون تومان بوده و ا
شده است.   افزون بر این، در صورتی که فرد از چند 
منبع درآمد حقوقی داشته باشد، مجموع حقوق و 
مزایا به عنوان مبنای محاسبه مالیات در نظر گرفته 
خ های مالیاتی نیز بر اساس  خواهد شد. تعیین نر
پلکان های تعریف شده در لایحه انجام می شود که 

برای درک بهتر، به ماهیانه تبدیل شده است.

بررسیافزایشدرآمدهایگمرکی)مالیاتبرواردات( 

ودلایلآن

ــه1404،  ــودجـ  یــکــی از نــکــات بــرجــســتــه در لایــحــه بـ

پیش بینی افزایش ۸۵درصــدی درآمدهای گمرکی 
خ محاسبه  اســت. ایــن افــزایــش عمدتا به تغییر نــر
ارزش محموله های وارداتـــی برمی گردد. امسال از 
خ ۲۸۵00تومان برای تبدیل دلار به تومان استفاده  نر
خ به صورت شناور و  می شد، اما در سال1404 این نر
خ مرکز مبادله طلا و ارز تعیین خواهد  بر اساس نر
خ فعلی ۵0هزار تومان، هزینه های  شد. با توجه به نر
واردکنندگان به مراتب بالاتر خواهد رفت و از این رو 
انتظار می رود درآمدهای گمرکی به شدت افزایش 
یابد. بنابراین افزایش قیمت کالاهای وارداتــی دور 

از انتظار نیست.

موارددیگردرحوزهمالیاتدرلایحهبودجه۱۴۰۴ 

 افــزون بر مالیات بر درآمــد حقوق و واردات، موارد 
زیر نیز از نکات درخورتوجه لایحه بودجه در حوزه 

مالیات هاست.
ــزوده هــمــچــنــان مانند  ــ ــر ارزش افـ خ مــالــیــات ب  نـــر
ســال قبل 10درصـــد تعیین شــده کــه یــک درصــد از 
ایــن مبلغ به منظور اجـــرای برنامه های مرتبط با 

مــتــنــاســب ســازی حــقــوق بازنشستگان در برنامه 
هفتم اختصاص می یابد.  مالیات بر درآمد اشخاص 
حقوقی )شرکت ها( ۲۵درصد تعیین شده است، اما 
خ برای تولیدکنندگان  برای حمایت از تولید، این نر
بــورســی بــه ۲0درصـــد کاهش مــی یــابــد.  خــودروهــای 
ســواری با ارزش بیش از ۵میلیارد تومان، مشمول 
 مالیات سالانه با نرخ یک درصد برای مازاد بر این مبلغ 

خواهند بود.
ک مسکونی   همچنین، زمین های بدون اعیانی و املا
با ارزش بیش از ۵0میلیارد تومان، مشمول مالیات 
خ 0.۲درصــد نسبت به مــازاد این مبلغ  سالانه با نر

خواهند بود.
 در مجموع، لایحه بودجه سال 1404، با رویکردی 
درخورتوجه به گسترش پایه های مالیاتی و افزایش 
درآمدهای گمرکی، تلاش دارد منابع درآمدی دولت 
گرچه این سیاست ها می تواند به  کند. ا را تقویت 
رشد درآمدهای دولت منجر شود، اما باید دید تا 
چه حد بر سایر شاخص های اقتصادی و رفاهی تأثیر 

خواهد داشت.
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اطلاعیهمتناسبسازیحقوقبازنشستگان

خبرآنلاین|ســازمان تأمیــن اجتماعــی در اطلاعیــه ای درخصــوص 
ح متناسب ســازی حقــوق بازنشســتگان، از واریــز  زمــان اجــرای طــر
حقوق مشــمولان از ۲3آبان خبر داد. در این اطلاعیه آمده اســت: 
بــا توجــه بــه اینکــه به روزرســانی سیســتم های پرداخــت بــرای اجرای 
ح و ارتقــای ســطح متناسب ســازی  در حــال انجــام اســت،  دقیــق طــر
فراینــد واریــز حقــوق آبان مــاه، همــراه بــا مابه التفــاوت مبلــغ 
متناسب ســازی بازنشســتگان ســایر ســطوح یــا رقــم حفــظ قــدرت 
خریــد بازنشســتگان حداقل بگیــر، از ۲3آبان مــاه و مطابــق جــدول 

اصلاحــی انجــام می شــود. 
ایــن اطلاعیــه می افزایــد: طبــق توافــق بــه عمــل آمــاده بــا کانــون عالــی 
بازنشســتگان تأمین اجتماعی، مقرر شــد که مبلغ متناسب ســازی 
مســتمری بگیران غیرحداقل بگیــر، بــر اســاس جبــران 90درصــد افــت 
مســتمری ســال1403 نســبت بــه مســتمری زمــان برقــراری محاســبه 
و مطابــق تکلیــف قانونــی برنامــه هفتــم توســعه، 40درصــد ایــن 
مبلــغ باعنــوان متناسب ســازی ســال1403، از آبــان مــاه و بــه همــراه 

مســتمری ایــن مــاه بــه حســاب مشــمولان واریــز شــود. 
ح در ســال های 1404 و 140۵ نیــز تــداوم خواهــد  اجــرای ایــن طــر
داشــت، به گونــه ای کــه در پایــان ســال ســوم، 90درصــد افــت ضریــب 
بایــد محقــق شــود. همچنیــن در صورتــی کــه مبلــغ متناسب ســازی 
بازنشســتگان غیرحداقل بگیــر در ســال1403، کمتــر از 10درصــد 
کار در امســال باشــد  حداقــل دســتمزد مصــوب شــورای عالی 
)مبلــغ ۷،1۶۶،1۸4 ریــال(، میــزان افزایــش تــا ایــن مبلــغ ترمیــم 
شــده و در قالــب حفــظ قــدرت خریــد ســال1403 واریــز می شــود. 
درخصــوص مســتمری بگیران حداقل بگیــر نیــز کــه مشــمول قانــون 
متناسب ســازی نیســتند؛ بــا مســاعدت ســران قــوا و وزیــر تعــاون، کار 
و رفــاه اجتماعــی ســازوکاری بــرای پرداخــت، پیگیــری و اجرایــی شــد 
تــا از همیــن مــاه درخصــوص ایــن گــروه از بازنشســتگان مبلغــی بــه 
میــزان 10درصــد حداقــل حقــوق امســال )مبلــغ ۷،1۶۶،1۸4 ریــال( 
بــه نســبت ســنوات پرداخــت حــق بیمــه، پرداخــت شــود. ایــن مبلــغ 
در قالــب حفــظ قــدرت خریــد ســال1403 و بــه همــراه مســتمری مــاه 

جــاری واریــز خواهــد شــد.

 
روی خط
اقتصاد

رئیساتحادیهتولیدکنندگانوخدماتعایقهایرطوبتیمشهدهشدارداد

عرضه ایزوگام نامرغوب توسط واحدهای بدون پروانه
سرور هادیان

همواره با شروع بارش های پاییزه، 
ــرای ایــزوگــام واحــدهــای خبر تقاضا ب

مسکونی افــزایــش می یابد. این 
مسئله بهانه ای برای برخی افراد 
برای دریافت هزینه های بیشتر از شهروندان و 

عرضه ایزوگام نامرغوب شده است.  
  رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و خدمات عایق های 
رطوبتی و معماران تجربی مشهد دراین رابطه به 
شهرآرا گفت: این اتحادیه دارای ۷00عضو است. 
بررسی ها نشان می دهد که تخلفات انجام شده 
در حوزه عایق های رطوبتی مانند عرضه ایزوگام 
نامرغوب مربوط به واحدهای بدون پروانه است. 
از مردم می خواهیم درصورت مشاهده افرادی که 
بدون عضویت در اتحادیه و بدون پروانه مشغول 
به کار هستند، این مسئله را به ما اطلاع بدهند.

  مجید گلمکانی افــزود: به طورقطع در حوزه هر 
کاری، بهترین و مطمئن ترین انتخاب مراجعه به 

اتحادیه مربوط است تا افراد دارای پروانه به آن ها 
معرفی شوند. زیرا بسیاری از شکایات ما برمی گردد 
گهی های  به مشتری هایی که از سایت دیوار یا آ
روزنامه ها برای تعمیر یا تعویض یا خرید، شرکت 
ایزوگام کننده را انتخاب کرده اند. سایت دیوار و 
گهی های روزنامه ها بدون آنکه به شماره عضویت  آ
توجه داشته باشند فقط با یک شماره تماس تبلیغ 
گهی ها خدمات پس از  می کنند و همچنین این آ

فروش ندارند.  
  رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و خدمات عایق های 
رطوبتی و معماران تجربی مشهد، بیان کرد: درحال 
حاضر مشهد، قطب عایق کشور است. در حوزه 
ایزوگام مشهد دارای برندهای مختلفی است و 
خوشبختانه به کشورهای هم جوار چون عراق، 
ترکمنستان، افغانستان و... ایزوگام صادر می شود.  
ــرای اطــمــیــنــان از  گــزیــنــه بـ ــاره بهترین  ــ   وی درب

استانداردبودن ایزوگام، بیان کرد: بر روی تمام 
برچسب های ایزوگام یک کد 10رقمی مشخص 
است که می توان آن را به شماره 1001۵1۷ پیامک 
زد و از معتبر یا غیرمعتبربودن آن محصول مطمئن 

شد.  
ــه تــولــیــدکــنــنــدگــان و خــدمــات  ــحــادی ــیــس ات   رئ
عــایــق هــای رطوبتی و مــعــمــاران تجربی مشهد 
درخصوص عایق های نانو، توضیح داد: در حال 
حاضر عایق های نانو به جای ایزوگام وارد بازار 
شده است که توصیه می شود حتما از شرکت های 
تشان دارای ضمانت است  که محصولا معتبر 
گــر با مشکلی روبــه رو شدند  خــریــداری شــود تا ا
گلمکانی در پاسخ  شکایت قابل پیگیری باشد. 
که آیــا عایق های نانو جایگزین  به ایــن پرسش 
مناسبی برای ایزوگام است، توضیح داد: عایق 
نانو دارای بازدهی خیلی خوبی نیست زیرا هنوز 
طریقه استفاده صحیح از آن چندان آموزش داده 
نشده و به همین دلیل هنوز جایگاه خودش را 

پیدا نکرده است.

   استاندار خراسان رضوی در دیدار با مدیرکل 
امور مالیاتی خراسان رضوی درباره میزان تحقق 
ح نشان دارکردن  درآمدهای مالیاتی استان و طر
مالیات، گفت وگو کرد. به گزارش شهرآرا، غلامحسین 
مظفری در جریان این بازدید سرزده گفت: 
باتوجه به سهم درخــورتــوجــه درآمــدهــای 
مالیاتی در تأمین درآمدهای استان، ضروری 
اســت کــه وصــول ایــن درآمــدهــا بــا جدیت 

پیگیری شود.
  وی مالیات را یکی از منابع درآمــدهــای پایدار 
دانست و اضافه کرد: بی شک با هزینه کرد مالیات در 
بخش های مختلف اجتماعی و خدماتی می توان در 
 راستای ارتقای فرهنگ مالیاتی گام های مؤثرتری 

برداشت.
 اســتــانــدار خــراســان رضـــوی همچنین بــر لــزوم 
کــیــد  ــای مــتــخــصــص تــأ ــروهـ ــیـ ــاده از نـ ــفـ ــتـ اسـ

ــا تــدبــیــر اســتــفــاده از نــیــروهــای  ــزود: ب ــ کـــرد و افـ
 متخصص بــایــد درآمـــدهـــای مــالــیــاتــی اســتــان 

محقق شود.
 مدیرکل امــور مالیاتی خــراســان رضــوی نیز در 
ــروژه از محل  این دیــدار با اشــاره به اینکه 139پ

پرداخت های مالیاتی مؤدیان و با انتخاب خود 
آن ها به طور کامل تأمین اعتبار شده است گفت: 
در راســتــای نــشــان دارکــردن مالیات، ۲0۸پـــروژه 
نیمه تمام در معرض انتخاب مؤدیان قرار گرفته 

است.

ح  کــیــد بـــر ایــنــکــه طــر کــررضــا مـــریـــدی بـــا تــأ  شــا
»نــشــان دارکــردن مــالــیــات هــا« بــه عــنــوان یکی از 
مهم ترین پروژه های تحول نظام مالیاتی کشور در 
کید کرد: پیش بینی  سال1403 به حساب می آید تأ
ــای آیــنــده بــا اطــلاع رســانــی  ــال ه مــی شــود در س
گسترده تر و انجام آمــوزش هــای لازم به ویژه به 
کافی نت ها، این میزان افزایش چشم گیری خواهد 

داشت.
 او بــا اشــاره به اینکه ایــن پــروژه هــا طبق قانون 
کشور انتخاب  توسط ســازمــان برنامه و بودجه 
شده و به  سازمان امور مالیاتی برای قرارگرفتن 
ح »نـــشـــان دارکـــردن مــالــیــات هــا« معرفی  در طـــر
شده اند، افــزود: با توجه به اینکه این اعتبارات 
ــرار دارد،  در اخــتــیــار ســازمــان برنامه و بــودجــه ق
 دستگاه ها باید برای پیگیری و جذب اعتبارات 

اقدام کنند.

خبر

سواد اقتصادی

ضرورت شناسایی 
کریدورهای جدید 
ترانزیتی

کـــمـــیـــســـیـــون   دبـــــیـــــر 
حــمــل ونــقــل، تــرانــزیــت 
ــرزی اتــــاق  ــ ــ ــور مـ ــ ــ و امـ
ــان  ــ ــراس ــ بــــازرگــــانــــی خ
رضوی در تحلیل وضعیت فعلی ترانزیت 
به آسیای مرکزی، اظهار کرد: در حال حاضر 
مسیرهای موجود در این حوزه عبارت اند 
از سه مسیر. مسیر نخست، بین ایران- 
ترکمنستان- قزاقستان است. این مسیر از 
طریق سرخس، لطف آباد و اینچه برون به 
آسیای مرکزی می رود و از جمله مسیرهای 

اصلی برای ترانزیت کالا محسوب می شود.
 بــه گــزارش شهرآرانیوز، امید خــدادادی 
افزود: مسیر دوم بین ایران- افغانستان- 
تاجیکستان است. این مسیر از مرزهای 
دوغــارون و میلک استفاده می کند؛ اما 
بــه دلــیــل شــرایــط سیاسی و امنیتی در 
افغانستان کمتر استفاده می شود. مسیر 
ســوم، بین ایـــران- آذربــایــجــان- دریــای 
خــزر اســـت. ایــن مسیر بـــرای دسترسی 
کشورهای قزاقستان و ترکمنستان  به 
استفاده می شود و از بندرهای شمالی 

ایران و دریای خزر بهره می برد که البته 
ــالا و  تــأخــیــرهــای مــــرزی، هــزیــنــه هــای بـ
مسائل امنیتی از چالش های مهم این 
مسیر هستند. وی ادامه داد: مسیرهای 
جدید و کمتر استفاده شده ترانزیتی نیز 
شناسایی شده اند که می توان به مسیر 
ــران- افغانستان- ازبکستان اشــاره  ایـ
کــرد. با تثبیت بیشتر اوضــاع امنیتی در 
افغانستان می توان این مسیر را به عنوان 
یکی از گزینه های توسعه ترانزیت در نظر 
گرفت. مسیر شناسایی شده دوم، بین 

کستان- چین است. این مسیر  ایران- پا
می تواند امکان دسترسی به کشورهای 
کستان  آسیای مرکزی از طریق چین و پا
را فراهم کند. در حال حاضر از این مسیر 
کمتر استفاده می شود؛ اما دارای پتانسیل 
زیادی است. مسیر سوم شناسایی شده، 
بین عمان- ایران- آسیای مرکزی است. 
در ایــن مسیر بــا اســتــفــاده از بندرهای 
چابهار و گواتر، می توان از طریق دریای 
ــان بـــه کــشــورهــای آســـیـــای مــرکــزی  ــم ع

دسترسی داشت. 

خبر روز

 

اقتصادنیوز|شاخص بورس، دیروز با رشد بیش از 3۶هزار و 
۸۷1واحدی به پله ۲میلیون و 1۲۶هزار و ۲۸9واحدی رسید. 
بررسی ها نشان می دهد شاخص هم وزن، با روند مثبت همراه 
بود و با ۸هزار و ۸9واحد رشد در سطح ۶۸4هزار و 4۵۵ واحدی 
قرار گرفته است. شاخص کل فرابورس نیز با روند مثبت همراه 
بود و با رشد 11۸واحدی به رقم ۲1 هزار و ۲14 واحدی رسید. 
سازمان بورس از روز یکشنبه 14مرداد در پی بروز هیجانات 
ناشی از برخی تحولات سیاسی و منطقه ای، برای کنترل این 
هیجانات و حفظ منافع سهام داران، دامنه نوسان قیمت 
سهام را به مثبت و منفی یک درصد کاهش داد. این در حالی 
است که با فروکش کــردن این هیجانات، از روز ۲۷مــرداد، 
دامنه نوسان نمادهای بورسی و فرابورسی به ۲درصد و از 
روز 1۷شهریور به مثبت و منفی 3درصد تغییر کرده است. 
با توجه به از میان رفتن ریسک های بازار سرمایه از جمله 
انتخابات آمریکا و فروکش کردن مناقشات سیاسی و نظامی 
منطقه و از همه مهم تر با وجود متعادل شدن شرایط بازار 
کان  سرمایه، در حالی برای پانزدهمین هفته این دامنه کما
محدود است که به نظر می رسد وقت بازگشت به دامنه عادی 
فرارسیده اســت. به بــاور کارشناسان بــازار سرمایه حالا که 
وضعیت کلی بورس به تعادل بازگشته است، تداوم اعمال 
محدودیت دامنه نوسان سهام شرکت ها در بورس و فرابورس، 
نقدشوندگی این بازار را تحت تأثیر قرار داده و خود به عاملی 

منفی برای بازار سرمایه تبدیل شده است.

روز سبز بورس
بورس

استاندارخراسانرضویدربازدیدسرزدهازادارهکلامورمالیاتیخراسانرضویتأکیدکرد

ضرورت استفاده از نیروهای متخصص برای تحقق درآمدهای مالیاتی
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همایش بزرگداشت اقبال لاهوری در دانشگاه فردوسی برگزار شد

کستان اقبال، پل پیونددهنده ایران و پا

مریم محبی | همایش بزرگداشت اقبال لاهوری، دوشنبه )۲۱ آبان(، 

به میزبانی دانشگاه فردوسی مشهد در دانشکده ادبیات 
و علوم انسانی این دانشگاه برگزار شد. این همایش، دومین 
 است که امسال، همچون سال  همایش بزرگداشت این شاعر
کستان در مشهد و قطب  گذشته، با همکاری کنسولگری پا
علمی دانشگاه فردوسی مشهد برپا شده است. این همایش 
جمعی از متخصصان زبــان و ادبــیــات فارسی و علاقه مندان 
ــادان ایــن حـــوزه در مــحــورهــای  ــرد هــم آورده و در آن اســت را گـ
 پارسی گو به سخنرانی پرداختند.  مختلف پیرامون این شاعر
 مهدی   مهدی زرقانی و دکتر  یاحقی، دکتر  محمدجعفر دکتر
کرمانی )استادان دانشگاه فردوسی مشهد(، محمد شهریار 
گروه     محمدرضا نصیری )مدیر کستان(، دکتر )سرکنسول پا
 فرهنگستان و زبان و ادبیات  شبه قاره و مطالعات آسیای صغیر
 )دبیرکل شبکه دانشگاه های  گر  کریم نجفی برز فارسی(، دکتر
کستان، عــراق،  مــجــازی جهان اســـلام(، و سرکنسول های پا
 خارجه  ترکیه، ترکمنستان و عربستان، و نماینده وزارت امور
 برخی از افرادی بودند که در این همایش  در شمال شرق کشور

حضور داشتند.

کــرمــانــی، مــعــاون فرهنگی-اجتماعی و دانشجویی   مــهــدی  دکــتــر
دانشکده ادبیات:

به هم زبانی با شاعر ملی پاکستان مفتخریم  

کرمانی، معاون فرهنگی-اجتماعی  صحبت های دکتر مهدی 
و دانشجویی دانشکده ادبیات، آغازگر این همایش بود. او گفت: 
»شعر فــارســی یکی از مهم ترین تجلی های تــاشــگــران عرصه 
فرهنگ و ادبیات و هنر در سرزمین عزیز ایران است که، در گذر 
اعصار و با همه مرزبندی های سیاسی، همچنان یکی از عوامل 
پیونددهنده ماست. یکی از این چهره های بزرگ، که نقش تاریخی 
خود را با شکوه هرچه تمام ایفا کرده است، عامه اقبال لاهوری 
کستان  است. او امــروزه، نه تنها در حکم یک شاعر ملی برای پا
است، بلکه هر پارسی گویی را می توان مفتخر به هم زبانی با او 
دانست. این برنامه تجلیل و قدردانی کوچکی از نقش آفرینی این 

چهره بزرگ حوزه تمدنی شرق است.«

کستان: محمدشهریار، سرکنسول پا

این محفل یادآور پیوند مستحکم ایران و پاکستان است  

کستان، در بخشی از سخنان خود گفت:  محمدشهریار، سرکنسول پا
»برای من افتخار بزرگی است که امروز در دانشگاه فردوسی، که نام 
اسطوره ادبیات ایران را بر خود دارد، سالروز اقبال را گرامی می داریم.« 
او، ضمن اشاره به همکاری با دانشگاه فردوسی برای بزرگداشت 
اقبال لاهوری، ادامه داد: »اقبال لاهوری، که اغلب به عنوان “شاعر 
شرق” از او یاد می شود، نه یک آرمان گرا و فیلسوف محض، بلکه 
در حکم پلی بود که بین کشورها و تمدن ها اتصال ایجاد می کرد. 
او یکی از متفکران جهانی است که افکارش، در زمینه های مختلف، 
الهام بخش میلیون ها نفر است. اینکه اینجا و در مشهد گردهم 
کستان  آمده ایم یادآور پیوندهای قوی و معنوی بین ایران و پا
است، پیوندی که به واسطه زبان فارسی مستحکم شده است. 
البته، برای این شاعر، زبان فارسی چیزی بیشتر از زبانی برای 
اظهارنظرکردن بود؛ زبان، برای او، حلقه وصلی بود به میراث ایران. 
اشعار او از بــیــداری سخن می گوید و افــراد را به چالش می کشد 

تا بتوانند نقاط قوت میراث گران بهای خود را کشف کنند.«
شهریار، در بخش دیگری از صحبت هایش، با ابراز امیدواری 
کستان  به اینکه مبادلات و تبادلات فرهنگی بیشتری بین ایران و پا
شکل بگیرد، از این گفت که پیام اقبال عمیق است و فراخوانی 
است برای عمل کردن، تا ما کنترل سرنوشت خود را با عزم و اراده 

در دست بگیریم تا جهانی مبتنی بر شفقت بسازیم.

 یاحقی، رئیس همایش بزرگداشت اقبال لاهوری: محمدجعفر

یاد اقبال همیشه در دانشکده ادبیات جریان دارد  

در ادامه این برنامه، محمدجعفر یاحقی، استاد ادبیات و زبان 
فارسی دانشگاه فردوسی مشهد، به این موضوع اشاره کرد که اقبال 
لاهوری نقطه اتصال خوبی برای پیوند دو کشور، جهان اسام، 
دانشگاه، و ادبیات و زبان فارسی است. او گفت: » زبان اقبال زبان 
فارسی بود؛ بنابراین، شایسته است که چنین محافلی در دانشکده 
ادبیات برگزار شود. در همه این سال ها، همیشه سخن از اقبال 
و اشعارش در این دانشکده وجود داشته است و بزرگانی چون 
دکتر احمدعلی رجایی و غامحسین یوسفی در مراسم های 
مختلف دراین باره سخنرانی کرده اند. در سال ۹۰ هم کنفرانسی 
در قطب علمی دانشگاه برگزار شد که با همراهی هیئت بلندپایه ای 
کستانی اتفاق افتاد. مجموعه مقالات  از محققان و پژوهشگران پا
حاصل از این همایش به زبان های فارسی، اردو و انگلیسی چاپ 
شده است.« یاحقی از دکتر علی شریعتی نیز به عنوان یکی دیگر 
از عاقه مندان به این شاعر یاد کرد که مقالات متعددی درباره 
جایگاه ادبی اقبال در روزنامه »خراسان« به چاپ رسانده است.
ایــن استاد ادبــیــات، در ادامــه صحبت هایش، گفت: »در دوره 
اخیر و بعد از انتقال دانشگاه به این ساختمان هم، با حمایت 
کنسولگری، در قطب علمی اتاقی به نام این شاعر ایجاد کردیم، 
کــارش مختل شــده و امــیــدواریــم با همت  که البته مدتی اســت 
گــروه ادبیات مجدد فعال شود و ایــن ارتباط را زنــده  دوستان 
نگاه دارد. چنین ارتباطاتی برای ما مغتنم است، چون اقبال 
ادامه دهنده راه شاعران پارسی گوی ماست. ما اقبال را ذیل 
تاریخ ادبیات خود می دانیم، چون او بیشترین و بهترین اشعارش 
را به زبان فارسی سروده است و بیشترین الهام را نیز از مولانا گرفته 

است، اتفاقی که در پیوند او با زبان فارسی تأثیر داشته است.«
همچنین، درادامه این همایش، سیدمهدی زرقانی، دبیر علمی 
رویداد، با خواندن ابیاتی از »جاویدنامه« اقبال لاهوری، از این اثر 
همچون »معراج نامه عصر مــدرن« سخن گفت. او از شگردهای 
اقبال گفت که به واسطه آن ها مسائل زندگی عصر جدید را با گونه 
ادبی »معراج نامه« پیوند زده است. دکتر رفیق الاسام، رئیس اتاق 
کستان، نیز با محوریت اینکه آموزش و پرورش  اقبال پژوهی لاهور پا
چه جایگاهی در دیدگاه اقبال لاهوری داشته است به سخنرانی 
پرداخت. سخنان دکتر حکیمه دسترنجی، اقبال پژوه، درباب 
اقبال و ادبیات معاصر هم از بخش های دیگر این برنامه بود. 
در بخش پایانی این همایش، چند تن از محققان به ارائه مقالات 

خود پرداختند.

۲۲

۰۸

۱۴۰۳

۳12شـنبه
11
24

ســــال
شانزدهم

۱۰
جمادی الاول

۱ ۴ ۴ ۶

۳شنبه
22 آبـــــان ۱۴۰۳  
۱۰ جمادی الاول  ۱۴۴۶
شـــــماره ۴۳۵8

 
 گزارش
۱36 که این نامه]۱[ را دستْ پیش آورم]۲[خبری

به پیوندِ]۳[ گفتارِ خویش آورم
بپرسیدم از هر کسی بی شمار ۱37

بترسیدم از گردشِ روزگار

مگر خود درنگم]۴[ نباشد بسی ۱38

بباید سپردن به دیگرکسی
وُ دیگر که گنجم وفادار]۵[ نیست ۱39

همین رنج را کس خریدار نیست

به شهرم یکی مهربان دوست بود ۱40

که با من تو گفتی ز هم پوست بود

 ۱- نامه: کتاب. ۲- دستْ پیش آورم: به دست بیاورم و در برابر داشته باشم. ۳- پیوند: پیوست. »نظم« )دربرابر »نثر«( هم معنی می دهد. 
۴- درنگ: وقت، مهلت، پایداری، بقا. ۵- وفادار: کافی، باقی.

برای شنیدن این ابیات، کد روبه رو را اسکن کنید:

علی باقریان
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خادم

ص  خصـو به    ، ن نیـا  جها  چشـم

گزارش 
روز

شـهروندان غـرب عالـم، را فجایـع 
 ترسـاند. تجربه  قرن بیسـتم بدجور
نظام هـای سیاسـی ایدئولوژیـک 
و    شیسـتی فا   ، ه ا خـو میت  تما
افراطـی، دو جنـگ عالم گیـر، و میلیون هـا کشـته و 
سـوخته و خانـه خـراب و زندگـی بربادرفتـه سـبب 
 آن دوران بدهد   تکرار شده که هرچه حتی بویی از

 کنـد و حـواس را برانگیـزد. ذهن هـا را تیـز
انتخاب شـدن دونالـد ترامـپ بـه ریاسـت جمهوری 
 ایـن   سـال ۲0۱6، یکـی از  در آمریـکا، نخسـتین بار
ز  خ، پـس ا  مـور اتفاق هـا بـود. تیموتـی اسـنایدرِ
 پسـتی فیسـبوکی، بـه هم وطنـان  آن انتخـاب، در
 داد: »آمریکایی های  آمریکایی اش این طور هشدار
 اروپاییانـی   از  و خردمندتـر  هیـچ باهوش تـر امـروز
ن  غلتیـد   هدِ شـا   بیسـتم   ن قـر   ر د   کـه   نیسـتند
 دام فاشیسـم، نازیسـم یـا  دموکراسی هایشـان در
 ایـن اسـت کـه شـاید  کمونیسـم بودنـد. مزیـت مـا در
 تجربـه آنـان درس هایـی بگیریـم؛ و حـالا  بتوانیـم از

 اسـت.« وقـت خوبـی بـرای ایـن کار
 پسـت های فیسـبوکی اش را بسـط داد و  اسـنایدر
 کتابچـه ای  بـا توضیحـات و مثال هـای تاریخـی در
 اسـتبداد: بیسـت درس قـرن  برابـر بـا عنـوان »در
 کـرد کـه خیلـی زود جـزو کتاب هـای  بیسـتم« منتشـر
 آن فروش رفت.  پرفروش شد و میلیون ها نسخه از
»سرگذشـت ندیمـه«، رمانـی نوشـته مـارگارت اتـوود، 
گاه   آن سـال به نـا کـه در  دیگرکتاب هایـی بـود  از

پرفـروش شـد.
 آن نشـان هایی   جامعـه ای، از  تب سـنج های هـر از
کـه می گوینـد شـهروندان چـه دغدغـه ای دارنـد، بـه 
چه می اندیشـند، نگران چه هسـتند یا چه رؤیایی 
 می کننـد، پرفروش شـدن برخـی  وار  پـر  سـر را در
کتاب هـا بـا محتوایـی خـاص اسـت، کتاب هایـی کـه 
گرفتـن مناقشـه ها  انتخـاب یـک رئیس جمهـور، بالا
 جنـگ، قدرت گرفتـن یـک حـزب یا تفکر،   خطـر و بـروز
کشـور،   دل یـک   جنبش هـای سیاسـی در ظهـور
وشـدن قسـاوت یـک نظـام  ، ر خیـزش ملت هـا
 اوضـاع جامعـه ای  سیاسـی، و ماننـد این هـا، کـه بـر
یـا حتـی کل جهـان اثـری عمیـق می گذارنـد، آن هـا را 
 برمی کشـند و رتبه های بالای فهرسـت پرفروش ها 

می آورند.
 گزارشی اعلام کرده که بازگشت  حال، »گاردین« در
 اثـری ملمـوس  کمـی دراماتیـک ترامـپ بـه قـدرت بـاز
 کتـاب داشـته اسـت و دوبـاره کتاب هایـی   بـازار بـر
بـا موضـوع دموکراسـی، اسـتبداد، راسـت گرایی 
 و فمینیسـم  )  )دیسـتوپیا فراطـی، ویران شـهر ا
ین هـا  تر لای جـدول پرفروش   بـا  به سـرعت در

 گرفته اند. قـرار
 » یمه نــــــد   شــــــت گذ ســـــر «
)مـــــارگارت اتوود(، »دربرابر 
تـی  تیمو (   » د ا ســـــتبــــــد ا
( و »۱984« )جـرج  اسـنایدر
یـــــن دســــــت  ا ز  ، ا ول( اور
هــــــا هسـتند  کـــــتـــــــاب 
کـه بـــــه فــــــارسی هـم 
ترجـــــمه شـــــده اند، 
و مـا، درادامـه، بـه 
معرفـی کوتاه آن ها 

یـم. می پرداز

زن به مثابه دستگاه تولیدمثل  

مواضع و سخنان ضدزن ترامپ چیز پنهانی نیست و بارها 
در رسانه های مختلف بازنشر شده است. از دلایل توجه 
به رمان »سرگذشت ندیمه« می تواند همین مواضع 
باشد، نکته ای که خود اتوود هم  در سال ۲۰۱۶ به آن 
اشاره کرده و گفته بود که نگرانی نسبت به امور زنان پس از 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا موجب پرفروش شدن 

کتابش شده است.
این کتاب، که سال ۱۹۸۵ منتشر شد، در یک جامعه 
تمامیت خواه و مذهبی افراطی در آمریکا در آینده ای 
خ می دهد. اتوود در این اثر به وضوح نشان  نامعلوم ر
می دهد که چگونه قدرت و ایدئولوژی می توانند به 
سرکوب و تخریب حقوق فردی و آزادی هــای اساسی 
بینجامند. در چنان جامعه ای، همچنین، به دلیل 
کاهش  میزان باروری، از زنان به مثابه دستگاهی استفاده 
می شود که مهم ترین وظیفه شان تولیدمثل برای طبقه 

کم است. حا
ــرش از حکومت های  ــرای ساخت جهان اث اتـــوود ب
ایدئولوژیک الگو گرفته است؛ ازجمله، تجربه زندگی در 
آلمان هنگام نوشتن این رمان در او بسیار تأثیر گذاشته 
است. او دراین باره نوشته است: »درطول اقامتم در 
کی،  چندین کشورِ پشت “پــرده آهنین” ـ ـچکسلوا
آلمان شرقی ــ احساسی ازسنخ بــی قــراری را تجربه 
کردم، از اینکه انگار تحت نظر هستم، از سکوت ها، 
گــهــانــی مــوضــوع بــحــث، شــیــوه هــای  عـــوض کـــردن نــا

ــراد سعی می کردند  فـ کــه ا غیرمستقیمی 
ازطریق آن ها منظور 
 خـــــود را بــرســانــنــد
 ــهمه این ها بر چیزی 
که داشتم می نوشتم 

تأثیرگذار بود.«
این رمان، در روزهای 
اخیر، با بیش از ۴۰۰ رتبه 
صــعــود در فهرست 
پرفروش های آمازون 
کنون در رتبه  آمریکا، ا

نهم آن قرار دارد.

ترس سایه افکندن استبداد بر سر یانکی ها  

احتمــال برآمــدن اســتبداد در آمریــکا امــری بــود 
ــت. او،  ــخ دان انداخ ــنایدرِ تاری ــانِ اس ــه ج ــرس ب ــه ت ک
کــه مورخــی بنــام اســت، و رونــد به قدرت رســیدن 
کمانــی جبــار و مســتبد ماننــد هیتلــر و اســتالین  حا
را به خوبــی می شناســد، پــس از به قدرت رســیدن 
ترامپ در ســال ۲۰۱۶، ابتدا با پســت های فیســبوکی، و 
ســپس بــا کتابــش، »دربرابــر اســتبداد«، بــه مــردم آمریــکا 
هشــدار داد کــه خطــر اســتبداد بیــخ گوششــان اســت.

کــه زیرعنوانــش »بیســت درس  کتــاب،  او در ایــن 
قــرن بیســتم« اســت، در بخش هایــی کوتــاه، برخــی از 
درس هایــی را کــه از ظهــور حکومت هــای اســتبدادی 
در قرن بیســتم گرفته برشــمرده اســت. او بیم می دهد 
کــه هیــچ تضمینــی بــرای بقــای ابدی دموکراســی وجود 
 ندارد، الا اینکه هر شهروندی، به قدر وسع، برای حفظ 

آن بکوشــد.
عنــوان نخســتین درســی کــه اســنایدر در ایــن کتــاب 
: »در اطاعــت پیش دســتی  یــن اســت می دهــد ا
نکنیــد«. او در توضیــح می گویــد: »بیشــترِ قدرتــی کــه 
دراختیــار اقتدارگرایــی قــرار می گیــرد داوطلبانــه بــه آن 
داده شده است. در چنین زمانه ای، افراد پیشاپیش 
بــه ایــن فکــر می کننــد کــه حکومــت ســرکوبگرتر چــه 
خواهــد خواســت و بعــد، بــدون اینکــه آن چیــز از 
آن هــا خواســته شــده باشــد، آن را دراختیــار حکومــت 
می گذارنــد. شــهروندی کــه چنیــن رفتــاری را درپیــش 

ــوزد  ــدرت می آم ــه ق ــع، ب ــت درواق ــه اس گرفت
 کــه بـــــا وی چـــه هــــــــا 

می توانــد بکند.«*
ایــن کتــاب، کــه درطــول 
یــــــــک روز صــدهـــــــــــا 
رتـبـــــه در فـــهرســـــــــت 
پرفـــروش های آمازون 
کنــون  صعــود داشــته، ا
در رتــــبه هشــتم ایــن 

کــــتاب ها قرار دارد.

 مقدمــه مترجــم. * از

برادر بزرگ تر مراقب توست  

رمـان ویران شـهری و معـروف »۱۹۸۴« اورول از آن 
کـه شـاید در برهه هایـی از زمـان و در  آثـاری اسـت 
بعضی جوامع توجه به آن کم شده باشد، اما هیچ گاه 
از یادهـا نرفتـه اسـت، چـون آزادی، همیشـه، ماننـد 
بندبـازی کـه روی طنـاب می لـرزد، در خطـر سـقوط 
قرار دارد؛ و این یکی از آموزه های مهم »۱۹۸۴« است. 
سـلب آزادی، به بهانه هـای مختلـف، از نشـانه های 
و  ی  د ا سـتبد ا ی  هـا مت  حکو مهـم  و  ک   مشـتر

دیکتاتوری اسـت.
ز  و پـس ا  ۱ ۹۴۸ ل  ر سـا ا د ثـر ر ا یـن  کـه ا  ، ل و ر و ا
به قدرت رسـیدن نازیسـم، کمونیسـم و فاشیسـم، و 
مشـاهده شـیوه حکومـت برطبـق آن هـا نوشـت، یـک 
پیش گویـی دلهـره آور بـه جهـان ادبیـات عرضـه کـرد.

داستان »۱۹۸۴« در لندن می گذرد. همه افراد جامعه 
کتاب باید از رهبر، که رئیس تنها حزب کشور و معروف 
به »برادر بزرگ« اسـت، اطاعت کنند. اما برادر بزرگ و 
حـزب او تنهـا بـه اطاعـت راضـی نیسـتند؛ مـردم بایـد از 
این اطاعت و از زندگی تحت سلطه حزب خوش حال 
هـم باشـند. در ایـن جامعـه، فقـط یـک حقیقـت وجود 
دارد، و آن همان حزب است. حزب کنترلی تام و تمام 
بـر یکایـک افـراد جامعـه دارد و تمام وقـت بـر آن هـا 
نظـارت می کنـد، زیـرا، درواقـع، همان قدرکـه مـردم 
از حکومتشـان می ترسـند، حکومـت هـم از آن هـا 

می ترسد.
ایـن رمـان ویران شـهری یـا دیسـتوپیایی، 

ب  نتـــخــــا ز ا پـس ا
دوبـاره ترامـپ بـه 
ریاســــت جمهوری 
آمـــریکا، بـا جهشـی 
ر  چـــشــــمگــــیــــــر د
فهرست کتاب های 
ش  و فـــــــــــــــر پـــــــــر
بـه   ، ن و ز مـــــا آ
پنجم  سـی و تبـه  ر
ه  د کـــــــــر د  صــعــــو

است.

تغییر فهرست کتاب های پرفروش آمازون آمریکا، پس از انتخابات اخیر این کشور

 کتاب را تکان داد  ترامپ بازار ترس جهان از

خاطرات مانیا ترامپ و جی. دی. ونس همچنان 
محبوب هستند، به طوری که کتاب بانوی اول 
پیشین و آینده در رتبه دوم جدول قرار دارد و کتاب 
»هیل بیلی« )Hillbilly Elegy( ونس در رتبه 
چهاردهم قرار دارد. معاون رئیس جمهور منتخب، 
در این کتابِ خودزندگی نامه ای، خاطراتش از 
دوران کودکی و تجربیاتش از رشد در خانواده ای 
فقیر از طبقه کارگر تا پیشرفت و رسیدن به مقامات 

بالا را بیان می کند.
کتاب »فراری ها« )Defectors(، اثر پائولا راموس، 
درباره افزایش احساسات راست افراطی درمیان 
لاتین ها، از زمان ظهور ترامپ به عنوان برنده، هزاران 
رتبه صعود کرده است. به گفته یک تحلیلگر سیاسی، 
این کتاب »کاوشی عمیق و شگفت در پدیده ای 
کمترشناخته شده در سیاست ما ]آمریکایی ها[ 
است: عاقه رأی دهندگان لاتین تبار به نامزدهایی 
که در نگاه اول برای آن ها نامناسب به نظر می رسند.«

ــفــرنــد«  ــن ــه از زنــــــان مــت ــ ک ــی  ــ ــردانـ ــ کـــتـــاب »مـ
)Men Who Hate Women(، اثر لورا بیتس، 
که دربــاره زن ستیزی و  نویسنده بریتانیایی، 
رادیکالیزه شدن مردان جوان در فضای آناین 
است، نیز روند روبه رشدی دارد. این کتاب به 
بررسی ظهور دسته ای از جوامع افراطی مخفی 
می پردازد که از زنان نفرت دارند، و ریشه های 
گروه ها  زن ستیزی را در شبکه ای پیچیده از 

دنبال می کند.
  ،”The Truths We Hold“ ،خاطرات کامالا هریس
که در ایران با عنوان »حقایقی که باید گفت« منتشر 
شده، درطول روز پس از انتخابات، تقریبا ۲۰۰۰ رتبه 
صعود کــرده و به رتبه ۳۴۵ در جــدول پرفروش ها 
رسیده اســت. این کتاب خودزندگی نامه هریس 
است، دختری رنگین پوست از خانواده ای مهاجر 
که مسیری را طی کرده که بعد سال ها به جایگاه 
معاونت ریاست جمهوری آمریکا منتهی شده است.

ــرا«  ــاب »دمــــــوکـــــراســــــــــــــی در قــــــــــــــهــــــــقـــــــ کتــ
)Democracy in Retrograde( نوشته سامی 
رســی  کــه بــه بر ســیج و امیلــی امیــک اســت 
چگونگــی تضعیــف دموکراســی در ایالات متحــده 
آمریــکا می پــردازد. ایــن اثــر، پــس از افزایــش بیــش 
از ۳۰هزاردرصــدی فــروش آمــازون، در نزدیکــی 
صــدر جــدول پرفروش هــای ۲۴ســاعت پــس از 
انتخابــات ریاســت جمهوری آمریــکا قــرار گرفتــه 

است.
 کتاب »مردها چیزها را برای من توضیح می دهند«

Men(، اثــر ربکا   Explain  Things to  Me ( 
سولنیت، نیز جزو کتاب هایی است که افزایش 
فــروش عجیبی داشته اند: این اثــر، درطــول یک 
روز، بیش از ۴۰هــزار رتبه صعود کــرده اســت. این 
مجموعه مقاله فمینیستی، که در سال ۲۰۱۴ منتشر 
کنون، به حدود رتبه ۳۰۰ جدول پرفروش ها  شد، ا

رسیده است.

چند کتاب پرفروش دیگر

دونالدترامپ  در یکی از سخنرانی های خودکتاب خویش را در دست گرفته است.

تیموتی اسنایدر
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نمایشهایخیابانیجذابترند  

علــی  رضایی اصــل نمایــش »تلنگــر« 
را کارگردانــی کــرده و به عنــوان نماینــده 
شــهر گلبهــار در ایــن دوره از جشــنواره 
حضــور داشــته اســت؛ نمایــش دربــاره 
فردی معتاد است که ازکمپ اعتیاد فرار 
می کنــد امــا نگهبــان کمــپ دســتگیرش 
می کنــد. درواقــع رضایی اصــل تــاش کــرده اســت در 
نمایــش »تلنگــر« معضــات اعتیــاد و اتفاقاتــی را کــه باعــث 
می شــود جوان هــا به ســمت مصــرف موادمخــدر کشــیده 
شــوند، روایت کند. او که اثرش را یکشــنبه 20آبان جلوی 
ســالن اصلــی تئاتــر شــهر، اجــرا کــرده اســت، دربــاره رونــد 
برگــزاری ایــن دوره از جشــنواره می گویــد: بــا وجــود آنکــه در 
ایــن دوره یــک بخــش ویــژه بــه جشــنواره اضافــه و حجــم 
کارهــا زیــاد شــده بــود، مــا بــا چالــش و مشــکل خاصــی 

روبــه رو نشــدیم، 
او اضافه شدن بخش خیابانی به جشنواره را قدم بزرگی 
بــرای معرفــی ایــن نــوع از تئاتــر بــه مــردم می دانــد و بیــان 
گــر بیشــتر از  می کنــد: اهمیــت نمایش هــای خیابانــی ا
نمایش هــای صحنــه ای نباشــد، کمتــر نیســت. درواقــع 
ــترده تر  ــان گس ــف مخاطبش ــی، طی ــای خیابان نمایش ه
است و باید در شرایط مختلف و پیش بینی نشدنی اجرا 
شوند، همین موضوع نیز جذابیتشان را بیشتر می کند.
ایــن هنرمنــد کــه بــاور دارد اجــرای نمایــش خیابانــی 
ز صحنــه ای اســت، یــادآوری می کنــد:  ســخت تر ا
در دهــه80 و اوایــل دهــه90، آثــار خیابانــی خوبــی در 
مشــهد تولیــد می شــد کــه در جشــنواره ها نیــز خــوش 
می درخشــیدند، ولــی بعــد از آن دوران، فعالیــت در ایــن 
ــا اضافــه  عرصــه کم رنــگ شــد تااینکــه از ســال گذشــته ب
شــدن بخش خیابانی به جشــنواره تئاتر اســتان، دوباره 
جنب وجوشــی در این حوزه به راه افتاد؛ جنب وجوشــی 
گر در ســال های آینده هم ادامه پیدا کند، می تواند  که ا
اتفاقــات خوبــی را بــرای تئاتــر خیابانــی رقــم بزنــد و حتــی 
مشــهد را ماننــد مریــوان بــه قطــب تئاتــر خیابانــی کشــور 

تبدیــل کنــد.
رضایــی، نقــش جشــنواره تئاتــر اســتان در بهبــود 
وضعیــت نمایش هــای خیابانــی را بســیار مؤثــر می دانــد 
و از ایــن رویــداد به عنــوان محــرک و اهرمــی نــام می بــرد 
کــه هنرمنــدان به ویــژه قشــر جوان تــر را به ســمت جلــو 
هــول می دهــد. او بــا اشــاره بــه حضــور شــهرام نوشــیر 
درمیــان هیئــت بازبیــن و همچنیــن داوران ایــن دوره 
از جشــنواره تئاتــر اســتان، بیــان می کنــد: آقــای نوشــیر 
کــه یکــی از ســردمداران تئاتــر خیابانــی کشــور اســت، در 
زمــان بازبینــی، بــه گروه هــا بــرای بهتــر شــدن کارهایشــان 

پیشــنهادهایی مــی داد کــه بی شــک بــه افزایــش کیفیــت 
آثــار خیابانــی جشــنواره کمــک کــرده اســت.  

از رضایــی دربــاره وضعیــت اجراهــای عمومــی تئاتــر 
خیابانــی می پرســیم کــه می گویــد: مــا به طــور معمــول 
شــاهد اجراهــای خیابانــی در ایــام خاصــی از ســال 
ماننــد دهــه فجــر، هفتــه دفــاع مقــدس، نــوروز و... در 
ســطح شــهر هســتیم ولــی خــارج از ایــن محدوده هــای 
زمانــی، معمــولا شــرایط بــرای اجراهــای خیابانــی فراهــم 
نیســت و ما مکان مشــخصی نداریم که بتوانیم در طول 
ســال آنجــا اجــرا کنیــم. ایــن هنرمنــد دربــاره تفــاوت نــگاه 
متولیان، به نمایش های صحنه  ای و خیابانی در کشور، 
نیــز توضیــح می دهــد: بــه نظــر مــن، ایــن تفــاوت در نــگاه 
به دلیــل تفــاوت ایــن دو گونــه از هنرهــای نمایشــی اســت؛ 
بــرای مثــال مســئولان وقتــی می بیننــد نمایش هــای 
خیابانــی نســبت به تئاتــر صحنــه ای بــه ملزومــات کمتــری 
نیــاز دارنــد، کمتــر بــه آن توجــه می کننــد. ایــن یــک اتفــاق 
معمول است و نمی توانیم بگوییم از عمد رخ می دهد.

او البتــه بــه ایــن نکتــه نیــز اشــاره می کنــد کــه تفــاوت 
ــه ای  ــی و صحن ــای خیابان ــان نمایش ه ــدن می ــل ش قائ
در پروســه های مالــی پررنــگ اســت، به طوری کــه جایــزه 
بچه هــای خیابانــی شــاید از نصــف جایــزه بچه هــای 

صحنــه ای هــم کمتــر باشــد.

اجرافقطبرایمخاطبخاص  

مصطفــی عنایت پــور، هنرمنــد ســبزواری 
کــه ســال گذشــته بــا نمایــش »ســمپوزیوم 
شــمر و مجنــون« در بخــش خیابانــی 
جشــنواره تئاتــر اســتان حضــور موفقــی 
را پشت ســر گذاشــت، امســال به همــراه 
گروهــش، نمایــش »کلیــد ســل« را در 
جشــنواره اجــرا کــرد. ایــن نمایــش بــا محوریــت نکوهــش 
جنــگ و تــاش بــرای رســیدن بــه صلــح جهانــی بــا نــگاه 
ویــژه ای بــه هنــر و اتحــاد، تولیــد شــده اســت و داســتانش 
دربــاره فــردی اســت کــه در دنیــای ناشــناخته ای متولــد 
می شــود و می بینــد کــه اطرافــش را ســیاهی و پلیــدی فــرا 
گرفتــه اســت. او ســعی می کنــد ســیاهی ها را کنــار بزنــد 
ولــی هربــار بــا در بســته برخــورد می کنــد تااینکــه درنهایــت 

تصمیــم می گیــرد از ابــزار هنــر اســتفاده کنــد.
عنایت پــور کــه از روز آغازیــن جشــنواره به همــراه گروهــش 
در مشــهد حضور داشــته اســت، درباره وضعیت برگزاری 
ایــن دوره بیــان می کنــد: امســال شــرایط نســبتا خوبــی 
برای گروه ها فراهم بود، فقط چون آثار زیادی در بخش  
خیابانــی حضــور داشــتند، برخــی نمایش  هــا ازجملــه 
اثــر مــا ســاعت3 بعدازظهــر، اجــرا شــد کــه به نظــرم زمــان 

مناســبی نبــود.
او بــا اشــاره بــه اجــرای نمایــش »کلیــد ســل« جلــوی ســالن 
اســتادنوری در حوزه هنری می گوید: ســالن اســتادنوری 
درحــال تعمیــر اســت و از محــل اســکان و ســالن اصلــی 
تئاتــر شــهر هــم فاصلــه زیــادی دارد، از همیــن رو مــا در 
گران خاص و خود  این ســالن فقط شــاهد حضور تماشــا
ــارک  شــرکت کنندگان جشــنواره بودیــم، درحالی کــه در پ
ملت و ســالن اصلی تئاترشــهر، وضعیت به گونه ای اســت 

کــه مخاطبــان عــام هــم نمایش هــا را می بیننــد.
ایــن کارگــردان در ادامــه صحبت هایــش از اضافــه شــدن 
بخــش ویــژه بــه جشــنواره امســال به عنــوان یــک اتفــاق 
مثبــت یــاد می کنــد کــه می توانــد بــه تربیــت و آمــوزش 

اصولــی نســل جدیــد تئاتــر منجــر شــود.
عنایت پورکــه بــاور دارد آثــار خیابانــی جشــنواره امســال 
نســبت به ســال گذشــته از کیفیــت بهتــری برخــوردار 
نه همیشــه  ســفا : متأ ی می کنــد ر و آ د ، یــا نــد ه ا د بو
نــی نســبت به نمایش هــای  با بــه نمایش هــای خیا
صحنــه ای، کمتــر توجــه شــده اســت، ولــی مــن امیــدوارم 
با اضافه شــدن دوباره بخش خیابانی به جشــنواره تئاتر 

اســتان، ایــن تفاوت هــا کم  رنــگ شــود.
گــی تشــبیه می کنــد و  ند ا بــه ز نــی ر با تــر خیا و تئا ا
تــر  صحبت هایــش را این گونــه ادامــه می دهــد: تئا
خیابانــی بــا افــراد عــادی جامعــه ســروکار دارد تــا بیگانگــی 
برخــی مــردم بــا تئاتــر را برطــرف کنــد. در ایــن نــوع از تئاتــر، 
بازیگــر در لحظــه زندگــی می  کنــد و می دانــد کــه هــر لحظــه 

ممکــن اســت اجرایــش به ســمتی کشــیده شــود.
ایــن کارگــردان همچنیــن از مســئولان نهادهــای مختلــف 
درخواســت می کنــد شــرایط را بــرای اجــرای تئاترهــای 
گروه هــای تئاتــر  کننــد: »متأســفانه  خیابانــی فراهــم 
خیابانی به راحتی نمی توانند کارشان را اجرا کنند؛ آن ها 
ابتــدا بایــد از اداره فرهنگ وارشــاد اســامی مجــوز بگیرنــد 
و بعــد بــا شــهرداری هماهنگی هــای لازم را انجــام دهنــد، 
بــا ایــن حــال بازهــم گاهــی بــا مشــکل روبــه رو می شــوند 
و بــرای مثــال نیــروی انتظامــی در حیــن اجــرا، کارشــان را 
ــای  ــه نهاده ــت ک ــاز اس ــن رو نی ــد، از همی ــف می کن متوق
مختلــف باهــم همــکاری و مشــکات اجــرای نمایــش  در 

خیابان هــا را برطــرف کننــد.  

دوربودنمحلاسکانازمحلاجراها  

مســعود رشــیدی، هنرمنــد پیشکســوت 
شهرســتان قوچــان، امســال بــا نمایــش 
»پستچی« در بخش خیابانی جشنواره 
تئاتــر اســتان حضــور یافتــه اســت. او 
در ایــن اثــر به ســراغ یکــی از شــهدای 

کمترشناخته شــده دفاع مقــدس شهرســتان قوچــان 
رفتــه  کــه در جبهــه نامه رســان بــوده اســت. به گفتــه 
رشــیدی، در این نمایش ســعی شــده اســت ضمن خلق 
گر نشــان داده شــود  ح، بــه تماشــا موقعیت  هــای مفــر
کــه هرکــدام از افــرادی کــه در جبهــه حضــور داشــتند، بــه 
انــدازه خودشــان در ســربلندی و پیــروزی ایــن ســرزمین 

ســهیم بوده انــد.
هنرمند کشــورمان درباره روند برگزاری ســی وچهارمین 
جشــنواره تئاتــر اســتان نیــز بیــان می کنــد: یکــی از 
ودی هــا  کــه ور اتفاقــات خــوب امســال، ایــن بــود 
بعــد از پایــان اجراهــا پرداخــت شــد. همچنیــن در 
ایــن دوره، انجمــن هنرهــای نمایشــی در چینــش 
کارهــای جنبــی  داوران، اطاع رســانی به موقــع و 
ــیار  ــرد بس ــی، عملک ــای تخصص ــزاری کارگاه ه ــد برگ  مانن

خوبی داشــت.
او ادامــه می دهــد: از مشــکات امســال هــم می توانــم 
بــه دور بــودن محــل اســکان از پــارک ملــت اشــاره کنــم. 
محل اســکان ما امســال در مرکز شــهر و نزدیک به حرم 
امام هشــتم)ع( بــود و بــرای تماشــای اجراهــا و حضــور 
در کارگاه هــا، گاهــی مجبــور بودیــم حــدود یــک تــا دو 
ســاعت در ترافیــک بمانیــم و بعضــی وقت هــا دیــر بــه 

اجراهــا برســیم.  
گذشــته در  وز  کــه نمایــش »پســتچی« را ر رشــیدی 
ســالن اســتادنوری اجــرا کــرده اســت، بیــان می کنــد: در 
ســالن نــوری، اســتقبال از اجراهــا خیلــی کــم بــود و فقــط 
ــد، درحالی کــه  هنرمنــدان نمایش هــا را تماشــا می کردن
در پــارک ملــت، مــا درمیــان مخاطبــان، تمــام گروه هــای 

مردمــی را می دیدیــم.  
بــه نظــر ایــن هنرمنــد، جشــنواره یــک رویــداد فرهنگــی 
اســت کــه مــردم بایــد از آن اســتفاده کننــد؛ اتفاقــی کــه 
در ســالن نــوری محقــق نشــده اســت. رشــیدی بــا اشــاره 
بــه نمایش هــای متنوعــی کــه امســال در بخــش خیابانــی 
جشــنواره تئاتــر اســتان اجــرا شــده اســت، می گویــد: 
برگــزاری مــداوم بخــش خیابانــی در جشــنواره، می توانــد 
به رشــد کیفیت آثار کمک کند و اتفاقات خوبی را برای 
تئاتــر خراســان رضوی کــه یکــی از پایه هــای اصلــی تئاتــر 

کشــور اســت، رقــم بزنــد.  
او کــه بــاور دارد نمایش هــای خیابانــی، می تواننــد چــراغ 
هنرهــای نمایشــی را روشــن نگــه دارنــد، از مســئولان 
درخواســت می کنــد کــه شــرایط را بــرای اجــرای عمومــی 

ایــن نمایش هــا فراهــم کننــد.
کیــد می کنــد: تئاتــر خیابانــی در  رشــیدی همچنیــن تأ
دل مــردم و جامعــه حضــور دارد و بایــد برایــش تبلیغــات 

بیشــتری شــود.

گلایههای کارگردانانحاضردر بخشخیابانیجشنوارهاستانیتئاترخراسان رضوی

تئاتر خیابانی در اولویت دوم قرار دارد
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یکصبحانهمردانهبازرافهها!
 نگاهیبهفیلم»صبحانهبازرافهها«
کهرویمرزواقعیتوفانتزیحرکتمیکند

یی  سینما فــیــلــم   | ز سو عنبر  محمد
ــا«، ســاخــتــه نقدروز ــه هــ ــا زرافــ ــ  »صــبــحــانــه ب

سروش صحت، تجربه ای تازه و البته 
ــذاب از ایـــــــن کـــــارگـــــردان اســـت  ــ ــ ج
که هم زمان با بهره گیری از طنز مینیمال و بازی های 
دقیق، جذابیت خود را نزد مخاطب تثبیت کرده است. 
این فیلم، به جای بهره برداری از شوخی های معمول 
که گاه به لودگی می زند، به کمدی های ساده و موجز 
روی آورده و توانسته است مرزی مشخص میان طنز 
خود و آثار رایج کمدی بزن وبکوب ایجاد کند. حضور 
کــتــرهــای مــتــفــاوت و فــضــاســازی مــردانــه، به اثر  کــارا
وجهه ای متمایز بخشیده و آن را در مسیری جدید 

از کمدی در سینمای ایران قرار داده است.

شوخی هایمینیمالو تأثیرگذار  

»صبحانه بــا زرافــه هــا« از آن دســت فیلم هایی است 
کــه بــه شــدت از شــوخــی هــای اغـــراق شـــده پرهیز و با 
ظــرافــت تــمــام، مــخــاطــب را بــا شــوخــی هــای طبیعی 
و کنترل شده اش همراه می کند. ایــن رویــکــرد، از آثــار 
کمدی رایــج و شلوغ فاصله ایجاد می کند و به فیلم، 
ظاهری هوشمندانه تر و نزدیک تر به زندگی می بخشد؛ 
هرچند دو سکانس حرکات موزون، چندان در روند 
داستان جایگاه برجسته ای ندارند و گویی صرفا برای 
تبلیغات و جلب توجه مخاطب در اثر گنجانده شده اند. 
کمدی این اثر، به دور از هیاهو، با شوخی های مینیمال 
و مؤثر پیش می رود و از دنیای پراغراق آثار کمدی رایج 

در سینمای ایران فاصله می گیرد.

مکث هایحساب شده  

گی های بارز این فیلم، استفاده از مکث های  یکی از ویژ
گر فرصت می دهد به ایده های  متعدد است که به تماشا
غیرکمدی فیلم نیز فکر کند. این مکث ها وقتی در جای 
درست خود قرار می گیرند، نه تنها در روند قصه مؤثر 
هستند، بلکه باعث می شوند مخاطب، فرصت تأمل 
در مفاهیم اجتماعی و انسانی عمیق تری را که »صحت« 
در متن اثر خود گنجانده است، بیابد. این مکث ها، 
شکلی از فیلم را به نمایش می گذارند که با ساختار آرام 
و متفکرانه اش، مخاطب را به خود نزدیک تر می کند 
و فرصتی برای درک لایه های درونی تر داستان فراهم 

می آورد.

عجیب پردازیو کمدی»هنگ اوور«ایرانی  

گی های منحصربه فرد »صبحانه با زرافه ها«،  از دیگر ویژ
خصلتی است که فریدون جیرانی آن را »عجیب پردازی« 
گــی،  نامید. ســـروش صحت با بهره گیری از ایـــن ویــژ
گره هایی جذاب و کمدی هایی نوآورانه را به داستان 
اضافه کرده است، بی آنکه منطق روایت را مختل کند. 
او برای کنترل این سطح از عجیب پردازی، هوشمندانه 
به سراغ نوعی زمینه کمدی رفته است که در سینمای 
جهان به کمدی »هنگ اوور« شناخته می شود؛ البته 
ل شده  کنتر ایــن زمینه در فــیــلــم صحت به شکلی 
و کاما بومی سازی شده عرضه شده و بدین ترتیب 
فیلم ساز، با افزودن موضوع مصرف موادمخدر به متن 
قصه، دســت خــود را بـــرای خلق کنش های بیشتر، 
باز می گذارد. این عنصر، جنبه ای به فیلم می بخشد 

کترها به شکلی عادی داده می شد، ممکن  گر به کارا که ا
بود فیلم را غیرواقعی و افراطی جلوه دهد.

اجرایبازیگرانو تفاوت هایکاراکتری  

از نظر بازیگری، »صبحانه با زرافه ها«، بازیگران یکدستی 
نــدارد. اما بهترین اجــرای فیلم به هادی حجازی فر 
ــه تــصــویــری کــامــا متفاوت  ــ متعلق اســـت کــه بــا ارائ
از نقش های گذشته خودش ظاهر می شود. حجازی فر 
در این فیلم، چنان در نقش جدید خود فرو رفته است 
که مخاطب هرگونه شباهت با نقش های پیشین 
او را کنار می گذارد. هوتن شکیبا نیز درخشان عمل 
کترهای  کرده است؛ هرچند در برخی لحظات، به کارا
مشابه خود در سریال های قبلی سروش صحت نزدیک 
می شود. این تفاوت ها و دقت در انتخاب بازیگران، 
ــزوده و آن را از نظر  فضای تــازه و دلپذیری به فیلم اف
بازیگری به یکی از آثــار خوب کمدی سینمای ایران 

تبدیل کرده است.

فضایمردانه  

»صبحانه با زرافه ها« تقریبا بازیگر زن ندارد. برخاف 
برخی انتقادها، فضای مردانه فیلم، یکی از نقاط قوت 
آن به شمار می رود. این فضای تک جنسیتی که نقطه 
مقابل فیلم قبلی صحت یعنی »جهان با من برقص« 
است، کمک کرده است فیلم ساز از ورطه ملودرام به دور 
کمدی های جدیدی  بماند و در فضایی متفاوت، 
گی، همچنین با ساختار اجتماعی  را ارائه دهد. این ویژ
و فرهنگی جامعه ایرانی هماهنگی دارد و به کارگردان 

اجازه می دهد خاقیت بیشتری در خلق شوخی های 
منحصربه فرد به کار گیرد.

افولدر پردهسوم  

گی های مثبت، »صبحانه با زرافه ها«  با وجود تمام ویژ
در یک سوم پایانی خــود، از جایی که شب به صبح 
می رسد، دچار افت می شود و جذابیت های ابتدایی 
خــود را تــکــرار می کند. ایــن افــت بــه گــونــه ای نیست 
گر سالن را ترک کند، اما صحت  که باعث شود تماشا
در دو پرده اول فیلم، انتظارات را به حدی بالا برده 
است که پرده سوم نمی تواند به خوبی آن ها را برآورده 
، ناآشنا ماندن برخی شخصیت ها  . همچنین کند
و مبهم بــودن نحوه ارتباط و آشنایی میان آن هــا، 
از دیگر ضعف های فیلم به شمار می رود که در صورت 
پرداخت بهتر، می توانست به ارتقای کلی اثر کمک 
کند. در میان پنج شخصیت اصلی، فقط شخصیت 
کــتــر با مختصات  کــارا که به عنوان یــک  دکتر اســت 
روشن معرفی شده است و دیگر شخصیت ها تا پایان 
به درستی پرداخت نمی شوند یا لااقل برای مخاطب 
ملموس نیستند. عاوه بر این، درمیان سکانس های 
رئال هستیم  مختلف فیلم، شاهد برش هایی سور
که به نظر می رسد صحت با این روش، قصد داشته 
است امضای شخصی خود را به اثر اضافه کند، با این 
حال این برش ها در برخی لحظات، به جای افزودن 
بر جذابیت اثر، آن را از ریتم و منطق روایی دور می کند 
و شاید با حذف یا تغییر در ساختار، فیلم انسجام 

بیشتری می یافت.

 شکیبا افــخــمــی راد| بخش تئاتر 
گزارش 

روز
ــن  ــیـ ــارمـ ــهـ خـــیـــابـــانـــی ســـی وچـ
جشنواره تئاتر خراسان رضوی 
از پنجشنبه 17آبــان تا دوشنبه 
21آبان میزبان نمایش هایی از شهرهای مشهد، 
وار، گلبهار، خواف، تربت حیدریه،  قوچان، سبز
تربت جام و نیشابور در دو سالن اصلی تئاتر شهر 
و استادنوری بوده است؛ نمایش هایی که برای 
راهیابی به جشنواره منطقه ای با یکدیگر به 
رقابت پرداختند و بهترین هایشان را امروز هیئت 
داوران متشکل از فرشید تمری، کریم جشنی و 
شهرام نوشیر در آیین اختتامیه معرفی می کنند. 
آنچه در ادامه می خوانید، گفت وگوی ما با سه 
کارگردان حاضر در بخش خیابانی سی وچهارمین 
که دربــاره تجربه  جشنواره تئاتر استان اســت 
حضورشان در این دوره و اهمیت پرداختن بیشتر 
ح کرده اند. به نمایش های خیابانی، نکاتی را مطر

درخشش مشهدی ها در رویداد »وعده صادق«

نـــی نخستین  یـــا مـــراســـم پـــا
رویداد تولید آثار هنری »وعده 
صادق«، عصر یکشنبه بیستم 
ــور جــانــشــیــن  ــا حـــضـ ــان بـ ــ ــ آب
فــرمــانــده هــوافــضــای ســپــاه 
ــقــاب اســامــی  ــاســـداران ان پـ
در تــالار اندیشه حوزه هنری 
انــقــاب اســامــی بــرگــزار شد 
ــخــش هــای  و بـــرگـــزیـــدگـــان ب

مختلف اعام شدند.
لــیــاس عبدی  ا در بخش پویانمایی، سیدمصطفی حسینی و 
کــردنــد. در بخش  از مشهد، رتبه های اول و ســوم را از آن خــود 
اد از مشهد تقدیر شد. همچنین  نماهنگ از موسی حاجی نژ
در بخش استنداپ، محسن مسعودی فر و در بخش پادکست، 

داوود جغتایی از خراسان رضوی به رتبه سوم دست یافتند.

تعطیلی سه روزه سالن های نمایش مشهد

هــم زمــان با سالروز شهادت 
ــرت فـــاطـــمـــه زهـــرا)س(،  حـــضـ
نمایشی در تماشاخانه های 
ــای24، 25 و  ــ مشهد در روزهـ
26آبـــــــــان بــــــــه روی صــحــنــه 
ــد رفــــــــت. اجــــــرای  ــ ــواه ــ ــخ ــ ن
نمایش ها، پس از اذان مغرب 
27آبان در مشهد از سر گرفته 

خواهد شد.

«، روی صحنه تئاتر مشهد ساعد سهیلی با »ترور

ــــن  ــی ــ ــد ســهــیــلــی در اول ــاعـ سـ
حضورش روی صحنه تئاتر، 
ــد اجـــرا هـــای  ــدیـ در دور جـ
نمایش »تــرور«، به کارگردانی 
ابراهیم امینی نقش خواهد 
آفـــریـــد. بـــه گـــزارش مــهــر، ایــن 
که شهریور و مهر امسال  اثر 
ــیــــش از پــــنــــجــــاه اجـــــرا  ــ ــا ب ــ ب
در تماشاخانه ایران شهر روی 

گر داشت، از آذر با تور داخل  صحنه رفت و بیش از 9هزار تماشا
ایران به شهرهایی چون مشهد، شیراز، اصفهان، تبریز، رشت، 

کرمان، همدان، یزد، اهواز و... سفر می کند.
درام دادگاهـی »تـرور« بـر اسـاس نمایشـنامه ای بحث برانگیـز 
ه  یسـند نو کیـل و  ، و خ ا شـیر ن  نـد فو ینا د فر ز  ا م  نـا همیـن  به 
کنـون در بیـش از سـی کشـور جهـان   آلمانـی، اجـرا می شـود و تا

اجرا شـده است.

اجرای تئاتر »دوجان« در تماشاخانه استاد نوری

تـــــــئـــــــاتـــــــر »دوجـــــــــــــــــــــان« 
از یـــــکـــــشـــــنـــــبـــــه 27آبـــــان، 
ســاعــت19:30 در تماشاخانه 
وی صحنه  اســـتـــادنـــوری ر
مـــــــی رود. در ایــــــن نــمــایــش 
 پــــــنــــــجــــــاه دقــــــیــــــقــــــه ای،
ــی و ــ ــم ــ ــاش ــ ــل ه ــ ــام ــ ــی ع ــ ــل ــ  ع
مــحــمــد نـــوروزی فـــرســـنـــگـــی 
به صورت مشترک به عنوان 

نویسنده، کارگردان و بازیگر حضور دارند.

»کارناوال«، برنامه جدید شبکه نمایش خانگی

رئالیتی شوی »کارناوال« برای 
پخش از شبکه نمایش خانگی 
ــود. بـــه گـــزارش  ــی شـ تــولــیــد مـ
ایسنا، با نهایی شدن قرارداد 
ســاخــت و پــخــش »کـــارنـــاوال« 
در شــبــکــه نــمــایــش خــانــگــی، 
این رئالیتی شو در 24قسمت 
بـــه کـــارگـــردانـــی رامـــبـــد جـــوان 

ساخته خواهد شد. درحال حاضر مراحل پیش تولید کار ادامه دارد. 
کشنی  براساس اعام پلتفرم پخش کننده، این رئالیتی شو با پرودا
عظیم ساخته مــی شــود و فیلم نت قصد دارد آن را بــه عــنــوان 
 برنامه ویژه عید نوروز پخش کند. »کارناوال« اولین رئالیتی شوی

رامبد جوان در شبکه نمایش خانگی است. رامبد جوان پیش 
از این برنامه »خندوانه« را در شبکه نسیم کارگردانی و اجرا می کرد. 
درحال حاضر از این کارگردان، فیلم سینمایی »زودپز« روی پرده 

سینماهاست.

پربیننده ترین اثر نمایش خانگی در پاییز۱۴۰۳

اعام نتایج نظرسنجی مردمی 
دربــاره پربیننده ترین برنامه 
نمایش خانگی بازهم نشان 
داد که مردم به شدت به طنز 
و سرگرمی نیاز دارند. براساس 
نتایج نظرسنجی مهرماهِ مرکز 
»متا« که به صورت تخصصی، 
تـــولـــیـــدات نــمــایــش خــانــگــی 
را مــخــاطــب ســنــجــی می کند، 

فصل سوم »جوکر2، طبقه بیست ویک« بــا 27درصــد مخاطب، 
جایگاه پربیننده ترین اثر دربین تمام تولیدات نمایش خانگی 
را به دست آورد و حتی سریال ها را نیز پشت سر گذاشت. نکته 
درخورتوجه دیگر در ایــن نظرسنجی، اختاف چشمگیر تعداد 
گران »جوکر2« با آثار درحــال پخش بعدی است که در آن  تماشا
سریال های اصلی سایر پلتفرم ها قرار دارند. همچنین بیش از نیمی 
از مخاطبان، تمام قسمت های »جوکر2« را مشاهده کرده اند و با 
وجود اینکه معمولا مخاطبان برنامه های سرگرمی از مخاطبان 
سریال ها کمتر هستند، بازهم »جوکر2« بیشترین مخاطب پیگیر 

را بین تمام تولیدات نمایش خانگی داشته است.
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گیروگورهای دودکش بخاریگیروگورهای دودکش بخاری

شادفر

 از یکی دو هفته گذشته با آمدن موج سرما، خانواده های 
زیادی بخاری هایشان را راه اندازی کرده اند. هرچند 

سـرما خیلـی پایـدار نبـود و با گـذر از نیمـه پاییـز هنوز 
وزهـای آفتابـی هسـتیم، ولـی بهتـر اسـت  شـاهد ر
نـدازی بخاری هـا حواسـمان  ا ه  را زمـان با  هم 
رسـی  ینکـه بر ا . با  به دودکـش آن هـا هـم باشـد
دودکـش بخـاری ، کار دشـوار و زمان بـری نیسـت 

از خطر بزرگی جلوگیری می کند. هرچند توصیه هایی 
در ایـن زمینـه تکـراری اسـت، آمـار فوتی هـای ناشـی 

وشـن تر  بن اهمیـت آن را ر از انتشـار گاز مونوکسـیدکر
ن  ی نشـا ضـو ن ر سـا ا نـی خر نو شـکی قا ر پز مـا . آ می کنـد

می دهـد در شـش ماه نخسـت امسـال ۱۸ مرگ بـر اثـر گاز مونوکسـیدکربن 
اتفاق افتاده اسـت. خواب آلودگی، سردرد، سـرگیجه، بی حالی، خسـتگی، تهوع 
و اسـتفراغ از نشـانه های وجـود گاز مونوکسـیدکربن در محیـط اسـت. در ادامـه 

به راه هـای آزمایـش دودکـش بخـاری اشـاره می کنیـم.

     H کلاهک    
گانه  گـر در خانه چند وسیله گازسـوز دارید هر وسـیله باید دودکشِ اسـتانداردِ جدا ا
و مجهـز به کلاهـک داشـته باشـد. کلاهـک بایـد به شـکل حـرف »اچ« انگلیسـی باشـد 
تا هـم اشـیا در آن گیـر نکنـد و هـم به دلیـل جریـان هـوا در زمـان وزش بـاد، احتـراق 

ناقـص گاز در آن به وجـود نیایـد.

    120 سانتی متر      
طـول شـیلنگ گاز از محـل اتصـال به لولـه گاز تـا بخـاری نبایـد بیشـتر از ۱۲۰ سـانتی 
متـر باشـد و در زمـان نصـب، دو سـر آن با بسـت فلـزی محکـم شـود. ضـروری اسـت 
از شـیلنگ های گازی کـه دارای نشـان اسـتاندارد هسـتند، اسـتفاده و هـر سـه سـال 

یک بـار هـم تعویـض شـوند.

   شعله کبریت    
بـرای کنتـرل مَکـشِ دودکـش می توانیـد یـک چـوب کبریـتِ روشـن را مقابـل لولـه )در 
گـر شـعله آتـش به سـمت بـالا کشـیده شـد یعنـی  محـل اتصـال به بخـاری( بگیریـد. ا
گر هیچ تغییری در شـعله ایجاد نشـد یا شـعله به سـمت  مکش درسـت وجود دارد و ا

اتـاق برگشـت، عملکـرد دودکش مشـکل دارد.

   بطری پلاستیکی    
پیـش از نصـب لولـه بخـاری از باز بودن مسـیر دودکش مطمئن شـوید. بـرای این کار 
و آزمـودن دودکش بخـاری می توانید یک بطری پلاسـتیکی کوچـک را به یک طناب 
گـر  ببندیـد سـپس آن را از دودکـش )روی پشـت بـام( به داخـل دودکـش بیندازیـد. ا
از محـل نصـب لولـه در اتـاق، بطـری دیده شـد مسـیر باز اسـت. هـر چند وقـت یک بار 
لازم اسـت مسـیر دودکش را کنترل کنید که شـی ءیا پرنده ای در آن گیر نکرده باشـد.

   بدون درز      
مطمئن شوید که لوله های بخاری محکم و بدون هیچ درزی به بخاری و به یکدیگر 
متصـل شـده باشـند. اتصـال نادرسـت دو لولـه سـبب پخـش گاز مونوکسـیدکربن 

در اتـاق و به دنبـال آن خفگـی می شـود.

    لوله گرم     
گـر به لولـه دسـت زدیـد و سـرد بـود  پـس از روشـن کـردن بخـاری بایـد لوله گـرم شـود. ا
ک اسـت و نیاز به بررسـی  یعنـی دودکـش درسـت کار نمی کنـد. ایـن موضـوع خطرنـا

و اصلاح فـوری دارد.

    پنجره کوچک    
راهـی بـرای تهویه هـوا باز بگذاریـد، بـرای نمونـه دریچه هـای باز کولـر، راه مناسـبی 
بـرای تهویـه هواسـت. بازگذاشـتن یـک پنجـره کوچـک یـا در، راه حـل مناسـبی بـرای 

تهویـه هواسـت.

   شعله آبی     
در نهایـت پـس از روشـن کـردن بخـاری توجـه کنیـد که شـعله های آن بایـد به رنـگ 

آبـی باشـند. شـعله های زرد و نارنجـی نشـانه خطر هسـتند.

وقتی فرصتی برای پدری کردن نباشدوقتی فرصتی برای پدری کردن نباشد

امیرمقدم

لات  »پسـرانی کـه از غیبـت پـدر رنـج می برند و در سـنین زیر دو سـال قرار دارنـد، اختلا
تـر از غیبـت پـدر آسـیب  لا شـخصیتی بیشـتری دارنـد تـا پسـرانی کـه در سـنین با
می بینند. برای مثال کودکانی که پدرانشان پیش از دو سالگی آن ها را ترک می کنند، 
کـی از اعتمـاد کمتـر و سخت کوشـی کمتـر از خـود نشـان می دهنـد و در  رفتارهایـی حا
مقایسـه بـا پسـرانی کـه پدرانشـان آن ها را در سـنین سـه تـا پنج سـالگی تـرک کرده اند، 

بیشـتر احسـاس حقـارت می کننـد.«
آنچـه خواندیـد بخشـی از متـن کتاب »پـدران غایب« نوشـته گای کارنـو، روان درمانگر 
آلمانـی اسـت کـه نقـش پـدران را در زندگی پسـران بررسـی می کنـد. او بر این باور اسـت 
کـه حضـور پدرهـا در دو سـال اول زندگـی پسـرها نقـش بسـزایی در آینـده آن هـا دارد. 
در غیـر این صـورت پسـرها رفتـاری شـبیه بچه هـای یتیـم از خـود نشـان می دهنـد 
لات سیسـتماتیک در سـطوح اجتماعـی، جنسـی، اخلاقـی  و احتمـال بـروز اختـلا
یـا شـناختی در آن هـا بسـیار افزایـش می یابـد. ایـن درحالی اسـت کـه تـا پیـش از ایـن 
روان شناسـان، سـه یـا چهارسـالگی، یعنـی هنگامـی کـه بچه هـا حـرف زدن را آغـاز 

می کننـد، شـروع تأثیرگـذاری نقـش پدرهـا می دانسـتند.
گـر حضـور دارد  نویسـنده »پـدران غایـب« را پـدری می دانـد کـه کمتـر حضـور دارد یـا ا
رابطـه ای بـا فرزندش ندارد یا خود نیز آسـیب خورده رابطه با پدرش اسـت. بسـیاری 
از پـدران نمی دانند که حکم سـتون فقرات را برای روان پسرانشـان دارنـد. اعتماد به 
نفس، هدفمندی در زندگی، توانایی روبه رو شدن با مشکلات و بحران ها، ایستادن 
و در نرفتـن هنـگام حملـه ور شـدن مسـائل، همـه و همـه را پسـرها از پدرهایشـان 
می آموزنـد، بـرای همیـن پـدر غایـب به طورحتـم در زندگـی پسـرش مسـئله آفرین 
می شـود. شـاید بسـیاری از مـردان عصـر کنونـی کـه خیلـی احسـاس مرد بـودن با خود 
ندارنـد، تنهـا مشـکل زندگی شـان همیـن جـای خالـی پدرانشـان در آن فاصلـه زمانی 

خاص باشد که شخصیت آن ها را تا این اندازه 
متزلزل کرده اسـت.

پدر غایب، پسران گم شده، ترس از صمیمیت، 
خشـونت سرکوب شـده، خون پدر، افسردگی 
سودمند و شکستن سکوت، عنوان موضوع های 

موردبحث در این کتاب است.

نویسـنده:             گای کارنـو
مترجـم: فرشـید قهرمانی

نشـر: بنیـاد فرهنگ زندگـی دیجیتال
تعـداد صفحـات:  ۱74صفحه

قیمـت: 22۸.000تومان

کتاب باز 

شدهاست.«  معصومه متین نژاد| »ریههایش...درصددرگیر

دورانهمهگیـریکروناآنرا جملـهآشـناییاسـتکـهدر
بـادرصدهـایمتفاوتشزیـادشـنیدیموخیلیوقتها
برایـناسـاسامیدمـانبـرایبهبـودیبیمـاریناامیـد
کسـیبـاورش ایـندورانکمتـر شـد.شـایدتـاپیـشاز
میشـدویروسـیکوچـکتاایـنانـدازهقـدرتتخریبی
داشتهباشـدکـهبتواندحیاتیتریـنعضوبدنرابهاین
تعامـلباقلـبوظیفه پـادرآورد.عضـویکهدر راحتـیاز
تعامـلبـاکلیههـاوظیفـهحفـظ تغذیـههمـهبـدن،در
تعامـلبـاسیسـتمایمنـیحکـم تعـادلpHبـدن،در
عوامـلآسیبرسـانداخلـیوخارجـی برابـر سـدیدر
وظیفـهراهبـریبـدنرابرعهـدهدارد تعامـلبـامغـز ودر
وکمتریـنبیتوجهـیبـهسـامتآنخسـارتهای
بههمـراهمـیآورد.موضوعـیکـه جبرانناپذیـریرا
تقویمبهداشـت اهمیتزیادآنسـببشدهاسـتتادر
اطاعرسـانیبه جهانـیروزیبـاهمیـننـاموبهمنظور
مـردمجهـانتعییـنشـودوفرصتـیبـرایمـاهـمباشـد
گاهیبخشـیخودمـان بـهرسـالتآ دیگـر تـایکبـار

دراینبـارهعمـلکنیـم.

 این دم 
را غنیمت شمرید 

   داشتن ریه  های سالم تضمینی
 برای تندرستی بدن است  

کسـیدان ها افزایـش مصرف آنتی ا
وهشـی نشـان می دهـد مصـرف ۵ وعـده  پژ
ننـد کلـم  ز ما و ر ر  یـی د ت چیلیا یجا سـبز
بروکلی۵0 درصـد خطـر ابتـا به سـرطان ریـه 

را کمتـر می کنـد.

Dمصـرف ویتامین
کمبـود ایـن ویتامیـن سـبب تضعیـف عملکـرد 
ریه ها می شود. دست کم 20 دقیقه باید در روز 

در معرض نور خورشـید قرار گرفت.

داشـتن فعالیت بدنی
ورزش هـای هـوازی ماننـد پیـاده روی و شـنا 
یه هـا  افزایـش حجـم ر با  ظرفیـت تنفسـی را 

افزایـش می دهنـد.

پرهیز از دود سـیگار
بدتریـن چیزی که می تواند ریه ها را درمعرض 
انواع بیماری های مزمن ریوی قرار دهد، دود 
گر فرد سیگاری هم نباشد. سیگار است، حتی ا

توجه به سـامت ریه ها
در صورت داشتن درد در قفسه سینه، سرفه 
خونی، سرفه های مزمن به مدت بیش از یک 

ماه باید به دنبال درمان های پزشـکی بود.

لاینده های داخل سـاختمان کنتـرل آ
میزان رطوبت داخل خانه و گردوغبار آن باید 
همیشـه کنتـرل شده باشـد و به جـز اسـتفاده 
ک کردن و شست وشـوی منظم  از تهویـه و پا

وسـایل پنجره هـا را هم مرتب باز و بسـته کرد.

گار با محیط زیست استفاده از محصولات ساز
، پشـم شیشـه  نـگ ننـد ر تـی ما لا محصو
ک کننده هـا دارای گازهـای مضـر و ذرات  و پا
یه هـا آسـیب  ر ور به  مـر به  سـمی هسـتند و 

. وارد می کننـد

آب رسانی به بدن
ک نگه داشـته شـدن  آب رسـانی سـبب نـاز
پوشـش مخاطـی در ریه هـا می شـود. هرچـه 
این پوشش آسترمانند نازک تر باشد، عملکرد 

ریـه بهتـر خواهـد بود.

رعایت بهداشـت فردی
انجـام فعالیت هـای سـاده ای ماننـد شسـتن 
منظم دست ها، زدن ماسک، پرهیز از حضور 
در تجمع هـا و رسـیدگی به نظافـت دهـان 
وز  بـر ز  به ویـژه در فصل هـای سـرد سـال ا

عفونـت جلوگیـری می کنـد.

کسیناسـیون منظم وا
وه هـای  کسیناسـیون به ویـژه بـرای گر بـا وا
بتـا به عفونت هـای  ا ز  تـوان ا پرخطـر می 
ونـا، آنفلوانـزا و ذات الریـه  تنفسـی ماننـد کر

. راحتـی پیشـگیری کـرد به 

توان بخشـی ریوی
ــر تمرین هــای ارائــه شــده در طــول  افزون ب
دوره هــای توان بخشــی، آمــوزش و حمایت 
وانــی ارائــه شــده از بیمــار هــم می توانــد  ر
ــد. ــک زیادی کن ــار کم ــرایط بیم ــود ش به بهب

آسم شایع ترین بیماری تنفسی در کشورمان است 
و 9تا۱3درصد همه گروه های سنی را شامل می شود.

مصـرف دخانیـات عامـل 
مرگ ومیر بیش از ۸0درصد 
مبتایـان به سـرطان ریـه 

است.

ک تریـن بیماری های  سـرطان ریـه در صـدر خطرنا
دستگاه تنفسی و جزو ۵سرطان شایع در کشورمان 

است.

سرماخوردگی های سبک ۱0تا۱2 درصد بیماری های 
تنفسی را شامل می شوند.

میـن علـت مهـم  و ر د سـیگا ز  ا پـس ا گـی هـو د لو آ
یـوی در کشـورمان اسـت.  ابتـا به بیماری هـای ر
در شهرهای بالای ۱00هزار نفر جمعیت ایران میزان 
لاینـده بـه ازای هـر مترمکعـب هـوا  تولیـد گازهـای آ
۱۱۵ میکروگرم اسـت؛ یعنی دوبرابر متوسـط جهانی.

 کارگـران معدن
 ریخته گران
 سفالگران

 کارگران سـاختمانی
 جوشکاران

 مسگران
 نقاشان سـاختمانی

 کارگران صنعت چرم سـازی
 کشاورزان
 آرایشگران

ریه هـا افزون بـر اینکـه بایـد سـالم و عملکـرد طبیعـی 
داشته باشند، از ظرفیت بالایی هم برای تنفس باید 
برخـوردار باشـند. بـرای ارزیابـی عملکـرد آن هـا ایـن 

چنـد آزمایش سـاده را می تـوان در خانه انجام داد.

 بالارفتن از پله ها: از طبقه ۱ به طبقه 3 با سرعت 
بـرای  گـر مجبـور نشـدید که  ویـد. ا کـم و معمولـی بر
ر  چـا یـن د ن تمر یـا پا ر  د یسـتید یا  حت با ا سـتر ا
تنگی نفـس نشـدید، ریه هـای شـما وضعیـت خوبـی 

دارند.

وشـن را در فاصلـه   فـوت کـردن شـمع: شـمع ر
۱۵سانتی متری از وضعیت ایستاده )حالت دمیدن( 
گر برای خاموش  قرار دهید. سپس شمع را فوت کنید. ا
کـردن آن فقـط به یـک نفـس نیاز داریـد، عملکرد ریه 

شـما خوب است.

 دویدن درجا: ثابت بایستید و با سرعت متوسط 
درجـا بدویـد تا زمانـی که احسـاس خسـتگی کنیـد 
و مجبـور به توقـف شـوید. ۵تا6 دقیقـه پـس از توقـف 
گردد، این نشانه سالم  بدن باید به حالت عادی باز

بـودن و ظرفیت خوب ریه هاسـت.

کسـیژن: نفسـی عمیـق بکشـید   ذخیره سـازی ا
و شـکم خـود را منبسـط و نفـس خـود را حبـس کنیـد. 
ج نشود.  مراقب باشـید که نفس از بینی و دهان خار
گـر بتوانیـد نفـس خـود را بـرای 30ثانیـه نگـه داریـد،  ا

عملکـرد ریه هایتان بسـیار خوب اسـت.

گـر تنفـس فـرد طبیعی اسـت، یعنـی به راحتـی انجام  ا
می شـود، اجباری نیست و احسـاس خوبی نسبت 
به نفس کشیدن دارد یا تنفس او آن قدر منظم است 
که اصا متوجه آن نمی شود، ریه های او به احتمال 

بسیار زیاد سالم است.

 تنگی نفـس
 سـرفه های مزمن

 مخـاط دائمی
 خس خس سـینه

 درد در قفسه سـینه

دوددخانیات
آلودگیهوا
عفونتها

بیماریهـایژنتیکـیوخودایمنی
مصـرفبرخیداروهـاماننـدآنتیبیوتیکها

ذاتالریه
برونشـکتازی 
گشادشدن  (

راه های هوایی(

سرطانریه
فیبروز کیسـتیک 

)چسـبندگی 
راه های هوایی(

سـرطانریهسـلولکوچک)20درصد(
این نوع سـرطان بیشتر در افراد سیگاری مشاهده 

می شود.

سـرطانریهغیرسـلولکوچک)80درصد(
ننـد  ، ما د ر ا ی د ع بیشـتر ن شـیو طا ع سـر یـن نـو ا

. ع شـغل نـو تبـط با  ی مر ها ن  طا سـر

9تا13
درصد

80
درصد 10تا12

درصد

آلودگی هوا

عوامل ایجادکننده 
بیماری های ریوی

افراد درمعرض خطر 
بیمار ی های ریوی شغلی

بیماری های 
تنفسی خطرناک

اطمینان 
از سلامت ریه ها

ارزیابی عملکرد ریه ها

راهکارهایی برای داشتن ریه سالم

انواع سرطان ریه

سرطان ریه

سـیگار مهم تریـن عامـل ابتـا به بیمار هـای ریـوی 
و علـت نیمـی از ایـن مرگ هاسـت.

50
درصد

نشانه 
ریه ناسالم

یا
دن

آزا
د 

مو
ح

: م
ح

طر
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جوانی جمعیت در خراسان رضوی

دکتر محمد احمدیان، مدیر جوانی جمعیت، 
سلامت خانواده و مدارس دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد، پیش تر در گفت وگو با شهرآرانیوز با بیان 
ــون جــوانــی جمعیت، بـــرای همه  ــان اینکه در ق
دستگاه های اجرایی تکالیفی تعیین شده که آن ها 
را موظف به اجرای برنامه ها و سیاست های مرتبط 
با خانواده و فرزندآوری می کند، گفته بود: قوانین 
حمایتی استخدامی برای افراد متأهل و دارای 
فرزند )ماده۱۵ قانون جوانی جمعیت(، مرخصی 
زایمان و قوانین حمایتی در زمینه کار برای مادران 
شاغل )ماده۱۷ قانون جوانی جمعیت(، امتیازات 
ویژه تحصیلی در دانشگاه برای مادران دانشجو 
)ماده۲۶ قانون جوانی جمعیت(، ارائه خدمات 
و تسهیلات تشخیص بهنگام و درمان ناباروری 
کــز تخصصی  کــز بهداشتی درمانی و مــرا در مــرا
ناباروری )ماده۴۱، ۴۲، ۴۳(، انجام زایمان طبیعی 
بــه صــورت رایــگــان در بــیــمــارســتــان هــای دولتی 
)ماده ۴۹(، ارتقای کیفیت مراقبت های دوران 
بارداری )ماده۵۰( و ارتقای کیفیت آموزش های 
هنگام ازدواج )مــاده۳۸( از جمله مواد قانونی 
در حــال اجــرا در دانــشــگــاه علوم پزشکی مشهد 

 هستند.   
وحید داعی، مدیرکل راه و شهرسازی خراسان 
گذاری زمین رایگان  رضوی نیز مهر ماه امسال از وا
بــه ۷ هــزار و۵۶ خــانــوار مشمول قــانــون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت خبر داده و گفته بود: 
خ باروری  در خراسان رضــوی، در شهرهای با نر
گذاری زمین هستیم  کمتر از ۲.۵ درصد مجاز به وا
کنون در ۲۸ شهر استان، زمین در قالب قانون  که تا

گذار شده است.     جوانی جمعیت وا
شورای هماهنگی بانک های خراسان رضوی هم 
آخر خــرداد امسال اعلام کرده بود که در استان 
۱۹ هــزار و۲۹۸ فــقــره ثبت نام تسهیلات ازدواج 
ــره  ــقـ ــزارو۱۱ فـ ــورت گــرفــتــه کــه از ایــن بــیــن ۴هـ ــ ص
ــت شــده  ــرداخ به مبلغ ۳۱۷ مــیــلــیــارد تــومــان پ
ــت. پــارســال نیز ۱۰۹ هــزار و۵۲۱ فــقــره پرونده  اس
تسهیلات فرزندآوری تشکیل و ۷۶ هزار و۴۸۳ فقره 
بــه مــیــزان ۵هــزار و۷۶ مــیــلــیــارد تــومــان پرداخت 
شده است. در سال گذشته، ۷۶ هزار و۴۸۳ فقره 
تسهیلات فــرزنــدآوری در اســتــان پــرداخــت شد 
کــه ایــن مــیــزان در ســــال۱۴۰۱، ۶۰ هــزار و۳۳ فــقــره 
بوده که نشان دهنده رشد ۲۷.۵ درصدی تعداد 
ــدآوری پــرداخــت شــده نسبت  ــرزنـ تسهیلات فـ
به سال۱۴۰۱ است. در سال۱۴۰۱، مبلغ تسهیلات 
فــرزنــدآوری پرداخت شده ۲هزار و۶۱۳ میلیارد 
تومان بود. ۷۰ درصد پرونده های ثبت نام شده 
ــرزنـــدآوری در ســـال۱۴۰۲ پـــرداخـــت  تسهیلات فـ
شــد و بــرخــی از پــرونــده هــا بــه دلایــلــی همچون 
مراجعه نکردن و احــراز نــکــردن شرایط دریافت 

 وام رد شده است.   
بر اساس اعلام این شورا، پرداخت وام فرزندآوری 
در سال۱۴۰۳ از ۲۸ فروردین ماه ابلاغ شده و مبلغ 
وام افزایش یافته اســت. تسهیلات فرزندآوری 

در سال جاری برای فرزند اول ۴۰ میلیون تومان 
و درنهایت فرزند پنجم به بعد ۲۰۰ میلیون تومان 

است.  

بودجه بی اثر در سال1401

ــز پـــژوهـــش  هـــای مــجــلــس در گــــــزارش اخــیــر  ــرک م
خود به ابلاغ ۱۰ هزار و۷۲۰ میلیارد تومان اعتبار 
در قــالــب هزینه ای بــرای اجــرای قانون جوانی 
جمعیت در ســـال۱۴۰۱ از ســـوی ســازمــان برنامه 
و بودجه اشاره کرده است؛ اعتباری که البته قرار 
بود ۱۲ هزار میلیارد تومان باشد، اما در فرایند 
تصویب کاهش یــافــت. نکته درخــورتــوجــه، آن 
، ۹۵ درصد  که در فرایند تخصیص و توزیع اعتبار
اعتبار تخصیص یافته برای اجرای ماده۱۶ قانون 
با موضوع افزایش حق عائله مندی و کمک هزینه 
گرچه  ، ا اولاد اختصاص یافته است. به بیان دیگر
اعتبار سال۱۴۰۱ تخصیص یافته، اما موضوعاتی 

که این اعتبار صرف آن ها شده، به علت جامعه 
، نتوانسته است اثر کمی و کیفی  کمتر مخاطب 
در جامعه بر جای بگذارد. علاوه بر این، تخصیص 
اعتبار در سال۱۴۰۱، بدون توجه به اولویت  های 
اساسی و تأثیرگذار در مسئله جمعیت صورت گرفته 
است. مهم تر اینکه تخصیص ۹۵ درصد این اعتبار 
به موضوع افزایش حق عائله مندی و کمک هزینه 
اولاد، برخلاف بند »ب« تبصره۱۷ قانون بودجه 
همان سال، فاقد مصوبه ستاد ملی جمعیت بوده 
اســت. درمجموع در ســال۱۴۰۱ تــوزیــع نامتوازن 

اعتبارات اجرای قانون را شاهد بوده ایم.   

تخصیص دیرهنگام در سال1402

بر اساس بررسی های بازوی پژوهشی مجلس، 
در قــانــون بــودجــه ســـال۱۴۰۲ بـــرای نخستین بار 
»دبیرخانه ستاد ملی حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت« در قــالــب ردیــفــی مستقل، اعتباری 

۵۰۰ میلیارد تومان دریافت کرد  معادل ۷هزار و
که البته به دلیل تعریف نشدن شناسه ملی برای 
این دبیرخانه، امکان برداشت اعتبار و توزیع آن 
۱۴۰۲ وجود  بین دستگاه های اجرایی تا اسفند
نــــداشــــت؛ مـــســـئـــلـــه ای کـــه درنـــهـــایـــت ســبــب 
ــد تــوزیــع نــشــدن بــهــنــگــام ایـــن اعــتــبــار مانع  ش
خدمت رسانی به جامعه هدف در دستگاه های 
اجـــرایـــی شـــود. نــکــتــه درخــورتــوجــه ایـــن اســت 
که کاهش رقم بودجه۱۴۰۲ نسبت به سال پیش 
از آن را نمی توان به معنای کاهش اعتبار قلمداد 
کرد؛ زیرا در ســال۱۴۰۲، اعتبار اجــرای ماده۱۶ با 
ع حــق عائله مندی و کمک هزینه اولاد  مــوضــو
به مبلغ حــدود ۱۵ هــزار مــیــلــیــارد تــومــان از ایــن 
ردیف منفک شده و ذیل تبصره۱۲ بودجه دیده 
شد. مشخص نبودن معیارهای اولویت بندی 
مــوضــوعــات بـــرای هــزیــنــه کــرد اعــتــبــارات، نبود 
ــرای سنجش  ــ شـــاخـــص هـــای نـــظـــارت  پـــذیـــر بـ
هزینه کرد، تفکیک نکردن اعتبارات برنامه ای 
دستگاه ها از اعتبارات قانون جوانی جمعیت 
ــرای اعــمــال نظر  ــ و نــبــود ســـاز و کـــاری شــفــاف ب
دبیرخانه ستاد ملی جمعیت در زمینه اعتبارات 
استانی قانون بودجه نیز از چالش های بودجه ای 

قانون جوانی جمعیت در این سال است.   

هنوز خبری از تخصیص امسال نیست

اعــتــبــار ردیـــف تخصصی دبــیــرخــانــه ســتــاد ملی 
جمعیت در قانون بودجه امسال نیز همچنان 
تخصیص نیافته که نشان از ضرورت اصلاح مسیر 
تصویب اعتبارات بــرای دستگاه های اجرایی 
ت  ا ر عــتــبــا ا تکلیف  همیت تعیین  همچنین ا و 
دستگاهی به صورت مشخص در قانون بودجه 

 دارد.   
بر اساس گزارش مرکز پژوهش ها، آنچه در عمل 
خ داده، تصویب یــک رقم  ــن ســال هــا ر طــی ای
کلی بدون اشاره به سهم دستگاه های اجرایی 
در قانون بودجه هر سال و سپس تصمیم گیری 
دربــاره چگونگی توزیع آن در جلسه ستاد ملی 
جمعیت و ارسال آن به سازمان برنامه و بودجه 
است؛ مسئله ای که به نظر می رسد مغایر با نص 
صریح تبصره۳ ماده۷۱ قانون حمایت از خانواده 
ج اعــتــبــارات  ــر در و جـــوانـــی جــمــعــیــت، مــبــنــی ب
دستگاه های اجرایی بر مبنای عملکرد آن ها 
در لایحه بودجه سنواتی برای تصویب در مجلس 

 است.   
اولــویــت بــنــدی مــوضــوعــات ایــن قــانــون از منظر 
ــی دستگاه ها  اثــربــخــشــی، تعیین وظــایــف ذاتـ
و تفکیک آن هــا از مأموریت های جدید قانون 
حمایت از خانواده، اصلاح رویه جاری در تدوین 
و تصویب بودجه این قانون، تسریع در طراحی 
شاخص  های سنجش عملکرد دستگاه های 
اجرایی دریافت کننده اعتبارات جوانی جمعیت 
و... نیز بــرخــی از راهــکــارهــایــی اســت کــه بــازوی 
پژوهشی مجلس به عنوان راهکارهای اصلاحی 

ح کرده است.    مطر
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مازوت، سرطان زاست

| عضو هیئت علمی پژوهشکده سرطان معتمد با اشاره به تبعات منفی  یرنا ا

سوخت مازوت بر سلامت انسان گفت: در مناطقی که از مازوت به عنوان سوخت 
استفاده می شود، میزان ابتلا به سرطان های ریه، مثانه و دستگاه گوارش به طور 

 درخو ر توجهی بیشتر از سایر مناطق است.   
به گفته مریم فاضلی، پژوهش های علمی نشان داده انــد که سوختن مازوت 
کی همچون  لایــنــده هــای شیمیایی خطرنا موجب آزاد شـــدن ذرات معلق و آ

 هیدروکربن های چندحلقه ای آروماتیک و فلزات سنگین می شود.   
ک وقتی به بافت های ریه و دیگر ارگان های  وی با بیان اینکه این ذرات خطرنا
بدن نفوذ می کنند، ممکن است موجب تغییرات ژنتیکی و جهش های سلولی 
شوند، افزود: این ترکیبات که به عنوان مواد سرطان زا شناخته می شوند، با ایجاد 
اختلالات در سلول ها، زمینه ساز بروز سرطان های مختلف، به ویژه سرطان ریه 

می شوند.

چرا خاموشی ها ربطی به ممنوعیت مازوت سوزی ندارد؟

تسنیم| در حالی که دولــت ادعــا می کند که قطعی بــرق به دلیل اهمیت دادن 

به سلامت مــردم و کاهش مصرف مــازوت اتفاق افــتــاده اســت، امــا آمــار نشان 
ک  ج و شازند ارا می دهد که سه نیروگاه شهید منتظری اصفهان، منتظر قائم کر
به عنوان نیروگاه های مازوت سوز در مجموع ۲ تا۳ هزار مگاوات ظرفیت تولید 
برق داشته اند که قاعدتا توقف تولید برق با این ظرفیت محدود در این سه نیروگاه 
نمی تواند دلیل خاموشی های سراسری اعلامی دولت باشد؛ بر این اساس، دلیل 

 این خاموشی ها، نه توقف مازوت سوزی، بلکه کمبود گازوئیل است!   
بر اساس آمار سازمان حفاظت محیط زیست، شانزده نیروگاه بخاری در کشور 
داریم که قابلیت سوزاندن مازوت دارند که از این بین دو نیروگاه بعثت تهران 
و اسلام آباد اصفهان، سال گذشته مصرف مازوت نداشته اند و بر اساس اعلام 

ج شده اند.     جدید دولت نیز از این چهارده نیروگاه، سه نیروگاه از رده خار
شکی نیست که سه نیروگاه با ظرفیت نهایتا ۳ هزار مگاواتی نمی توانند نقش 
شایان توجهی در کل مصرف برق کشور داشته باشند؛ بنابراین نمی توانند عامل 

خاموشی باشند.

 
روی خط 

جامعه

 این، حق مشهد نیست!

فاطمه رافع| خاموشی های سراسری کشور از دیروز به مشهد هم رسیده است؛ 

خاموشی هایی که در پی دستور رئیس جمهور مبنی بر توقف مازوت سوزی 
ج، شازند و اصفهان برنامه ریزی شده و حالا بر اساس اعلام  در سه نیروگاه کر
 ، شرکت توزیع نیروی برق مشهد، قرار است برق مشترکان خانگی این شهر
هر چهار روز یک بار و هر بار به مدت دو ساعت قطع شود؛ البته با این تفاوت 
که در مشهد خبری از توقف مازوت سوزی نیست؛ یعنی ما مشهدی ها هم باید 
هوای مسموم ناشی از مصرف سوخت مازوت در نیروگاه توس را استنشاق 

 و هم بی برقی را تحمل کنیم!   
کنش هایی  ، وا خبر آغــاز دوبــاره خاموشی ها البته از هــمــان زمــان انتشار
، اهواز و ... از این  را به دنبال داشت و نمایندگان شهرهایی مانند مشهد، تبریز
تصمیم انتقاد کردند و آن را ناعادلانه دانستند. شینا انصاری، رئیس سازمان 
ح شده  کنش به موج انتقادهای مطر ، البته در وا حفاظت محیط زیست کشور
در یادداشتی به تبیین برخی واقعیت های آلودگی هوا پرداخت و نوشت: 
ج و اصفهان با  »صدور دستور توقف مازوت سوزی در سه نیروگاه شازند ، کر
استقبال افکار عمومی روبه رو شد و بسیاری پرسیدند که چرا این تصمیم 
برای نیروگاه های شهرهای دیگری چون اهواز گرفته نشده است؟ موضوع 
اصلا اولویت داشتن سلامت مردم برخی شهرها و بی اهمیت بودن برخی دیگر 
نیست. این تصمیم براساس میزان مصرف مازوت در این نیروگاه ها و نقش 
آن ها در آلودگی هوا گرفته شده است. ... در نظر داریم راهکارهای کاهش آلودگی 
هوای هر کلان شهر را متناسب با سهم منابع انتشار آلاینده ها در آن کلان شهر 
تدوین و پیگیری کنیم. راهکارهای مربوط به منابع متحرک مانند اسقاط، 
نوسازی و توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی را در همه کلان شهرهای کشور 
ح های مربوط  )ازجمله در تهران و مشهد( پیگیری می کنیم. همچنین طر
ک،  به منابع ثابت در تمام مناطق آلوده کشور و با تمرکز بر کلان شهرهای ارا
ج دنبال خواهند شد. این رویکرد به معنی نقش نداشتن "منابع  اصفهان و کر
ثابت" در آلودگی هوای کلان شهرهای تهران و مشهد یا نقش نداشتن "منابع 
ج و اصفهان نیست؛ بلکه  ک، کر متحرک" در آلودگی هوای کلان شهرهای ارا
با توجه به توان کشور در اجرای سیاست های کاهش آلودگی هوا، اولویت بندی 

 صورت می پذیرد«.   
اما خانم رئیس! اجازه بدهید که ما مشهدی ها از توضیحات شما قانع نشویم؛ 
چطور می شود از این بگویید که راهکارهای کاهش آلودگی هوا با توجه به توان 
کشور در اجــرای سیاست های مرتبط، اولویت بندی می شود، با این حال 
مشهد، دومین کلان شهر کشور که بارها از حال وخیم هوایش و نفس تنگ 
شهروندانش نوشته ایم، جایی در اولــویــت هــای دســت اول شما نداشته 

 باشد؟   
گر  بارها از کلاف سردرگم مازوت سوزی نیروگاه توس هم گفته ایم؛ نیروگاهی که ا
تا همین چند سال پیش مازوت سوزی آن به فصل های سرد سال خلاصه 
می شد، حالا اما در بهار و تابستان هم از این سوخت استفاده می کند و ماجرای 
نصب سیستم فیلتراسیون در آن هم به دلیل نیاز به برداشت آب زیاد از دشت 
مشهد به بن بست رسیده است؛ البته که قصه تأمین سوخت این نیروگاه نیز 
مفصل است و مدیران آن از ناچار بودن به مازوت سوزی گله دارند و معتقدند 

 که این کار برای آن ها هم هزینه های زیادی به دنبال دارد.   
کــنــش سعید مــحــمــودی، سرپرست  ــوزی در مــشــهــد وا ــازوت سـ ــداوم مـ ــ ت
تازه منصوب شده محیط زیست خراسان رضوی را هم به دنبال داشته است. 
او دیــروز از پیگیری توقف مازوت سوزی در نیروگاه توس مشهد خبر داده 
و به ایرنا گفته است: از ابتدای امسال میزان مصرف سوخت مازوت به صورت 
میانگین روزانه در این نیروگاه، نسبت ۷۰ به ۳۰ داشته که این به معنای مصرف 
مازوت به عنوان سوخت اصلی این نیروگاه است. هم زمان با صدور دستور 
، نامه ای  توقف مــازوت ســوزی در ســه نیروگاه کشور توسط رئیس جمهور
با محتوای درخــواســت ایــن اداره کل بــرای توقف مصرف سوخت مــازوت 
در نیروگاه مشهد خطاب به معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 

 محیط زیست کشور ارسال شد.   
محمودی در بخشی از صحبت هایش مسئولیت بزرگ توقف مازوت سوزی 
را از وظــایــف ســازمــان حفاظت محیط زیست دانسته اســت؛ مسئولیتی 
که در سال های گذشته چندان به آن توجه نشده و سبب شده است هجوم 
گاه و بیگاه ریزگردها به آسمان مشهد و نیز ورود آلایندگی هوای نیروگاه توس 
، هوای شهر را نیازمند »مدیریت  به شهر و پدیده وارونگی دما به ویژه در پاییز

 بحران« کند.   
گرچه نسبت به رویکرد دولت در زمینه توقف  سرپرست محیط زیست استان ا
مازوت سوزی در مشهد خوش بین است و آن را »مثبت« ارزیابی کرده است، 
اما این وعده ها و ارزیابی ها برای مردم شهر که بارها پوچ شدن وعده های 
ک« نمی شود و باید برای مقابله  مسئولان را به چشم دیده اند، »هوای پا
«، طرحی نو  با این بحران، غیر از راهکارهایی مانند »سازگاری با گرد و غبار
در انداخت؛ طرحی که در آن علاوه بر جمعیت بیش از سه میلیون نفری ثابت 
، میلیون ها زائری را هم که به مشهد مشرف می شوند، در نظر بگیرد؛  شهر

طرحی که به واقع در آن، حق مشهد ادا شود.

 
یادداشت

  پس از حدود چهارده سال پیگیری رسانه ای 
و تلاش مطالبه گرانه مشهدی ها برای ثبت یک 
ــژه بــه نــام شــهــرشــان، زمــزمــه هــا  ــ روز مــلــی و وی
از تغییرنگرش مسئولان امر به سمت انتخاب 
روزی به نام »خراسان« به جای روز ملی مشهد 
حکایت دارد. به اینکه چرا این تغییر جهت بعد 
خ می دهد، کاری نداریم؛  از همه این سال ها ر
ــورای فرهنگ  ــا دانــســتــن دلــیــل اعــضــای شـ ام
عمومی کشور برای اتخاذ این تصمیم بدون شک 
و به صورت خاص حق اساسی همه مشهدی ها 
و به طورعام تمام دلدادگان شهر امام رضا)ع( 
است که نگاهی همچون زادگاه خود به این 

 شهر دارند.   
گفته می شود شــورای فرهنگ عمومی 
ــن رو با نام گذاری روزی به نام  کشور از ای
مشهد مخالفت کــرده که این نام گذاری 
در برخی نقاط کشور با عنوان »استان« ثبت 
سررسید و تقویم شده است؛ برهانی که با یک 
جست وجوی ساده در اینترنت می توان موارد 
خلاف آن را به کرات مشاهده کرد. از نام گذاری 
رسمی و غیر رسمی روزهایی برای استان های 
تهران، قم، اصفهان، مازندران، اردبیل، کرمان، 
کرمانشاه، زنــجــان، هــمــدان، قــزویــن و بوشهر 
که بگذریم، شهرهای مختلفی را می بینیم که در 
ظاهر صاحب روزی خــاص در مناسبت های 
ــان  ــ ــی ــال در مــ ــ ــث ــور مــ ــه طــ ــ ســـــال هـــســـتـــنـــد. ب
کلان شهرهای مرکز استان روز بیست و یکم 

ج و شــشــم  ــر ــ ــروردیــــن بـــه عـــنـــوان روز ک ــ ف
ــنـــوان روز ســنــنــدج  اردیـــبـــهـــشـــت بـــه عـ
نام گذاری شده است؛ پانزدهم اردیبهشت 

متعلق به روز شیراز بوده و چهاردهم مرداد 
ــت.  ــورده اس ــ ــام شــهــر تــبــریــز ســنــد خ ــه ن ب
از ســـوی دیـــگـــر شــهــرهــای مــرکــز اســتــانــی 
ک، ارومیه، گرگان  همچون رشت، ساری، ارا
و اهواز نیز از این قاعده بی نصیب نبوده 
و هر کدام روزی را از آنِ خود کرده اند. نکته 

تر اینجاست که برخی شهرهای کشور  جالب 
 ، همچون مراغه، یاسوج، شهرکرد، خرمشهر
، ملایر  دزفول، طالقان، کاشان، بشرویه، چابهار
و حتی جزیره کیش که نه در زمره کلان شهرهای 
کز استان، هرکدام  کشور قرار می گیرند و نه مرا
روزی را برای خود برگزیده اند که البته بسیاری 
از این نام گذاری ها هنوز راهی به تقویم باز نکرده 
است. در این نوشتار به هیچ وجه قصد نداریم 
نام گذاری شهرهای مزبور را زیــر ســؤال ببریم؛ 
چرا که این حرکت در هر نوع و برای هر نقطه ای 
از کشور که اتفاق بیفتد، حرکتی فرهنگی مبتنی 
بر هویت آفرینی و تمدن سازی به شمار می آید؛ 
اما در کنار هم قرار دادن برخی داده ها همچون 

داده هـــای ذکــر شــده، ایــن ســؤال را بیش 
از پیش در ذهن متبادر می سازد که چرا 
ــذاری  ــام گ بــه ایــن مــیــزان حساسیت در ن
روزی در تقویم برای شهر امام رضا)ع( وجود 
ــن حــســاســیــت،  ــ ــه هــــای ایـ ــــشــ دارد و ری
نشئت گرفته از کجاست؟ چرا مطالبه بحق 
یک شهر که اتفاقا تمامی مؤلفه های تمدنی 
و هویت سازی ایرانی و اسلامی را به واسطه 
وجود بارگاه نورانی حضرت رضا)ع( در دل 
خود دارد، به این وضوح نادیده گرفته می شود؟ 
این را هم باید گفت که ثبت روزی در تقویم به نام 
»مشهد«، به هیچ وجه نافی ثبت روزی به نام 
»خــراســان« بـــا آن قــدمــت فرهنگی و تاریخی 
ارزشمند نیست و قطعا همچون بسیاری از نقاط 
کشور مانند مازندران این نام گذاری باید هم 
ــود اســتــان و حتی  ــم خ بـــرای مــرکــز اســتــان و ه
شهرهای دیگر زیر مجموعه آن صورت پذیرد. 
یکی از مهم ترین اهداف نام گذاری روزی برای 
ــان، مــعــرفــی  ــ ــه ــ ــا و کـــلان شـــهـــرهـــا در ج ــره ــه ش
ظرفیت های بی بدیلی است که هر کدام از این 
ــادی  ــ ــر زی ــی ــأث مــنــاطــق دارنـــــد کـــه مـــی تـــوانـــد ت
را در بازتعریف ارتباطات و فرهنگ عامه این 

مناطق از خــود برجای بگذارد و به تبع آن 
اتفاقات خوبی را برای نسل فعلی و آینده رقم 
بــزنــد. ایــن نــام گــذاری سبب مــی شــود تا سالی 
یک بار هم که شده، همه داشته ها و نداشته های 
ــدان آن  ــرونـ ــهـ ــد شـ ــ یـــک شــهــر در مـــعـــرض دی
ــداران فــرهــنــگ آن شهر  ــ ــت ــ و هــمــچــنــیــن دوس
ــرار بــگــیــرد و در پـــی آن  در اقــصــی نــقــاط دنــیــا قـ
ــدی بــــــرای مــعــرفــی  ــ ــن ــمــ رویــــــدادهــــــای ارزشــ
ظرفیت های مختلف خطه مزبور به بار بنشیند. 
ــن در تــوســعــه  ــری ــش آف ــق ــن مــهــم نــه تــنــهــا ن ــ ای
دیپلماسی عمومی شهر بزرگی همچون مشهد 
است، بلکه می تواند نقطه اتصال فرهنگ های 
یانگر کاستی هایی باشد  مختلف و حتی نما
ــج مــی بــرد.  ــن شهر از آن رن کــه ســال هــاســت ای
در این میان کنشگری مدیران شهری مشهد 
در کنار مسئولان امر در استان خراسان رضوی 
باید بیش از مطالبه گری کنونی آن ها درراستای 
ثبت روزی برای شهر امام هشتم)ع( در تقویم 
باشد و این اصرار تا روزی که این مهم به نتیجه 
مــی رســد، باید ادامـــه داشــتــه بــاشــد. بی شک 
زمزمه هایی که از سوی مدیران شورای فرهنگ 
ــام گــذاری روزی بــرای  عمومی کشور در بـــاب ن
مشهد به گوش می رسد، از کم رغبتی مدیران امر 
در شهر مشهد و استان خراسان رضوی به این 
مــوضــوع حــکــایــت دارد و قــطــعــا بــا هــم افــزایــی 
بین بخشی می توان به راحتی به این حق رسید. 

لطفا محکم پای »روز مشهد« بمانید!

یادداشت

محکم پای »روز مشهد« بمانید!
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   »هشـدار! خطـر سـقوط در سـیاه چاله جمعیتـی«، »مشـوق های کاغـذی 
گزارش 

روز
فرزندآوری«، »جوانی جمعیت در شیب سختی ها« و ... تیتر برخی از گزارش هایی 

اسـت که در روزنامـه شـهرآرا منتـر کردیم و در آن هـا از روند کاهشـی ولادت ها 

در خراسان رضوی و کشـور و نیز چالش های قانون »حمایت از خانواده و جوانی 

جمعیت« نوشتیم؛ قانونی با 73 ماده و 81 تبصره و بیش از 200 حکم که در آذرماه 

سـال1400 مهر تأیید مجلس شـورای اسـامی بر آن نشسـت و بنا شـد به مدت 

هفـت سـال به صـورت آزمایشـی در کشـور اجـرا شـود؛ قانونـی که البتـه از زمان 

ابـاغ آن تاکنـون انتقادهای بسـیاری به چگونگـی اجرا و تخصیـص اعتباراتش 

وارد شـده اسـت. مرکـز پژوهش هـای مجلس شـورای اسـامی هم در گزارشـی 

که آبان امسـال منتـر کـرده، به نوعـی بـر انتقادهـا از نحـوه اجـرای ایـن قانون 

مهر تأیید زده است. این گزارش که به بررسی نحوه توزیع اعتبارات تخصیص یافته 

به ایـن قانـون در قوانیـن بودجـه سـال های1401 تا1403 پرداخته، این طور 

نتیجـه گرفتـه اسـت که نحـوه تصویـب و تخصیـص ردیـف تخصصـی اعتبـارات 

قانـون جوانـی جمعیـت در قانـون بودجـه سـه سـال اخیـر نشـان می دهد آنچـه 

در عمـل رخ داده، تصویـب یـک رقـم کلـی بـدون اشـاره به سـهم دسـتگاه های اجرایـی در قانـون 

بودجـه و سـپس در تصمیم گیـری دربـاره چگونگی توزیع آن در جلسـه سـتاد ملی جمعیت اسـت 

که ایـن اعتبـارات تخصیص یافتـه را »نامتـوازن«، »نابهنـگام« و »بی اثـر« کـرده اسـت.   
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قانون »جوانی جمعیت«؛ پر هزینه اما کم اثر
نگاهی به گزارش مرکز پژوهش های مجلس درباره چالش های بودجه ای قانون حمایت از خانواده

تسهیلات جوانی جمعیت در استان

7056
 خانوار

  دریافت کننده 
زمین رایگان

60033 فقره
تسهیلات فرزندآوری پرداخت شده در سال۱۴۰۱

2613 میلیارد تومان
مبلغ تسهیلات فرزندآوری پرداختی در سال۱۴۰۱ 

76483 فقره
تسهیلات فرزندآوری پرداخت شده در سال۱۴۰۲ 

5076 میلیارد تومان
مبلغ تسهیلات فرزندآوری پرداختی در سال۱۴۰۲ 
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امامان اهل بیت)ع(؛ مرزبانان حریم اسلام
 

»امامان اهل بیت)ع(؛ مرزبانان حریم اسلام«، حاصل مجموعه ای از سخنرانی ها 
و مقالات شهید صدر درباره تاریخ و زندگانی امامان)ع( است. 

کتاب »امامان اهل بیت)ع(؛ مرزبانان حریم اسلام«، ششمین جلد از مجموعه آثار 
شهید سیدمحمدباقر صدر است. اثر پیش رو مجموعه سخنرانی هایی است که 
گون همچون سالگردهای میلاد یا درگذشت  استاد شهید در مناسبت های گونا
گون  اهل بیت)ع( ارائه کرده است،  نیز سخنانی که نگاشته و در مناسبت های گونا

یا خود بیان کرده یا به نیابت از او بیان شده است.
شهیدصدر عادت داشت از تعطیلی کلاس درس به مناسبت شهادت امامان 
-به استثنای برخی مناسبت ها همچون عاشورا و اربعین-بهره بگیرد و از صاحب 
مناسبت، محوری برای سخن بسازد و به بررسی ابعاد شخصیت و شرایط فعالیت 
آن ها بپردازد و ماهیت نقش ایشان و رسالتی را که برعهده داشتند، آشکار سازد. 
شهیدصدر برای حضور بیشتر طلاب در مرحله بعد تصمیم می گیرد به جای 
روزهای تعطیل، این سخنرانی ها را در ادامه کلاس های درس همیشگی خود 
ارائه دهد. او در این سخنان نیز همچون همیشه، مدارک اسلامی را بازخوانی 
نوآورانه کرد و با ژرف اندیشی در شرایط اجتماعی سیاسی و حتی روحی و روانی 
گون زندگانی معصومان)ع(  امت اسلام، به تبیین نظام مند و علمی مراحل گونا
پرداخت و با نگرشی نوین به تاریخ اهل بیت)ع( نگریست. وی در این نگرش، به 
وجود امامان)ع( به صورت حقیقتی یکتا در نمودهای متعدد نگریسته و از عملکرد 
اجتماعی و سیاسی ایشان، تحلیلی یکپارچه و وحدت گرا به دست داده است.

سیدمحمدباقر صدر در دانش هایی چون اصول، فقه، فلسفه، سیاست و 
معرفت شناسی، نظریه های جدیدی ارائه داده است. برخی نظریه های مشهور 
وی عبارتند از نظریه حق الطاعه، توالد ذاتی معرفت و منطقه الفراغ. او کتاب های 
فراوانی نیز نوشته است که فلسفتنا، اقتصادنا، دروس فی علم الاصول)مشهور 

به حلقات( و الاسس المنطقیه للاستقرا از مهم ترین آن هاست.
محمدباقر صدر در ۲۲جمادی الاول سال ۱۴۰۰هجری قمری)۱۹فروردین 
۱۳۵ش(، همراه بنت الهدی صدر به دست نیروهای صدام حسین کشته شد. 
چند روز پیش از آن، در ۱۶فروردین)۵ آوریل ۱۹۸۰میلادی( دولت بعثی عراق پس 
از ۹ماه محاصره خانگی، صدر را دستگیرکرد.  از او خواسته شد این موارد را بپذیرد:
از فتوای خود بر تحریم عضویت در حزب بعث برگردد و حکم به جواز آن دهد.

از حزب الدعوه برائت بجوید و فتوا به حرمت آن دهد.
انقلاب اسلامی ایران را تأیید نکند، ولی محمدباقر این ها را نپذیرفته بود.

 برشی از کتاب:
»امامان)ع( برای برپایی حکومت شایسته به دست خود، تنها قیام با شمشیر 
و پیروزی مسلحانه موقت را کافی نمی دیدند. برپایی و نهادینه سازی چنین 
حکومتی در نظر ایشان، تنها بر آماده سازی حمله نظامی متوقف نیست، بلکه 
پیش از آن بر آماده سازی سپاهی  عقیدتی متوقف است که به امام و عصمت 

ایشان، ایمانی مطلق دارد و هدف های بزرگ ایشان را کاملا درک 
می کند و پشتیبان برنامه  ایشان در عرصه حکومت است و از 

دستاوردهای امام برای امت، نگهبانی می کند.
همه شما داستان آن مرد خراسانی را می دانید که خدمت 
امام جعفر صادق)ع( رسید و به عهده گیری جنبش انقلابیون 
خراسانی را به ایشان عرضه داشت. امام در پاسخ درنگ نمود 
و پس از مدتی به او فرمان داد که وارد تنور شود. او سر باز زد. 
سپس هارون مکی آمد و حضرت به او چنین فرمانی داد و او 
سوی فرمانبری شتافت. آن گاه امام رو سوی مرد خراسانی کرد 
و پرسید: چند تن همچون هارون مکی دارید؟ این پاسخ عملی 

امام)ع( به پیشنهاد مرد خراسانی بود«.

 
بردار

و بخوان

گفت وگو با کارشناس خانواده، درباره تربیت فرزند

مادرانگی به سبک یاس نبی)س(
آمنه مستقیمی| این روزها که تربیت فرزند یکی از دغدغه های نه فقط خانواده ها بلکه برنامه ریزان فرهنگی اجتماعی محسوب می شود، نیاز به الگویی 

کاربردی که امتحان خود را پس داده است و می تواند به آسانی اجرا شود و اثرگذار هم باشد، بیش از هر زمان احساس می شود؛ الگویی که ابعاد مختلف 
تربیتی را در نظر دارد و درکنار رشد دنیایی، پرورش معنوی فرزندان را هم تأمین می کند؛ مثل مادرانگی های حضرت زهرا)س(. در گفت وگو با دکتر ندا حکمت نیا،   

رئیس اداره تبلیغ در رسانه ها و فضای مجازی جامعه الزهرا)س(، به ابعادی از آن الگو پرداخته ایم.

عَن ابی عَبْدِا... علیه السلام قالَ: ما صافَحَ رَسُولُ ا... صلی ا... علیه و آله رَجُلاً 
.) ۳۸۸ /۳ عَ یَدَهُ مِنْهُ. )محجه البیضاء،  ذی نَزَ

َ
عَ یَدَهُ حَتّی یَکُونَ هُوَالّ قَطُّ فَنَزَ

 امام صادق)ع( فرمودند: پیامبر خدا با هرکه دست می داد،
دستش را نمی کشید تا طرف مقابل، دستش را بکشد و از او جدا کند.

روشـنـا

یادداشت 

دین و برادر بزرگ تری به نام اخلاق
 

گر به التزام اخلاق گرایی نرسد، کالبدی بی روح و حتی  دین داری ا
گر در ما بمیرد، آنچه در ما  مرگ زاری برای دین خواهد بود. اخلاق ا
نفس خواهد کشید، هر نامی  که داشته باشد، دین داری نخواهد 
بود. ابایی ندارم که بگویم در انسان بی اخلاق، مدام لهیب شیطان 
گر ظاهری متدینانه داشته باشد. یک حتای  شراره می کشد، حتی ا
گر بخواهد رفتار خود را با قاب »مصلحت« به دیوار  مهم دیگر؛ حتی ا

واقعیت میخکوب کند، بازهم همین قاعده جاری است. 
خداوند درجات حضرت علامه، محمدتقی جعفری، را متعلی سازد 
که گفت: »دین، برادر بزرگ تری دارد به نام اخلاق؛ وقتی دین، این 
برادر بزرگ تر یعنی اخلاق را کنار می گذارد و با قدرت همدم می شود، 
صاحب فرزندی می شود به نام »مصلحت« که این فرزند، هم دین را می کشد و هم 
اخلاق را«. تازه لباس هر دو را نیز، اتو می کشد و بر تن می کند تا خلق ظاهربین را 
بفریبد و به خدمت گیرد؛ نه مصلحت به معنای واقعی که اصلاح گری است، بلکه 
کیاولی که هدف، وسیله را توجیه می کند. کم قربانی نگرفته  مصلحت خوانی خوی ما
است این گونه شبه مصلحت. اخلاق و دین و انسانیت و انسان، کم آسیب ندیده 
است از این »دین نمایی بی اخلاق« که بهترین عنوانش می تواند تزویر باشد؛ همان 
که از زبان بازیگر نقش مختار در مختارنامه می شنیدیم؛ تزویر سکه ای  است دورو 
که بر یک رویش، نام خدا و بر روی دیگرش، نقش ابلیس است. عوام خدایش را 
می بینند و اهل معرفت، ابلیسش را. دریغا که هرچه اهل معرفت، فریاد می زنند 
برای بیداری، عوام خواب خدا می بینند و با بی اخلاقان همراه می شوند، حال آنکه 
حقیقت دین، اخلاق است؛ چنان که می خوانیم »مردی روبه روی رسول خدا)ص( 
آمد و گفت: دین چیست؟ فرمود: خوش اخلاقی. سپس از طرف راست پیامبر آمد و 

گفت : دین چیست؟ فرمود : خوش اخلاقی.
آن گاه از طرف چپ پیامبر آمد و گفت: دین چیست؟ فرمود: خوش اخلاقی. سپس 
از پشت سر رسول خدا آمد و گفت : دین چیست؟ حضرت به او توجه فرمود و گفت: 
آیا دین را نفهمیدی؟ دین این است که به خشم نیایی«. این خُلقِ نکو را حضرت 
گر از کافر باشد؛ چنان که می خوانیم افرادی  خالق حکیم، نیکو پاداش می دهد، حتی ا
قصد ترور رسول خدا)ص( را داشتند اما گرفتار شدند. حکم، اعدام بود اما جبرئیل 
پیغام آورد که او را نکش؛ زیرا خوش  اخلاق و درمیان قومش اهل سخاوت است. مرد 
گاه شد، گفت: من با داشتن برادری انسانی، هرگز خود را  کافر چون به این موضوع آ
کنون  مالک درهمی به حساب نیاوردم و در جنگ، ترشرویی از خود نشان ندادم و ا
می گویم اشهد ان لااله الاا... و انک رسول ا... . پس پیامبر فرمود: »این مرد از کسانی 
است که خوش  اخلاقی و سخاوتش، او را به بهشت ابدی کشانید«. با درس گیری از 
این ماجرا می توان گفت اخلاق بدون دین، راه فرد را به دین داری سعادتمندانه باز 

می کند اما دین بدون اخلاق، قربانگاه خوبی ها ازجمله خود دین می شود.

 
احکام 

حکم پاکی و آلودگی زمین )2(
یزد و شخص فقط  وی زمین بر گر چند قطره خون ر  پرسش:  ا
عین نجس را برطرف کند)با پارچه خیس(، بعدا با تی کشیدن 
وی آن با پای خیس، همه جا نجس می شود؟ در  یا راه رفتن ر
این صورت، وقتی نمی توان همه جا را شست، تکلیف چیست؟

آیت ا...العظمی خامنه ای: ج1. درصورتی که یقین به سرایت نجس به مکان های دیگر باشد، نجس 
می شود؛ وگرنه فقط همان محل، نجس است. ج2. حکم آن از پاسخ سؤال اول، مشخص شد.

آیت ا...العظمی  سیستانی: به صرف پاک کردن با پارچه، مکان نجس می ماند.

آیت ا...العظمی  مکارم شیرازی: به مقدار امکان از مکان هایی که یقین به سرایت نجاست پیدا 
کرده اید، اجتناب کنید و بیش از آن وظیفه ای ندارید.

آیت ا... صافی گلپایگانی: هر چیزی که با رطوبت ملاقات با نجس کند، نجس می شود و متنجس 
هم حکم نجس را دارد و اگر نتوان آب کشید و زمین باشد، به آفتاب هم با شرایطی پاک می شود که 

می توانید به رساله توضیح المسائل مراجعه کنید.

حضرت زهرا)س( درمیان همه اصول تربیتی برای رشد 
و بالندگی و ارتباط با فرزند، ادب را اساس و محور قرار 
کید و اهتمام می کردند  داده اند و به قدری بر این اصل تأ
که در سیره امام حسن)ع(، امام حسین)ع( و زینب کبری)س( 
این محور بودن ادب کاملا مشهود است و خود را نشان 
کید و تمرکز بر ادب، برای آن بود که  می دهد؛  این تأ

خروجی خود را در ولایت پذیریِ فرزندان نشان داد.

ادب؛ شاه بیت تربیت فرزند

گی های برجسته در مادرانگی های حضرت  از دیگر ویژ
زهرا)س( که نقطه قوت ارتباط با فرزندان و تربیت آن ها 
محسوب می شود، تقوا و پرهیزکاری است؛ چنان که  آن 
بانوی بزرگوار خود به انجام اصول و احکام دین، بسیار 
پایبند بودند و در تربیت فرزند هم مراقبت می کردند تا 
کید هم برای آن  آن ها نیز اهل تقوا و رعایت باشند. این تأ
بود که بچه ها در سایه تقواست که رشد معنوی می یابند.

آموختن تقوا به بچه ها

 فرزند با ادب، ولایت پذیر می شود

فرزندی که با ادب تربیت شده و ادب به عنوان یک زینت 
برجسته اخلاقی در وجودش نهادینه شده باشد، با ورود 
به سطوح مختلف اجتماعی و در موقعیت های مختلف، 
ولایت پذیر خواهد بود. مهم آنکه این ولایت پذیری از 
والدین، معلم و استاد و به طورکلی مقام بزرگ تر برای انسان، 
آرامش درونی به ارمغان می آورد. از منظر روان شناسی 
نیز انسانی که ولایت پذیر است، جایگاه و نقش خود را 
درست تشخیص می دهد و در آن موفق عمل می کند.

به ارث گذاشتن روحیه ایثار

در آموزه های فاطمی برای فرزندان، تواضع و خدمت به 
مردم، جایگاهی مهم دارد و جزو اصول زیربنایی محسوب 
می شود. علاوه بر این، حضرت تلاش می کردند ایثار و 
کاری را هم به فرزندان یاد بدهند و در وجودشان  فدا
نهادینه کنند؛ چنان که خود این گونه بودند و حتی در 
نماز و دعاها، دیگران را بر خود مقدم می داشتند. همین 
روحیه بر فرزندان ایشان هم اثر گذاشت و باعث آن کرامت ها 

و بخشش های حسنی و قیام حسینی  شد.

2نکته طلایی در تربیت فرزند

دو نکته در تربیت فرزند بسیار مهم است که مادران باید 
به آن توجه کنند؛ یکی ادب که انسان را در خانواده و 
جامعه، مؤدب به اخلاق کرده، به تدریج او را آراسته به ادب 
حضور خدای متعال می کند. اینجاست که فرزند می تواند 
در جایگاه تاریخ سازی و تراز قرار بگیرد و همه وجود خود 
را در راه خدا بذل کند؛ چنان که در سیره امام حسن)ع( 
و امام حسین)ع( مشخص است و همه رفتار های آن ها 

ریشه در ادب حضور داشت.

فرزندان تاریخ ساز

خروجی آن ادب خاص، در ولایت پذیریِ امام حسن)ع( و 
امام حسین)ع( بروز و ظهور یافته و تاریخ ساز شده است. 
انسانی که در مسیر ولایت، حرکت و همه اعمال و رفتار 
خود را در سبک زندگی  ایمانی تعریف کند، گویی همه 
توجهش معطوف خداست. او در اوج ولایت پذیری 
قرار می گیرد و همین، انسان را تا جایی رشد می دهد که 
تاریخ ساز می شود. این ادب و ولایت پذیری در وجود 
زهرای مرضیه)س( در اوج قرار داشت و تنها چنین مادری، 
می تواند فرزندانی آن چنان اثرگذار و تاریخ ساز تربیت کند.

آموزش با زبان قصه

تعهد حضرت فاطمه زهرا)س( به تعالیم انسانی، باعث شد 
که این تعالیم راهنمای مهمی در تربیت فرزندانشان 
باشد، لذا  ایشان در عین اینکه خود الگوی برتر اخلاقی 
بودند، کوشیدند در عین تعهد به اصول و ارزش ها، 
فرزندانشان را هم به  این مسیر سوق دهند. آنچه از 
که در صورت بروز  سیره فاطمی برمی آید، این است 
خطا و اشتباه از سوی بچه ها، در صدد اصلاح و آموزش 
آن ها برمی آمدند و از داستان و قصه کمک می گرفتند 
و آموزه ها را به زبان قصه که برای بچه باورپذیرتر است، 

بیان می کردند.

ابراز محبت های مادرانه در بالاترین سطح

از دیگر نکات برجسته مادرانگی های فاطمی و تربیت 
فرزند در سیره حضرت زهرای مرضیه)س(، آن است که 
ایشان یک الگوی اخلاقی برای فرزندان خود بودند 
و هرآنچه به بچه ها می گفتند، خود هم به آن عمل 
می کردند؛ برای مثال ادب در سیره فاطمی، نمودی بارز 
داشت. همچنین ایشان با محبت و مهربانی، احساسات 
خود را به فرزندان بروز می دادند؛ چون فرزندی که محبت 
سرشار را از مادر و در محیط خانه دریافت کند، خود لبریز 
از عشق و نمونه ای عالی از مهرورزی می شود و در سایه 
این مهربانی، شخصیتی متعالی در او شکل می گیرد و 
به تدریج محبت خدا هم در وجود او جای می گیرد و این 
محبت، زندگی وی را دستخوش تحولات مثبت می کند.

تحقق خانواده تراز

گــر بخواهیــم عصــاره ای از مادرانگی هــای حضــرت  ا
یــد  ، با لگــو بگیریــم ز آن ا کنیــم و ا ور  ا مــر )س( ر زهــرا
بگوییــم محبــت بــدون قیدوشــرط بــه فرزنــدان، تقــوا 
و پرهیــزکاری و تعهــد بــه اصــول دینــی، پایبنــدی بــه 
ارزش هــای اخلاقــی، عدالــت و انصــاف در تعامــل بــا 
کاری، ایثــار و  دیگــران، تعلیــم و تربیــت، خدمــت و فــدا
بخشــش و... از نقــاط عطفــی اســت کــه بانــوی بزرگــوار 
ــدان و تربیــت آن هــا رعایــت  ــا فرزن اســلام در ارتبــاط ب
می کردنــد و ایــن میراثــی اســت کــه  ایشــان به عنــوان 
مــادر الگــو و تــراز بــرای مــا بــه یــادگار گذاشــتند و الهــام 
از ایــن الگــو و اجــرای آن در امــروزِ تاریــخ، آورده هایــی 

بی نظیــر و اثرگــذار بــرای تحقــق خانــواده تــراز دارد.
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زمستان مرگ بار کارگران در 80 سال  پیش

فرخد| دو سال پس از شروع جنگ جهانی دوم، ایران و به ویژه مشهد، 

وضــع بسیار بــدی داشــتــنــد؛ قحطی، گرسنگی، بــی کــاری، ناامنی و 
بیش از همه بی عدالتی از هر طرف مردم فرودست را تحت فشار قرار 
می داد. در این میان، قشر کارگر که عمدتا در کوره پز خانه ها و کارگاه های 

قالی بافی کار می کردند، اوضاعشان به مراتب بدتر بود.
روزنامه »راستی« در اواخــر آبان سال 1322 خورشیدی، پس از آنکه 
گزارش های بسیاری از وضع بد کارگران در ماه های گذشته نوشته 
ک چاپ می کند: » زمستان مرگ باری  است، گزارشی با تیتری دردنــا

برای کارگران در پیش است.«
خبرنگار این روزنامه در ادامه نقبی به گزارش های پیشین خود از وضع 
بد کارگران می زند و می نویسد: »کارگران خراسان ظرف یک سال گذشته 
ندای مظلومانه خود را به وسیله تلگرافات و شکایات متعدد به گوش 
اولیای امور رسانیدند؛ از وخامت گرانی زغال که خرواری تا 2هزار ریال 
رسیده، از خرید و فروش اطفال در کارخانجات قالی بافی، از بی کاری 
و گرانی خواربار ، از سختی معیشت رفتگران و کمی حقوق و تعدیات 
مأموران نسبت به آن ها، از فشارها و بهانه گیری های فرمانروایان، از 
فزونی ساعات کار در اغلب کارخانجات به حد چهارده ساعت، از نبودن 
قوانین عادلانه و بسیاری از مسائل دیگر دادرسی ها کردند ولی کسی به 
فریاد آن ها نرسید و مجلس تا مدتی به جای جواب به اتحادیه کارگران 
کنی نظیر »اقدامات لازمه به  به اشخاص پاسخ های معمولی و از سروا

عمل خواهد آمد« می داد.«
اما دلیل پیگیری این موضوع توسط این جریده، اخراج تعدادی از 
کنون قریب بیست نفر از کارگران را  کارگران کارخانه های قالی بافی است؛ »ا
بدون دلیل از کارخانجات قالی بافی اخراج کرده اند و به جای آن ها، اطفال 
را به کار وا می دارند. استخدام زنان و اطفال در کارخانجات روز به روز 
توسعه می یابد. در کارخانه نخریسی اغلب قسمت ها را به زنان و اطفال 
گذارده اند و مردان را در موقع تقاضای اضافه حقوق تهدید می کنند  وا
که به جای شما، زن استخدام خواهد شد. این صرفه جویی و استثمار 
زنان و اطفالی است که کار مردان را با نصف حقوق آنان انجام می دهند.«
روزنامه »راستی« در میانه گزارش خود، به نکته جالب و البته غم انگیزی 
هم اشــاره می کند. این روزنامه می نویسد که اغلب کارفرمایان برای 
کــارگــران معترض، ادعــا می کرده اند که از طرف  تحت فشار گذاشتن 
آن کارگر معترض، تهدید به مرگ شده اند و کارگر بر روی آن ها چاقو 
کشیده است. به چند نفر هم پول می داده اند تا شهادت دروغ بدهند 
و حرف های کارفرما را تأیید کنند. به این صورت، وقتی مأموران شهربانی 
برای بازداشت کارگر معترض می آمدند، او برای اینکه به زندان نیفتد، 
حاضر بود تن به هر کاری بدهد و برای گرفتن رضایت کارفرما از همه 

حق و حقوق خودش بگذرد.
ساعت زیاد کار کارگران، بی خانمانی و مسجد خوابی کارگران و فقر شدید 
این قشر، موضوع دیگری است که روزنامه »راستی« به آن پرداخته 
است: »در کارخانه آرد مشهد و کلیه کارخانجات قالی بافی، شعربافی و 
کارهای ساختمانی، کارگر روزی چهارده ساعت کار می کند، به استثنای 
یکی دو کارخانه که ممکن است جسته گریخته به آن ها بعضی مواد 
خ دولت  خواربار و مایحتاج زندگانی از قبیل آرد و چای و نفت به نر
بدهند. در تمام کارخانجات قالی بافی و بنگاه های ساختمانی کمکی 
به کارگران از لحاظ خواربار نمی شود. کارگری که روزی 1۰ ریال می گیرد، 
آیا با اجحافاتی که در ترقی کالاها می شود، می تواند به جز لقمه نانی 
جو، وسایل دیگر زندگانی خود را تهیه کند؟! آیا کارگر می تواند برای 
خود لباس بخرد؟! ما نمی دانیم سهمیه قماش خراسان چه می شود. 
چرا به کارخانجات قالی بافی نفت نمی دهند ؟ چرا سایر مواد خواربار را 
به کارگران به نرخ عادلانه نمی فروشند؟ و خلاصه چرا کسی به فکر این 
کنون قریب 1۰ هزار کارگر قالی باف و چندین هزار کارگر  طبقه نیست؟ ا
ساختمانی در این موقع زمستان از دست می روند و کسی نیست اقدام 
مؤثری برای نجات این گروه معصوم از چنگال مرگ بنماید. آیا شما 
می دانید که بعضی از کارگران قالی بافی شب ها در مساجد می خوابند 
و اغلب آن ها پیراهن ندارند و آن هایی که کفششان پاره شده، قادر به 
گر به قیافه آن ها بنگرید، صدی پنج آدم سالم  خریدن کفش نیستند و ا
پیدا نخواهید کرد؛ رنگ های پریده و صورت های چروک خورده آن ها 
مشتی آدم مسلول و مالاریایی را در نظر شما مجسم می کند. آیا معنی 
کثریت مردم بدین سان به طرف مرگ  میهن پرستی همین است که ا
حتمی رهسپار باشند و از حاصل دسترنج همین گروه سیه روز یک اقلیت 
طماع و خودخواهی غرق عیش و نوش باشند و با دسایس و نیرنگ به 

نام همین گروه، کرسی های پارلمان را اشغال کنند؟!«
»راستی« در پایان با اعتراض به عملکرد مسئولان و نمایندگان مردم، 
می نویسد: »ما به کسانی که مسبب این تیره بختی کارگران خراسان 
هستند، می گوییم که ساعات رسیدگی به حساب شما نزدیک است. 
کــره زمین  دنیای بعد از جنگ نخواهد گذاشت در یک قسمت از 
بدین سان با فرزند بشر مانند حیوانات و بلکه بدتر معامله شود، شما 
گر مست باده ثروت و دیوانه جاه و جلال غاصبانه هستید، توده بیدار  ا
است. از این خر جاهل فرود آیید. باز هم خود دانید. ما حقیقت را به 

شما بی غرضانه گوشزد می کنیم.«

 
اخبار 
قدیمی

فروش ساعت هیتلر در آمریکا

دو سال پیش، در یک حراج اشیای عتیقه در »استیت مریلند« 
آمریکا، ساعتی مچی متعلق به هیتلر، یک میلیون و 1۰۰هزار دلار 
فروخته شد. خریدار گفته بود که این ساعت 2تا 4 میلیون دلار 
قیمت دارد. گویا این ساعت در سال 1945میلادی )سال آخر جنگ 
جهانی دوم( به دست یک نظامی فرانسوی افتاده و از آن پس، این 
ساعت چند بار دست به دست گشته بوده است. از هیتلر ساعت ها، 
قلم ها و اشیای شخصی متعددی باقی مانده که در طول حیات 

او یا پس از جنگ به دست این و آن افتاده  است.

 
اخبار 
جهان

سرگذشت یکی از قدیمی ترین مزارع شمال مشهد که امروزه بخشی از محدوده شهری است

خاطرات خفته در »چاهش«

ع و روستاهای اطراف مزار  مرضیه ترابی| مزار

خواجه ربیع در شمال شهر مشهد، به دلیل 
هم جواری با کشف رود، اراضی حاصلخیزی 
دارد و از دیرباز، جمعیت زیادی در این منطقه 
که برخی معتقدند  کن بــوده انــد، تاآنجا سا
محل اصلی شهر باستانی نوغان، در مکان 
بیع و زمین های اطراف  فعلی بقعه خواجه ر
آن قرار داشته  است؛ یکی از دو شهر بزرگ 
»توس« که به دلیل جمعیت زیاد و محصولات 
صــادراتــی خــاص مانند دیــگ هــای سنگی، 
شهرتی فراتر از مرزهای ایــران داشــت. در 
یخ  بوط به تار مجموعه یادداشت های مر
محلات و مناطق شهر مشهد، به تعدادی از 
آبادی های این ناحیه اشاره و درباره آن ها به 
ع و روستاهایی  تفصیل صحبت کرده ام؛ مزار
تچه بوغا«. یکی از  مانند »مــال آبــاد« و »کلا
ــن بخش از شمال  وســتــاهــای قدیمی ای ر
شهر مشهد که در متون قدیمی به عنوان 
قسمتی از بلوک »تبادکان« مورد اشاره قرار 
گرفته، روستای »چاهش« یا »چاییش« است؛ 
روستایی حد فاصل »کلاتچه بوغا« و حدود 
بیع که کال )مسیل( موجود  مــزار خواجه ر
در این منطقه را به اسم آن می شناسند و 
»کال چاییش« یا »کال چاهش« می خوانند؛ 
منطقه ای که با وجود کمبود اسناد درخوراتکا 
می توان درباره آن به موارد خاصی اشاره کرد 

و تاریخش را مورد بررسی و مداقه قرار داد.

 

نگاهی به یک سند تاریخی
ک  روز دهم اردیبهشت سال 13۰9خورشیدی، اداره ثبت اسناد و املا
ح، به نام »آقای اسدی، نیابت تولیت  مشهد احضاریه ای به این شر
آستان قدس رضوی« صادر کرد: »چون حاج عبدالحسین  وکیل حاج 
محمدابراهیم و حاج محمداسماعیل و حاج محمدحسن مقدس زاده و 
اعلمی وکیل هاجر سلطان خانم و علی آقا درودی نسبت به شش دانگ 
مزرعه حسن آباد معروف به  چاهش  ملکان واقع در بلوک تبادکان ناحیه 9 
تقاضای ثبت نموده اند و ملک مجاور را موقوفه آستان قدس معرفی 
ک برای تحدید  کرده  است، مطابق ماده 42 قانون ثبت اسناد و املا
حدود موقت ملک مرقوم در محل ملک مزبور روز 3 خرداد )25 ذی حجه 
13۰9قمری( ]ساعت[ 3 بعداز ظهر شخصا حاضر شده یا وکیل قانونی 
اعزام دارید.« متن احضاریه نشان می دهد که در سال 13۰9 خورشیدی، 
یعنی حدود 94 سال قبل، مزرعه »چاهش« سه مالک عمده داشت یا 
دست کم سه نفر چنین ادعایی را مطرح کرد ه  بودند؛ فرزندان مرحوم 
»مقدس زاده«، »هاجر سلطان خانم« و »علی آقا درودی«. کنکاش درباره 
یکی از این افراد، یعنی »هاجر سلطان خانم« ما را به »احتشام السلطان«، 
یکی از اشراف دوره قاجار می رساند که ظاهرا در کرمان صاحب مقام، 
آبادی و مکنت بود. فرزندان »احتشام السلطان«، طبق سندی که امروزه 

اصل آن در دانشگاه هاروارد نگهداری می شود، در سال 1334 قمری 
) 1295 خورشیدی(، در بحبوحه جنگ جهانی اول و حدود چهارده 
سال قبل از صدور سند احضاریه فوق الذکر، از وزارت مالیه می خواهند 
ک )در متن سند عراق( انتقال  که حقوق دولتی آن ها را از کرمان به ارا
دهد. در سند دانشگاه هاروارد، نام همسران و فرزندان احتشام السلطان 
ذکر شده که اسم »هاجر سلطان خانم« هم در میان آن هاست. اینکه 
آیا فرد شناسایی شده با سند مربوط به »چاهش« ارتباط دارد یا خیر 
البته نیاز به بررسی و مداقه بیشتر دارد؛ اما در همین حد می توان 
احتمال شناسایی یکی از مالکان قدیمی این مزرعه کهن سال را که 
کمتر در مشهد قابل پیگرد و پیگیری است، تصور کرد. به دنبال صدور 
احضاریه، با دستور نایب التولیه وقت، »میرزاعلی نواب احتشام رضوی« 
به عنوان نماینده آستان قدس در تعیین حدود »چاهش« انتخاب شد 
و مأموریت یافت همراه با شخصی به نام »معین« در عملیات تحدید 
اراضی حاضر شود: »13۰9/2/29 – به عنوان آقای نواب احتشام رضوی / 
... لازم است  شنبه، 3 خرداد، بعد از ظهر در محل مزبور حاضر شده به 
انجام وظایف مقرره قیام و نتیجه را راپورت نمایید / پاراف: موارد دستور 
فوق به آقای معین ارجاع می شود که به معیت آقای نواب احتشام 
بروند.« نماینده آستان قدس در عملیات تحدید حاضر شد و ماجرای 
ح داد: »مقام  حضورش را در گزارشی به محمدولی اسدی چنین شر

محترم تولیت جلیله عظمی دامت شوکته / بر حسب امریه شماره 716 
/ 13۰9/2/29 بعد از ظهر 3خرداد... برای تجدید حدود مزرعه چاهش 
به عنوان مجاورت به سمت نمایندگی آستان قدس درمورد ثبت حضور 
یافته مجاورت از طرف کلاتچه بوغا و سیس آباد حد فاصل بین کلاتچه 
بوغا و حسن آباد که مجاور کال است و در سیس آباد حد فاصل جوی و 
دیوار باغ است ]بررسی شد؛[ چون اعتراضی نبود، صورت مجلس امضا 
شد.« مطابق گزارش نواب احتشام رضوی، 94 سال قبل مزرعه »چاهش« 
از »حسن آباد« مستقل بود و جانب سمت کال این مزرعه قدیمی را با این 
عنوان و اسم می شناختند. سند تحدید اراضی، احتمالا قدیمی ترین 
ــاره مــزرعــه »چــاهــش« فعلا در دسترس   سند مستقلی اســت کــه دربـ

است.

ح سند: نام هاجر سلطان خانم )احتمالا یکی از مالکان  شر
زنــدان  94 ســـال قبل چــاهــش( در متن سند تقاضای فــر
احتشام السلطان به وزارت مالیه )سال 1294 خورشیدی( 
که امروزه اصل آن در دانشگاه هاروارد نگهداری می شود.

احتمــالا قدیمی تریــن ســندی کــه در آن از »چاهــش« ســخنی 
بــه میــان آمــده ، طومــار مشــهور »عضدالملــک« اســت. در ایــن 
طومار که در سال 1273 قمری و با هدف ثبت و ضبط موقوفات 
حرم مطهر رضــوی تنظیــم شــد، از »چاهــش« به عنــوان یکــی از 
حــدود مزرعــه »کلاتچه بوغــا« ســخن بــه میــان آمــده  اســت. در 
متــن ایــن طومــار کــه در کتابچــه »آثارالرضویــه« ثبــت شــده  اســت، 
می خوانیــم: »مزرعــه کلاتچــه بوغــا کــه محــدود اســت بــه حــدود 
ذیــل بالتّمــام / حــدی بــه اراضــی مزرعــه فتح آبــاد / حدی به اراضی 
ــه  ــه اراضــی مزرعــه چاهــش / حــدی ب ــاد / حــدی ب مزرعــه مال آب
اراضــی مزرعــه حســین آباد موقوفــه خواجه ربیــع«؛ با این حــال، 
قــدر مســلّم آن اســت کــه قدمــت »چاهــش« بســیار بیشــتر از 
ــی  ــیار قدیم ع بس ــزار ــف م ــد آن را در ردی ــت و بای ــن حرف هاس ای
اطــراف مشــهد قــرار دهیــم. دربــاره اینکــه چــرا بــه نــام »چاهــش« 
در متــون تاریخــی اشــاره چندانــی نشــده  اســت، می تــوان دلایلــی 
اظهــار کــرد کــه مهم تریــن آن هــا، تغییــر نــام و نیــز تقســیم حــدود 
مزرعــه بــه قطعــات کوچک تــر اســت. حتــی در دوران معاصــر نیــز 

»چاهــش« نامــی ثابــت در منابــع و اســناد نــدارد.
مهــدی ســیدی نیــز در کتــاب »نگاهــی بــه جغرافیــای تاریخــی شــهر 
مشــهد« می نویســد: »ایــن روســتا شــامل دو ده یــا قلعــه بــه نام هــای 
چایــش ملکــو )ملــکان( و حســن آباد چاهــش بــود«؛ با این حــال در 
کــه در آن  »کتابچــه تبــادکان«، مربــوط بــه دوره ناصرالدین شــاه 
ع بلــوک تبــادکان را ثبــت کرده انــد، نــام مزرعــه  روســتاها و مــزار
به صــورت »چاهــک ملــکان« ثبــت شــده  و دربــاره آن آمــده  اســت: 

»قدیم النســق اســت؛ هجــده خانــوار رعیــت دارد از هراتــی و بربــری. 
زراعت و باغات این قریه از قنات مشروب می شود؛ هوایش معتدل 
اســت.« نکتــه جالــب اینجاســت کــه تقریبــا در زمــان تدویــن کتابچــه، 
ــده  ــاد ش ــش« ی ــام »چاه ــا ن ــه ب ــن مزرع ــک از ای ــار عضدالمل در طوم
اســت و این مســئله نشــان می دهد که در موضوع نام مکان مذکور، 
وحــدت نظــر و رویــه وجــود نداشــته  اســت. از ســوی دیگــر بایــد بــه 
گــر ایــن واژه را ترکیــب  تلفــظ و معنــای واژه »ملــکان« دقــت کــرد. ا
کلمــه »ملــک« )صرف نظــر از نــوع تلفــظ حــرف میــم( بــا پســوند »ان« 
بدانیــم، می تــوان چنیــن حــدس زد کــه احتمــالا نــام مذکــور اشــاره بــه 
ک در ایــن منطقــه و احیانــا وجــود چند مزرعــه بــزرگ دارد  تعــدد امــلا
کــه مجموعــا »چاهــش« نامیــده می شــد ند. گــزارش مهدی ســیدی 
دربــاره وضعیــت روســتای »چاهــش« کــه احتمــالا مبتنــی بــر پیمایــش 
میدانــی در ابتــدای دهه 138۰خورشــیدی اســت، ایــن ظــن را تقویــت 
می کنــد؛ بنابرایــن، می تــوان »چاهــش« را ترکیبــی از چنــد مزرعــه بــزرگ 
و حتــی مســتقل دانســت کــه در ادوار مختلــف مالکیت هــای متعــدد 
داشــته  و به همین دلیــل، از نــام ثابــت برخــوردار نبــوده  اســت. وجــود 
واژه »چاه« یا »چای« در نام این مزرعه قدیمی هم حکایت از پرآبی 
آن دارد. در زبــان ترکــی کلمــه »چــای« یــا »چــاه« بــه معنــای »چشــمه« 
اســت. چنیــن بــه نظــر می رســد کــه نــام »چاهــک« یــا »چاهــش«، بــه 
وجود منابع آب زیرزمینی یا روزمینی مناســب در این مزرعه اشــاره 
دارد؛ موضوعــی کــه بــا کمــی کنــکاش، می تــوان آن را بــا شناســایی 
ــرار ــد ق ــورد تأیی ــم، م ــاره کردی ــام آن اش ــه ن ــلا ب ــه قب ــش« ک  »کال چاه

 داد.

»چاهش« در گذر تاریخ
ع اطــراف  ــزار چشم انداز تاریخی »چــاهــش«، مانند دیگر م
خواجه ربیع و حاشیه کشف رود، چشم اندازی پربار به نظر 
می رسد. این ناحیه، طبق برخی اقوال تاریخی، محل اتراق و 
اردو زدن نخستین گروه از اعراب مسلمانی بود که وارد خطه 
توس شدند؛ مرغزارهای طبیعی و دسترسی به آب، یکی از 
مهم ترین دلایل چنین رونق و توجهی بود. »چاهش« نیز، مانند 
»مال آباد«، »کلاتچه باغو« و »حسین آباد«، در طول تاریخش 
جنگ های زیادی به خود دیده  است؛ از درگیری های عهد 
سلطان محمود غزنوی بگیرید تا جنگ سخت نادر، پیش از 
رسیدن به سلطنت، با ملک محمود سیستانی برای تسلط 
که در منابع تاریخی، نامی از »چاهش«  بر مشهد؛ هرچند 
به عنوان مکان چنین وقایعی وجود نــدارد، اما پیوستگی 
این مزرعه و روستای قدیمی با مزار خواجه ربیع می تواند 
اماره ای بر قرار گرفتن در کوران این دست حوادث تاریخی 
باشد. در عین حال، دیگر اسناد مربوط به »چاهش« زیاد 
نیست و به دوره های متأخر مربوط می شود. در مرکز اسناد 
آســتــان قــدس رضــوی، سندی چند صفحه ای و مــربــوط به 
سال 13۰9 خورشیدی وجود دارد که در آن، به تحدید حدود 
مزرعه »چاهش« اشاره شده  است. هرچند این سند، از نظر 
موقعیت و جایگاه، چندان مهم به نظر نمی رسد، اما محتوای 
شایان بررسی و جالبی دارد. سند مذکور با شــمــاره 96۰25 
 در مجموعه مــرکــز اســنــاد آســتــان قــدس رضــوی نگهداری 

می شود.
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ک سازی تدمر    عملیات پا
چند روزی بود هیچ اثری از داعشی ها توی شهر 
ک سازی شده بود و این تازه  تدمر نبود. شهر پا
ابتدای کار حسین و رفقایش بود. شهری خالی، 
مرده و مرموز که با وجود تله های انفجاری روی زمین 
و توی خانه ها، قدم زدن در شهر دشوار می  شد. 
حسین و هم رزمانش زمانی به تدمر رسیدند که 
انبار بمب سازی داعشی ها، او و دوستانش را روزها 
به خود مشغول می کرد. مهماتی که هرکدام قدرت 
تخریب ویران کننده ای داشتند و سازوکار هرکدام، 
مستلزم روزها بررسی بود. حالا باید دوره می  افتادند 
توی شهر و یکی یکی بمب های جاساز شده را خنثی 
می کردند. خیلی زود حسین و دیگر رزمنده ها یاد 
گرفتند چطور در تقابل با هر مین یا تله انفجاری، 
عمل کنند. هرآنچه در دوره های آموزش نظامی  
دیده بودند، به علاوه تجربیات میدانی و خطر 
کردن های جسورانه، از آن ها مهندسانی ساخته 
بود که می توانستند از پس هرجور مین و بمب و 
تله ای بربیایند. نبرد پایاپای حق علیه باطل. با این 
حال، هر شب با خاموشی آسمان تدمر، نیروهای 
داعشی از مخفیگاه های زیرزمینی خود بیرون 

می  آمدند و مثل ارواح متحرک در شهر می گشتند 
و زمین تدمر را برای نیروهای مدافع حرم ناامن 
می کردند. بمب هایی با کنترل از راه دور که هر بار 
در روز، حسین و هم رزمانش را غافل گیر می کرد. 

انتحاری ها گاه به گاه تلفات می گرفتند و کار 
برای رزمنده ها دشوارتر می شد.

به این ترتیب با به دام انداختن نیروهای 
داعشی و کشف اطلاعات از آن ها، تصمیم 

ی  ه ها جی مخفیگا و ی و خر د و ر فتند و گر
زیرزمینی داعشی ها را تخریب کنند تا بتوانند 

امنیت را به شهر برگردانند. در این میان، بنا به 
، بارها  حساسیت زمان  و پیچیدگی موقعیت
حسین از فاصله نزدیک اقدام به فعال سازی 
چاشنی های انفجاری می کند و جانش را به بازی 
می گیرد برای پیشبرد عملیات. کار با موفقیت 

تمام می شود. تدمر آزاد می شود و 
حالا وقت برگشتن است.

 رواق دارالحجه حرم مطهر
این سه چهار ماه ابتدای عقد، حلاوت 
لی  حا ر  د حسین   . د ر ا د ی  ر ا بی تکر
پله برقی های رواق دارالحجه را بالا می  آید که 
شانه به شانه دختر رؤیاهای خود ایستاده. 
دختری که او نیز همیشه آرزو داشته با مردی 
پیوند ازدواج ببندد که در راه حسین)ع( و 
فرزندانش قدم برمی دارد. انگار نه انگار 
طق  ه حسین به منا ه و بیگا گا ی  ها سفر
جنگی، سرنوشت نامعلومی  دارد. همسر 

حسین، از جنس خود اوست. دغدغه های مشترکی 
دارند. دوستش دارد و بلاتکلیف نیست. روزی که 
نشسته بودند توی اتاق و داشتند سنگ هایشان 
را قبل ازدواج وامی کندند، گفته بود مرگ، تقدیر 
تمام آدم هاست، اما ملاقات با مرگ در بستر خانه 
گذار  یا سنگر جهاد، انتخابی است که به هر آدمی  وا
شده. دل حسین همانجا قرص شده بود. او همان 

زنی بود که همیشه آرزویش را داشت. حالا با 
خاطر جمع می توانست بند پوتینش را سفت 

کند. مقصد بعدی حلب بود.

دیدم که جانم می رود
پدر خودش کاسه آب را پشت سر حسین 
ریخت. گلبرگ ها روی آب می لرزیدند. عین 
لب های مادر که تقلا می کرد حریف اشک ها 
شود. اما نمی شد. نمی  توانست. خودش 
جواز رفتنش را داده بود. بی هیچ شرط و 
شروطی. خودش آخرین بار که از حرم برمی گشت 
آرزو کرده بود عاقبت به خیر شود، اما مادر بود. حالا 
باید با همان دست هایی که روزی دکمه های پیراهن 
دامادی اش را بسته بود، قرآن روی دست می گرفت تا 
بدرقه اش کند. دم رفتنی انگار قدم ها کش می  آمد. 
به چشم پدرش رشیدتر می  آمد. توی دل بابا رخت 
می  شستند. به روی خودش نمی  آورد. مرد بود و 
گر شانه هایش می لرزید، بغض مادر  ستون خانه. ا
می شکست. دم رفتنی، دو سه باری پیشانی اش 
را بوسید. جوری که انگار این بار آخر است. کاسه 
آب را از مادر گرفت. گلبرگ ها، پخش خیابان شد. 
حسین داشت می رفت. چون رفتن جان از بدن... 
. حاج عباس همین طور که دور شدن حسین را از 
پشت پرده اشک تماشا می کرد، زیر لب می خواند:
خوش خرامان می  روی  ای جان جان بی من مرو

ای حیات دوستان در بوستان بی من مرو... .

خبر کوتاه بود
ایام اربعین است. مادر گام هایش را به آهستـــگی 
در کوچـــه های نجف می کـــشـــاند و به یاد آخـــرین 
سفر که با حسین بـــه ایـــن سـرزمین آمده بودند، 
خاطره بازی می کـنـد. نگاهش را به یـــاد می  آورد که با 
ابروهای درهم کشیده به هجوم زوار برابر مغازه های 
نجف نگاه می کرد و سری از روی تأسف تکان می داد 
و به مادرش می گفت چرا باید از سفر کربلا، کفن به 
سوغات برد؟ حسین)ع( مگر کفن داشت؟ مادر این ها 
را می شنید و همین طور که قند توی دلش آب 
می شد، حیرت می کرد از عمق نگاه او. 
حسین حالا حلب بود و مادر به 
شوق زیارت و تسکین دل 

مضطربش آمده بود عراق. تا ستون 600 را رفته بودند 
و بعد به طرز عجیبی به اصرار هم کاروانی هایش، 
او و پدر حسین را به نجف بازگردانده بودند تا به 
مشهد برگردند. می گفتند مادربزرگ عروسشان 
که مدتی سرطان داشته، از دنیا رفته است. پای 
برگشتن نداشت. تاعراق آمده بود و به کربلا نرسیده 
بود. غافل از آنکه خانه اش حالا عصر عاشوراست. 
باید به مشهد برگردد تا خبر را آرام آرام به گوشش 
زمزمه کنند. حسین به آرزویش رسیده بود و کسی 
گوش  این مابین زبانش نمی  چرخید خبر را به 
پدر و مادرش برساند. دسته دسته آدم حوالی 
خانه شان قدم می زدند به دنبال کلمات. هیچ کسی 
نمی دانست چطور می شود از رفتن حسین گفت. 
از اربا اربا شدنش به وقت خنثی سازی یک بمب در 
خانه ای از خانه های حلب. او و دو نفر از رفقایش 
بر اثر انفجار مین، به شهادت رسیده بودند. یک 
نفر باید توی همان کاسه ای که آب را پشت سر 
حسین ریختند، شربت گلاب می ریخت و روی صورت 
مادر می  پاشید، اما زمانی که پایشان به خانه رسید و 
خبردار شدند، بی آنکه بداند چطور از شنیدن رفتن 
حسین، روی پاست، دست به آسمان برد و فریاد زد: 
باقی پسرهایم فدای زینب حسین)ع(. انگار حسین 
زیر بغل های مادر را گرفته بود. دستی به شانه های 
پدر داشت و نگاهی به دل رنجور تازه عروسش که 
چادر سفید عقد را جمع کرده بود و چارقد عزا به 
سر کشیده بود. حسین درست 19 روز بعد از تولد 
28سالگی اش شهید شد و در اربعین حسینی روی 
دست همشهری هایش در قطعه شهدای بهشت 
ک آرام  رضا)ع( کنار رفقای شهیدش در آغوش خا

گرفت.
* شعری از مولوی
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 وقتی که شاخص های اقتصادی 
شرایط چندان مثبتی ندارد، گوشی 
آیفون فقط یک تلفن هوشمند 
نیست، بلکه به نمادی از جایگاه 
اجتماعی و تمایز بدل می شود؛ 
یک کالای تزیینی در دست کسانی 
گجت  ین  ن ا یشا ز ا ا خی  که بر
لوکس را نه فقط برای امکاناتش، 
بلکه برای به نمایش گذاشتن طبقه اجتماعی خود 
می خواهند. با ورود آیفون 16 و موجی که در جامعه 
ایران به راه انداخته، یک بار دیگر این سؤال مطرح 
می شود که آیا آیفون یک نیاز است یا صرفا نمادی 

از تفاخر اجتماعی و مصرف گرایی؟

تب آیفون: یک گرایش خام  

ز  ا لا بیشتر  حتما ، ا ن ا یر معه ا ر جا ن د یفو آ تب 
اغلب جوامع غربی، ملموس است؛ به گونه ای که 
هر بار مدلی جدید وارد بازار می شود، موجی از 
کنش ها را به همراه دارد. این استقبال در حالی  وا
که بسیاری از مردم با مشکلات اقتصادی  است 
دست وپنجه نرم می کنند، اما همچنان میل به خرید 

و استفاده از این محصول زایل نمی شود. تحقیقات 
نشان می دهد که تقاضای بالا برای آیفون در ایران، 
بیشتر به دلیل نیاز به تمایز و نمایش جایگاه مالی 
کاربران با خرید این محصول به دنبال  است که 
زش  آن هستند. این پدیده در واقع بخشی از ار
که در فرهنگ  نمادین آیفون را تشکیل می دهد 
مصرفی و مصرف گرایی اجتماعی دیده می شود.

گوشی آیفون، این گجت لوکس و پرحاشیه، در جامعه 
ایران حد و مرزهای یک سخت افزار حوزه فناوری 
را درنوردیده و به یک پدیده فرهنگی و اجتماعی 
کنار سایر محصولات  که در  تبدیل شده است 
فناوری، نقش منحصربه فردی در زندگی افراد ایفا 
می کند. اخیرا انتشار خبر رجیستر شدن آیفون 16 
و تغییرات تعرفه آن به سرعت در فضای مجازی 
کاربران همراه شد.  گسترده  منتشر و با پیگیری 
کنش های مربوط به این خط خبری نشان دهنده  وا
آن است که گرایش عمومی به آیفون تنها به دلیل 
جذابیت های فنی یا فناوری نیست، بلکه ریشه 
که بخش مهمی از  در نوعی مصرف گرایی دارد 
جامعه، به خصوص جوانان، آن را پیگیری می کنند.

مشکلات رجیستری و معضلات اقتصادی  

در کنار این علاقه عمومی، خرید آیفون با چالش های 
که قصد خرید  متعددی همراه است. افرادی 
آیفون های جدید را دارند، باید با مشکلات مربوط 
به رجیستری و تعرفه های واردات روبه رو شوند. 
برای مثال، در جریان رجیستر شدن آیفون 16، 
ابتدا تعرفه 96 درصدی تعیین شد که بعدها، با 
گیر، دولت  شکل گیری یک مطالبه فرا
را وادار به عقب نشینی و 
کاهش این تعرفه 
کــــــــــــــــــرد.

این روند نشان دهنده پیچیدگی ها و هزینه های 
بالایی است که کاربران برای استفاده از این دستگاه 
باید متحمل شوند. با این حال، نه تنها اشتیاق افراد 
برای در دست گرفتن آیفون کم نمی شود، بلکه این 
محصول به عنوان یک کالای »خاص« که دسترسی 
زش بیشتری  به آن سخت تر است و در نتیجه ار
دارد، مورد اقبال عمومی قرار می گیرد. جالب اینکه 
کاربران آیفون، برای استفاده از  بخش اعظمی از 
نرم افزارهای داخلی نیز با مشکل روبه رو هستند 
و حتی برخی از ایشان، نمی توانند از نرم افزارهای 
بانکی به خوبی استفاده کنند. اما این محدودیت 
باز هم باعث نمی شود که برخی، عطای آیفون را به 

لقایش ببخشند.

پدیده ثروتمندنمایی  

بررسی ها نشان می دهند که آیفون برای بسیاری از 
افراد به عنوان نمادی از قدرت خرید تلقی می شود. 
از این حیث، آیفون شباهت درخور توجهی به 
نگهداری از حیوانات خانگی دارد. بر کسی پوشیده 
نیست که طی یک دهه اخیر، نگهداری حیوانات 
خانگی در ایران به شکل غریبی افزایش داشته 
و ابعاد ماجرا زمانی عجیب تر می شود که بدانیم 
هزینه های نگهداری یک حیوان خانگی گاهی تنه 
به تنه هزینه های جاری زندگی یک انسان می زند. با 
این همه، عده ای حاضرند برای این موضوع هزینه 
کنند؛ در حالی که ممکن است تمکن مالی چندانی 

هم نداشته باشند.
بررسی عمیق تر این موضوع از منظر روا ن شناسی 
اجتماعی، نشان می دهد که در جوامع مصرف گرا، 
ج، به عنوان موضوعی  برخی خرده نمادهای پرخر
برای »ثروتمندنمایی« مورد اقبال قرار می گیرند؛ یعنی 
کنش به پایین آمدن قدرت  برخی افراد جامعه، در وا
خرید خود، تلاش می کنند تا با متمرکز کردن بخشی از 

درآمد خود بر موضوعی که نمود بیرونی پررنگی دارد 
و در باور عمومی مختص طبقات بالا تلقی می شود، 

نوعی تغییر طبقه کاذب را به نام خود ثبت کنند.
بدین ترتیب، بخشی از اقبال مردم به آیفون در 
ایران، از منظر فرهنگی و روان شناختی، نوعی تمایز 
طبقاتی و حتی ابراز موفقیت محسوب می شود. نکته 
مهم تر اما، رابطه مستقیم این گرایش با مصرف گرایی 
و مقوله »تفاخر« است؛ به این معنا که بخشی از خرید 
آیفون تنها به منظور نمایش قدرت خرید و رقابت در 
اجتماع است، و نه لزوما نیاز به فناوری یا استفاده از 

گی های منحصر به فرد آن. ویژ

ارزش های واقعی و نمادین  

گوشی آیفون، از برخی جهات  که  شکی نیست 
کیفیت صفحه نمایش، دستیار صوتی  فنی مانند 
و نرم افزارهای اختصاصی، از طراحی قابل توجه 
و برجسته ای بهره دارد؛ اما کارآمدی این امکانات 
برای کاربران ایرانی به اندازه سایر کشورهای جهان 
نیست و بخشی از این موضوع به محدودیت های 
زیرساختی یا تحریم ها در ایران بازمی گردد. با 
این حال، این برتری برای کاربران ایرانی در درجه 
دوم اهمیت قرار دارد و آن ها حاضرند برای آیفون 
به  ی مشا ها ند ی نسبت به بر تر لا ی با ینه ها هز
پرداخت کنند. این محدودیت ها، نه تنها تقاضا برای 
آیفون را کم نکرده، بلکه باعث شده است که ارزش 

نمادین و لوکس بودن آن بیشتر هم شود.
دیگــر نکتــه قابــل توجــه در ایــن زمینــه، اختــلاف 
کشورهاســت.  قیمــت آیفــون در ایــران بــا دیگــر 
ــالای  ــای ب ــل تعرفه ه ــه دلی ــران ب ــتگاه در ای ــن دس ای
واردات و مشــکلات رجیســتری، بــه مراتــب گران تــر از 
کتــور می شــود؛ امــا  قیمــت جهانــی آن بــرای مــردم فا
چالش هــای مــورد بحــث نتیجــه معکــوس دارنــد و 
عمــلا بــه افزایــش تقاضــا و اشــتیاق بــرای آیفــون دامــن 
می زننــد. ایــن مســئله بیانگــر نوعــی وابســتگی روانــی 
و تمایــل اجتماعــی بــه داشــتن ایــن برنــد اســت کــه 
ــه یکــی از شــاخصه های فرهنــگ  ــه مثاب ــد ب می توان
مصرف گرایــی در ایــران معاصــر موضوعــی بــرای 

پژوهــش و تحلیل هــای بیشــتر قــرار گیــرد.

 
تافته

جدابافته

عکس روز 

 

تنها 5 درصد مردم کشور می توانند سوار هواپیما شوند.

منبع: ایسنا

 
کارتون 

شهر

مجید ادیبی

وز
س

بر
عن

د 
حم

م

گار
ه ن

ام
وزن

ر

55%

 حکایت پایتخت اندونزی در اروپای شرقی

در روزگاران قدیم، در یکی از شهرهای 

یکی از کشورهای اروپای شرقی، دزدی 

نیمه شـب وارد خانه ای اشرافی شـد. 

مـرد صاحب خانـه کـه گوش هایـش 

تیـز بـود و متوجـه حضـور دزد شـده 

بود، همـرش را از خواب بیـدار کرد و 

گفت: ای همر، دزدی به خانه ما آمده 

است. همرش گفت: وای. اسلحه ات 

کجاسـت؟ مـرد صاحب خانـه گفـت: 

اسـلحه من در آن یکی اتاق است و اگر 

بـروم و آن را بردارم دزد مـرا می بیند. زن گفت: 

حالا چه کار کنیم؟ مـرد گفت: همین الان فکر 

مناسـبی بـه ذهنـم خطـور کـرد. من خـودم را 

بـه خـواب می زنـم و تـو بـا حالتـی طبیعـی از 

مـن بپـرس کـه این همه مـال و امـوال را از کجا 

آورده ام. سـپس خود را به خـواب زد. زن وی را 

صـدا کـرد و گفـت: ای همر، به طـور طبیعی 

بـه مـن بگـو ایـن همـه مـال و امـوال را از کجـا 

آورده ای؟ صاحب خانه گفت: حالو ای موقه؟ 

زن گفـت: حـالا بگـو. مرد گفـت: ول کـن. این 

یـک راز اسـت. زن گفـت: ای بابـا، بگـو دیگـر. 

مـرد گفـت: می ترسـم کسـی بشـنود و دردسر 

شـود. زن گفـت: الان که کسـی اینجا نیسـت. 

مرد گفت: باشـد، می گویم، ولی به کسـی نگو. 

وی افزود: من این اموال و املاک و مسـتغلات 

را از راه دزدی به دست آورده ام. زن گفت: واقعا؟ 

چطـوری؟ مرد گفـت: مـن وردی جادویی بلد 

بودم. خانـه اعیان و اشراف را پیـدا می کردم و 

دم در می ایستادم و سه بار می گفتم جاکارتا و 

نامرئی می شـدم. سـپس وارد خانه می شـدم 

و هرچیـز قیمتـی را کـه می دیـدم بـه آن نـگاه 

می کـردم و سـه بار می گفتـم جاکارتـا 

و آن چیـز همان لحظـه به وانتـم که دم 

در پـارک بـود منتقل می شـد. سـپس 

رتـا و غیـب  بار می گفتـم جاکا   سـه

می شـدم. هنوز جملات مرد بـه پایان 

نرسـیده بـود کـه صـدای دزد بـه گوش 

رسـید که سـه بار گفت: جاکارتا. مرد به 

همرش گفت: الان ایـن فکر می کند 

نامرئـی شـده اسـت. وقتـش اسـت که 

بروم و اسـلحه را بردارم. سـپس از اتاق 

بیـرون رفـت و دزد را دید که در وسـط پذیرایی 

ایسـتاده اسـت و به تابلوفرش های دسـتباف 

نـگاه می کند و می گویـد: جاکارتا. مرد به روی 

خـودش نیـاورد کـه او را دیـده اسـت و بـه اتاق 

دیگر رفت و اسـلحه اش را برداشت و به سمت 

دزد گرفـت و گفـت: ای دزد، خـاک بـر سرت. 

واقعـا فکـر کـردی مـن ایـن امـوال را از طریـق 

دزدی از خانه هـای مـردم به دسـت آورده ام؟ 

نخیـر. من این هـا را بـا زدوبنـد و رانت خواری 

و تحصیـل مـال نامـروع بـه دسـت آورده ام. 

حالا تـو آمده ای که از من دزدی کنی؟ سـپس 

اسـلحه را بـه سـمت پـای دزد گرفـت و تیـری 

بـه پـای او شـلیک کـرد. دزد وقتـی جانـش را 

به طـور واقعی در خطر دید، سـه بـار با خلوص 

نیـت گفـت: جاکارتـا و ناگهان غیب شـد. مرد 

صاحب خانه که داستان جاکارتا را از خودش 

درآورده بـود، از اثر کردن این ورد و غیب شـدن 

دزد بسـیار تعجـب کـرد، امـا از آنجا کـه خیلی 

خوابـش می آمـد، در خانـه را سـه قفله کرد و به 

همرش شـب به خیر گفت و هـردو به خوابی 

عمیـق فـرو رفتند.
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تمایز با سیب گاززده!
چرا برای آیفون سرودسـت می شکنیم؟

عکس:حدیث فقیری / شهرآرا

جشنواره تئاتر استانی در پرده آخر 
 سی و چهارمین جشنواره تئاتر استانی خراسان رضوی )رضوان(

در دو بخش صحنه ای و خیابانی امروز به کار خود پایان داد. 
مراسم اختتامیه این رویداد، امشب در سالن اصلی تئاتر شهر 

مشهد برگزار می شود.

خوش خرامان می  روی  ای جان جان بی من مرو*
یادی از شهید مشهدی مدافع حرم، حسین هریری که 22آبان 1395 در منطقه حلب سوریه به شهادت رسید

تصویری از پدرومادر شهید هریری در کنار دیوارنگاره اش در خیابان رازی
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